
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Passagem

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2026.

DATA DE ENTRADA: 22/12/2025

INTERESSADOS:
Rozângela Ferreira Silva

155450/25

2026EXERCÍCIO:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 545, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DA LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LDO - DO EXERCÍCIO DE 2026 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
em especiais o contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER:

	 Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a modificar anexos de Metas Fiscais, 
Despesas de Capital e as Metas e Prioridades, partes integrantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Nº 541 de 26 de Maio de 2025.

	 Art. 2º - As modificações necessárias das ações, das funções, das subfunções e dos 
respectivos valores dos projetos ou atividades, que constam nos anexos apensos a esta Lei.

	 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete da Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Passagem, Estado da 
Paraíba em 23 de setembro de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 546, 23 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE 
PASSAGEM, PARA O PERÍODO 2026 à 2029, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

	 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, em especiais o contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER:

	 Artigo 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 à 2029, em 
cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, 
os programas e seus respectivos objetivos, indicadores e custos da administração municipal, para 
as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração 
continuada, na forma dos Anexos I a VI.

	 Artigo 2º As prioridades e metas para o ano 2026 conforme estabelecido no artigo da 
Lei de Diretrizes, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2026, estão espefificadas nos 
Anexo de I a VI a esta Lei.

	 Artigo 3º Os demonstrativos do VII ao XII referenciam os limites constitucionais, 
cumprindo assim importante preceito constitucional, também integram demonstrativos de programas 
por Ações, Órgãos, Função e Subfunção, despesa segundo categoria econômica, bem como 
o demonstrativo dos totais por eixos estratégicos, atendendo as legislações pertinentes com 
transparência, oferecendo um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade em geral 
tenham melhores condições para as devidas avaliações.

	 Artigo 4º O planejamento governamental é a atividade que, a partir de diagnósticos 
e estudos prospectivos, orienta as escolhas de políticas públicas e o Plano Plurianual organiza 
a atuação do governo municipal em Eixos e Programas orientados para o alcance dos objetivos 
estratégicos definidos para o período.

	 Artigo 5º Os Programas e Ações deste Plano serão observados nas leis de diretrizes 
orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem.

	 Artigo 6º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas, incluir, 
excluir ou alterar ações e suas respectivas metas para compatibilizá-las com as alterações efetivadas 
na Lei Orçamentária Anual.

	 Artigo 7º As alterações previstas poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária ou 
de seus créditos adicionais, desde que mantenha a mesma codificação e não modifique a finalidade 
ou a sua abrangência geográfica.

	 Artigo 8º A exclusão ou a alteração de programas constantes desta Lei ou a inclusão de 
novos programas serão propostos pelo Poder Executivo por meio de projeto de lei de revisão anual 
ou específico de alteração da Lei do Plano Plurianual.

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Ó R G Ã O  O F I C I A L  D E  I M P R E N S A  D O  G O V E R N O  M U N I C I PA L
Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - quarta-feira, 24 de setembro de 2025 

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: p

as
sa

ge
m

.p
b.

go
v.

br

Atos do Poder Executivo
Leis Ordinárias

	 Artigo 9º – Considera-se Agenda Transversal um conjunto de políticas públicas de 
diferentes áreas, articuladas para enfrentar problemas complexos que afetam crianças e adolescentes 
no município.

	 Artigo 10º – A Agenda Transversal de que trata o artigo anterior terá como foco a 
promoção e a garantia de direitos de crianças e adolescentes, em conformidade com o Estatuto da 
Criança e do Adolescente e demais normas aplicáveis.

	 Artigo 11º – O município terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da publicação 
desta Lei, para elaborar e divulgar oficialmente a Agenda Transversal de que trata esta Lei.

	 Artigo 12º O Poder Executivo promoverá a participação da sociedade no 
acompanhamento e avaliação do Plano de que trata esta lei.

	 Artigo 13º O Poder Executivo divulgará, pela Internet, pelo menos uma vez em cada um 
dos anos subsequentes à aprovação do Plano, em função de alterações ocorridas.

	 Artigo 14º O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores, até o dia 15 de abril de 
cada exercício, relatório de avaliação dos resultados da implantação deste Plano.

	 Artigo 15º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Artigo 16 Revogam-se as 
disposições em contrário.

ROZÂNGELA FERREIRA SILVA
PREFEITA CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 547, 23 DE SETEMBRO DE 2025

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 
PASSAGEM, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, em especiais o contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER:

	 Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município de Passagem para o exercício financeiro 
de 2026 no montante de R$ 43.073.577,00 (Quarenta e Três Milhões, Setenta e Três Mil, Quinhentos 
e Setenta e Sete Reais), e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 
5o, da Constituição e será discriminado pelos anexos integrantes desta Lei.

	 Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, 
Transferências, Operações de Crédito e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 
Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:

	 Art.3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Passagem, Estado da Paraíba em 
23 de setembro de 2025.

ROZÂNGELA FERREIRA SILVA
PREFEITA CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 548, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO E O FUNDO 
MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
em especiais o contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER:

CAPÍTULO I
Do Conselho Municipal de Turismo

	 Art. 1º Fica instituído o Conselho Municipal de Turismo de Passagem, criado com o 
objetivo de implementar a Política Municipal de Turismo, sendo um órgão permanente, de caráter 
normativo e de fiscalização, destinado à Promoção e o Incentivo ao Desenvolvimento do Turismo 
Sustentável junto a Administração Municipal, como órgão consultivo e deliberativo de assessoramento, 
elegendo a promoção e o incentivo turístico como fator de desenvolvimento econômico, social, 
econômico e ambiental do município de Passagem, nos termos do art. 180 da Constituição Federal.

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 8063.7748.BD97.3511.28D4.F455.D2D3.354B. 
1) Texto da Lei. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

2

2



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, quarta-feira, 24 de setembro de 2025Página 2
	 Art. 2º Ao Conselho Municipal de Turismo de Passagem, compete:
	 I – Formular as diretrizes básicas a serem obedecidas na Política Municipal de Turismo, 
articulando-se com a Política Nacional de Turismo;
	 II – Propor resoluções, atos ou instruções regulamentares necessárias ao pleno 
exercício de suas funções, bem como modificações ou supressões de exigências administrativas ou 
regulamentares que dificultem as atividades de turismo;
	 III – Opinar sobre Projetos de Leis que se relacionem com o turismo ou adotem medidas 
que neste possam ter implicações;
	 IV – Apoiar o desenvolvimento de programas e projetos de interesse turístico visando 
incrementar o fluxo de turistas ao município;
	 V – Estabelecer diretrizes para um trabalho coordenado entre os serviços públicos 
municipais e os prestados pela iniciativa privada, com o objetivo de promover a infraestrutura 
adequada à implantação do turismo;
	 VI – Estudar de forma sistemática e permanente o mercado turístico do Município, a fim 
de contar com os dados necessários para um adequado controle técnico;
	 VII – Programar e executar conjuntamente com as Secretarias do Município, debates 
sobre temas de interesse turístico;
	 VIII – Apoiar, conjuntamente com a Administração Municipal o Cadastro de Informações 
Turísticas de interesse do município;
	 IX – Promover e divulgar as atividades ligadas ao turismo;
	 X – Apoiar, em nome do município, a realização de congressos, seminários e 
convenções de interesse para o implemento turístico;
	 XI – Avaliar e aprovar pedidos e licenças de instalação e funcionamento de feiras, 
exposições e similares, em áreas públicas ou urbanas, devendo estes ser previamente submetidos à 
aprovação do Conselho;
	 XII – Propor convênios com órgãos, entidades e instituições, públicas ou privadas, 
nacionais e internacionais, com o objetivo de proceder intercâmbios de interesse turístico;
	 XIII – Propor planos de financiamentos e convênios com instituições financeiras, 
públicas ou privadas;
	 XIV – Examinar e emitir parecer sobre as contas que lhe forem apresentados referentes 
aos planos e programas de trabalho executados;
	 XV – Deliberar sobre o uso de recursos, fiscalizar a captação, o repasse e a destinação 
dos recursos de competência do FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM;
	 XVI – Opinar sobre a destinação e aplicação dos recursos financeiros, consignados no 
orçamento programa destinos para o Turismo Municipal;
	 XVII – Planejar ações locais, integradas às regionais, em consonância com as diretrizes 
políticas e operacionais do Programa de Regionalização do Turismo do Ministério do Turismo;
	 XVIII – Incentivar as empresas e empreendedores(as) do município de Passagem 
a fazer parte do Cadastro de Prestadores de Serviços Turísticos (CADASTUR) do Ministério do 
Turismo;
	 XIX – Acompanhar o processo de atualização do cadastro do município no Mapa do 
Turismo Brasileiro;
	 XXII – Elaborar o seu Regimento Interno.
	 Parágrafo único. O Conselho deverá estabelecer regulamentação complementar para 
a concessão das licenças referidas no inciso XI em um prazo de 90 dias, por meio da ata lavrada em 
assembleia, por voto da maioria dos conselheiros.

	 Art. 3º O Conselho Municipal de Turismo será composto de forma paritária, por 
representantes titulares e suplentes, sendo dos seguintes órgãos e entidades: públicas, privadas 
e sociedade civil organizada, e será composto por 07 (sete) membros, sendo 04 (quatro) membros 
governamentais e 03 (três) membros não governamentais:
	 I – Um representante da Secretaria Municipal de Cultura;
	 II – Um representante da Secretaria Municipal de Educação;
	 III – Um representante da Secretaria Municipal de Turismo;
	 IV - Um representante da Secretaria de Planejamento;
	 V - Um representante do Setor de Bares e Restaurantes e Similares:
	 VI - Um representante do Grupo de Artesanato local;
	 VII – Um representante da Sociedade Civil organizada.
	 § 1º A cada um dos membros nominados neste artigo, corresponderá um suplente, 
igualmente indicado pelo órgão ou entidade representados.
	 § 2º Cada representante efetivo terá mandato de dois anos, podendo ser reconduzido 
por igual período.
	 § 3º O representante e seu respectivo suplente, serão escolhidos e indicados pelas 
respectivas unidades representativas.
	 § 4º Os representantes do Poder Executivo terão mandatos coincidentes com o 
mandato do Governo Municipal.
	 § 5º Os integrantes do Conselho Municipal de Turismo de Passagem serão nomeados 
pelo Chefe do Poder Executivo.
	 § 6º O desempenho das funções de membro do Conselho será gratuito, não gerando 
direito a nenhum tipo de remuneração, vantagem ou benefício, e será considerado de relevância para 
o Município.
	 § 7º O Conselho Municipal de Turismo de Passagem deverá avaliar, periodicamente, 
a conjuntura municipal do turismo, mantendo atualizados o Executivo e o Legislativo, quanto ao 
resultado de suas ações.

	 Art. 4º O Conselho Municipal de Turismo de Passagem fica assim organizado:
	 I – Plenário;
	 II – Diretoria;
	 III – Comissões.
	 § 1º A Diretoria do Conselho Municipal de Turismo de Passagem será constituída por um 
Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário.
	 § 2º O Presidente, o Vice-Presidente e o Secretário serão eleitos entre os seus 
Conselheiros em reunião ordinária de cada exercício, para mandato de dois anos, podendo ser 
reconduzidos.
	 § 3º O detalhamento da organização do Conselho Municipal de Turismo de Passagem 
será objeto do respectivo Regimento Interno, elaborado pelos seus conselheiros e aprovado por 
Decreto Municipal.

	 Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas por verbas próprias do
Orçamento Municipal, que poderão ser suplementadas.

CAPÍTULO II
Do Fundo Municipal de Turismo

	 Art. 6º O FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM, instrumento de 
captação, repasse e aplicação de recursos destinados a propiciar suporte financeiro, para 
implantação, manutenção e desenvolvimento de planos, programas, projetos e ações voltados para o 
desenvolvimento do turismo sustentável no Município.
	 § 1º O orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM integrará o 
orçamento do município em obediência ao princípio da unidade.
	 § 2º O orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM observará na 
sua elaboração e na sua execução, os padrões e normas estabelecidas na legislação pertinente.

	 Art. 7º Poderá o FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM captar e repassar 
os recursos para a implementação do Plano Municipal do Turismo.

	 Art. 8º Constituirão receitas do FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE PASSAGEM:
	 I – Os valores de cessão de espaços públicos para exploração comercial, de eventos 
de cunho turístico e de negócios e o resultado de suas bilheterias quando não revertidos a título de 
cachês ou direitos;
	 II – A venda de publicações turísticas editadas pelo FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
DE PASSAGEM;
	 III – A participação na renda de filmes e vídeos de propaganda turística do município;
	 IV – Os créditos orçamentários ou especiais que lhe sejam destinados;
	 V – As doações de pessoas físicas e jurídicas, públicas ou privadas, nacionais ou 
estrangeiras;
	 VI – As contribuições de qualquer natureza, sejam públicas ou privadas;
	 VII – Os recursos provenientes de convênios que sejam celebrados;
	 VIII – O produto de operações de crédito, realizados pelo Conselho Municipal de 
Turismo de Passagem, observada a legislação pertinente e destinadas a esse fim específico;
	 IX – Os rendimentos provenientes da aplicação financeira de recursos disponíveis;
	 XII – Outras rendas eventuais.
Parágrafo único. As receitas descritas neste artigo serão depositadas obrigatoriamente em contas 
especiais a serem abertas e mantidas em agências de estabelecimentos oficiais de crédito, 
denominado Fundo Municipal de Turismo.

	 Art. 9º O Prefeito Municipal será o ordenador de despesas do FUNDO MUNICIPAL 
DE TURISMO DE PASSAGEM, devendo proceder a movimentação financeira em conjunto com o 
Secretário da Fazenda e Secretário da Pasta.

CAPÍTULO III
Das Disposições Finais

	 Art. 10. O Conselho Municipal de Turismo ficará vinculado à Secretaria Municipal de 
Turismo.

	 Art. 11. A presente Lei poderá ser regulamentada através de Decreto do Poder 
Executivo.

	 Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Passagem, Estado da Paraíba em 23 de 
setembro de 2025.

ROZANGELA FERREIRA SILVA
Prefeita constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 549, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE ACERCA DE DENOMINAÇÃO DE GINÁSIO DE 
ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, em especiais o contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER:

	 Art.1º Fica denominado de “José Ferreira de Oliveira – O Batatão” o Ginásio de Esportes 
localizado na Escola Deputado Genival Matias, localizada no município de Passagem-PB.

	 Art. 2º As despesas para implantação desta lei correrão por conta de dotações 
orçamentárias municipal.

	 Art.3º O Poder Executivo Municipal poderá colocar placas e pinturas no equipamento 
público indicado através desta lei.

	 Art.4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Passagem, Estado da Paraíba em 
23 de setembro de 2025.

ROZÂNGELA FERREIRA SILVA
PREFEITA CONSTITUCIONAL

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 8063.7748.BD97.3511.28D4.F455.D2D3.354B. 
1) Texto da Lei. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

3

3



Mensagem nº _____/2025 Em, 21 de Agosto de 0205.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Passagem

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a
Proposta Orçamentária para o exercício de 2026, que estima a Receita e Fixa a Despesa
em R$ 43.073.577,00 (Quarenta e Três Milhões, Setenta e Três Mil, Quinhentos e
Setenta e Sete Reais), constitutiva dos Recursos do Tesouro e da Administração Indireta
do Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor, principalmente a
Constituição Federal, Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as
diretrizes emanadas dos Governos Federal e Estadual, consideradas as prioridades
estabelecidas pela atual Administração.

De início, achamos de justiça ressaltar um fato que se nos afigura bastante significativo e
revelador do esforço realizado pela atual Administração, desde seu início, para a
consolidação do desenvolvimento da cidade em seus aspectos sociais, econômicos e
urbanísticos que se refletiram na elevação progressiva da arrecadação municipal.

Os limitados recursos financeiros de que dispõe o Município, exigem do Poder local uma
permanente atividade de elaborar programas e projetos especiais para obter
financiamento junto a União, Superintendências Regionais e Instituições Financeiras do
País, visando promover o Desenvolvimento Urbano.

Não é demais lembrar que as circunstâncias adversas da economia nacional atrelem a
situação de penúria nos erários dos Estados e Municípios, e cuja dificuldade de gestão
pela escassez de recursos, soma-se a excessiva centralização do dinheiro nas mãos
pouco generosas do Planalto.

Queremos ressaltar a significação da Proposta Orçamentária, com um documento que
ao ser aprovado, ganhe significado legal para não somente sintonizar o poder de
manipulação das Finanças do Município nas mãos do Executivo, mas sobretudo, permitir
um alicerce planificado em que a Administração possa afirmar para cumprir com
serenidade as suas atribuições, promovendo o bem comum, finalidade maior do
Governo Municipal.

Página 1 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D920.9018.D06E.1915.12C9.AAE0.8E40.F751. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

4

4



Estamos certos, Senhor Presidente, Senhores Vereadores, que nossos propósitos estão
coerentes com às necessidades do Município que os Senhores conhecem e almejam
satisfaze-las.

Neste ensejo, renovamos as Vossas Excelências, os elevados protestos de consideração
e estima.

ROZÂNGELA FERREIRA SILVA
Prefeita

Página 2 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D920.9018.D06E.1915.12C9.AAE0.8E40.F751. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

5

5



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PASSAGEM 
GOVERNANDO PARA NOSSA GENTE! 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS 
PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS — LDO & LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL — LOA E PLANO PLURIANUAL — PPA, PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026. 

No dia vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e cinco, às 09h30, reuniu-se na 
sede da Prefeitura Municipal de Passagem-PB a audiência pública destinada à 
apresentação e discussão do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei 
Orçamentária Anual e Plano Plurianual para o exercício financeiro de 2026. A 
sessão foi presidida pelo Secretário de Finanças do município, Sr. Alexandre 
Martins, em representação da Sra. Prefeita, que designou o Secretário Adjunto 
de Finanças, Sr. Élder Nunes, para secretariar os trabalhos. Compuseram a 
mesa os seguintes membros: a Sra. Prefeita Constitucional, Rozangela Ferreira; 
o Chefe de Gabinete, Magno Martins: o Secretário de Planejamento e Gestão 
Orçamentária, José Wagner: o Secretário de Transportes, Thiago Martins; o 
Secretário Adjunto de Turismo, Damião Cândido: a Contadora, Sra. Maria Salete 
Lacerda Alves; a Secretária da Mulher, Thaiz Oliveira; a Secretária de Saúde, 
Manha Rodrigues e a Secretária de Administração, Gabriella Gomes. O 
Presidente da sessão deu início às falas, começando pelo Secretário de 
Finanças, que destacou a importância do orçamento para a gestão municipal de 
Passagem-PB. Enfatizou a relevância do planejamento orçamentário para o 
desenvolvimento do município, bem como para a manutenção do equilíbrio 
financeiro, o pagamento de fornecedores e servidores públicos, além de 
contribuir para a movimentação da economia local. Em seguida, a Secretária de 
Administração, Sra. Gabriella Gomes, complementou as considerações 
anteriores, abordando a administração do município, especialmente no que 
tange à gestão de precatórios, ressaltando os esforços da prefeitura em buscar 
as melhores soluções para os débitos existentes. A palavra foi então concedida 
ao Secretário de Transportes, Sr. Thiago Martins, que discorreu sobre a 
aquisição de novos veículos para a frota municipal e o planejamento de futuras 
aquisições, visando aprimorar o atendimento às necessidades da população. A 
Secretária da Mulher, Sra. Thaiz Oliveira, destacou a importância da criação da 
pasta, ressaltando que a inclusão deve ser um princípio fundamental na 
atualidade, além de mencionar algumas ações que estão sendo planejadas e 
executadas. A Secretária de Saúde, Sra. Man ha Rodrigues, abordou as obras 
na sede do SAMU e a chegada de uma nova ambulância, enfatizando a 
relevância desses investimentos para atender às necessidades de saúde da 
comunidade. Para encerrar, a Sra. Prefeita Rozangela Ferreira agradeceu o 
empenho de todos os envolvidos na execução de suas funções em prol do 
desenvolvimento do município. Após o encerramento das manifestações, a 
Secretária de Administração, Sra. Gabriella Araújo, apresentou um balanço da 
gestão atual, informando os principais avanços ete ntados. 

Prefeitura Municipal de Passagem — PB, 
Rua Raimundo Silva, n° 302, Centro CEP: 58734-000 

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 2586.B7E8.094E.9FA2.F075.9C6A.F8B4.499E. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

6

6



• PREFEITURA MUNICIPAL DE 

't;,1 PASSAGEM 
Nada mais havendo a tratar, a sessão_fe leondre Martins 
lavrei a presente ata, que após-115-a- e aprovada. será assinada r todos os 
presentes. 

GOVERNANDO PARA NOSSA GENTE! 

ALEXANDRE SILVA MARTINS 
PRESIDENTE 

iLW 

ÉLDER D SILVA NUNES 
SECRETÁRIO: 

Prefeitura Municipal de Passagem 
CNPJ 08.376.104)0001-76 

Rua Raimundo Siiva, 302 - Centro 
Passagem-PB 

Prefeitura Municipal de Passagem — PB, 
Rua Raimundo Silva, n° 302, Centro! CEP: 58734-000 

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 2586.B7E8.094E.9FA2.F075.9C6A.F8B4.499E. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

7

7



Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 2586.B7E8.094E.9FA2.F075.9C6A.F8B4.499E. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

8

8



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
PAGAMENO DA INTERNA DO MUNICÍPIO

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Admistração municipal
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

502.273 502.273 502.273

0001 PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRAÍDA JUNTO AO INSS

Objetivo : Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município junto ao INSS.

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: uni - unidade Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

10.000 10.000 10.000

0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS

Objetivo : Atender pagamento mensal de parcelas assunidas, por contrato da dívida do município junto ao FGTS.

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA

Objetivo : Pagar parcelas de refinanciamneto da dívida contratada junto à ENERGISA

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

6.000 6.000 6.000

0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A CAGEPA

Objetivo : Pagar parcelas de refinanciamento da dívida contraída junto à CAGEPA.

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

6.000 6.000 6.000

0005 PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA DO MUNICÍPIO

Objetivo : Pagar juros raferentes aos encargos da dívida contratada do município

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

428.166 428.166 428.166

0006 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Objetivo : pagar contribuição mensal ao PASEP.

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : serviço

PAGAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios)
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 1 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

9

9



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
PAGAMENO DA INTERNA DO MUNICÍPIO

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Admistração municipal
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

150.000 150.000 150.000

0007

Objetivo : Pagar sentenças judiciais transitadas e julgadas.

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

12.000 12.000 12.000

2021 MANUTENÇÃO DO PROCAD 

Objetivo : Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de famílias, e melhoria da estrutura de atendimento.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

Total das Metas Fisicas do Programa: 8 8 8

1.114.439 1.114.439 1.114.439Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 2 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

10

10



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2031 Assistencia a pessoas carentes
Assistencia a pessoas carentes

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Serv
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

450.000 450.000 450.000

2087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PASSAR BEM

Objetivo : Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : Serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

450.000 450.000 450.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 3 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

11

11



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3001 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
Prover a Câmara Legislativa de meios para sua atuaçãonlegislativa, fiscalizadora e administrativa.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

vereadores e funcionários da Câmara Municipal
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

40.000 40.000 40.000

1001 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Objetivo : Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara Municipal

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

50.000 50.000 50.000

1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo : Comprar veículo para atender as necessidades de transporte do poder legislativo.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

15.000 15.000 15.000

1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo : Adquirir equipamentos para a Câmara Municipal.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

1.696.000 1.696.000 1.696.000

2001 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal, inclusive as despesas com os encargos pessoais inerentes aos parlamentares e servidores vinculados ao órgão e em
efetivo exercício de suas funções.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serv

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

1.801.000 1.801.000 1.801.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 4 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

12

12



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
PROVER A UNIDADE ADMINISTRATIVA DE MEIOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E GESTÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Serv
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

22.000 22.000 22.000

1035 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Objetivo : Adquirir equipamentos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

5.000 5.000 5.000

1050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA

Objetivo : Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

1.000.800 1.000.800 1.000.800

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Objetivo : Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com despesas de pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas funções.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serv

Meta Física

Valor

1 1 1

23.900 23.900 23.900

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR

Objetivo : Manter as despesas realizadas pela Junta do Serviço  Militar do município.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : Serviços

Meta Física

Valor

1 1 1

1.447.800 1.447.800 1.447.800

2005 MANUTENÇÃO DAS ATVIVIDADES DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO

Objetivo : Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : Serviços

Meta Física

Valor

1 1 1

36.000 36.000 36.000

2006 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM

Objetivo : Pagar contribuição mensal para a Federação das Associações de Municípios da Paraíba bem como, para a Confereção nacional dos Municípios.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : Serviços

MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 5 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

13

13



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
PROVER A UNIDADE ADMINISTRATIVA DE MEIOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E GESTÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Serv
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

252.400 252.400 252.400

2007

Objetivo : Pagar despesas das atividades do escritório de representação da Prefeitura, na cidade de Patos/PB.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : Serviços

Meta Física

Valor

1 1 1

681.120 681.120 681.120

2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo : Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com servidores públicos, vinculados ao órgão e em efetivo exercício de suas funções.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

87.900 87.900 87.900

2068 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARRO PIPA

Objetivo : Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam dificuldades de acesso à água.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

1.049.100 1.049.100 1.049.100

2071 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, ABAST., IRRIG. E MEIO AMBIENTE 

Objetivo : Custear as atividades da Secretaria Municipal de agricultura, Abastecimento, Irrigação e Meio Ambiente.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

10.000 10.000 10.000

2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA

Objetivo : Garantir uma renda mínima para agricultores familiares que sofreram perdas significativas na produção devido a eventos climáticos como seca ou excesso de chuva. 

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

139.800 139.800 139.800

2073 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE
INTERNO

Objetivo : Manter as atividades da Secretaria do Sistema de Controle Interno.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

2075 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 6 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

14

14



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
PROVER A UNIDADE ADMINISTRATIVA DE MEIOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E GESTÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Serv
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

506.000 506.000 506.000

Objetivo : Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira entre outras.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

120.000 120.000 120.000

2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO

Objetivo : Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

0 0 0

150.000 150.000 150.000

2082 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Objetivo : Manter as despesas da Secretaria de Transporte.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

Meta Física

Valor

0 0 0

232.000 232.000 232.000

2083 MANUTENÇÃO DA SEC. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E
DESENVOLVIMENTO

Objetivo : Manter as despesas da Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

Meta Física

Valor

1 1 1

778.472 778.472 778.472

9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo : Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.

Tipo da Ação : Reserva de ContigenciaUnid. de Med.: Produto : BEM E SERVIÇO

Total das Metas Fisicas do Programa: 15 15 15

6.542.292 6.542.292 6.542.292Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 7 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

15

15



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
Garantir as condições administrativas as ações estratégicas demandas do Gabinete do Prefeito e dos órgãos vinculados.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Gabinete, Secretarias e Fundos.
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

70.000 70.000 70.000

1004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

Objetivo : Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

15.000 15.000 15.000

1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.

Objetivo : Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

22.000 22.000 22.000

1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo : Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

30.400 30.400 30.400

2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo : Manter as atiividades do setor Jurídico do município.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : Serviços

Meta Física

Valor

1 1 1

23.100 23.100 23.100

2009 LOCAÇÃO DE SOFTWARE

Objetivo : Locar software para diversos setores da Prefeitura.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 5 5 5

160.500 160.500 160.500Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 8 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

16

16



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
Educar pela uniâo na (re)construção de saberes e valores para todos através de ações de qualidade na educação.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

alunos da rede municipal de ensino.
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

880.800 880.800 880.800

1007 CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESC. DO ENSI.FUNDAMENTAL -
Estado/Rec. Próprio

Objetivo : Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino Fundamental.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

134.400 134.400 134.400

1008 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS - Conv. do
Estado

Objetivo : Comprar equipamentos para diversas escolas da rede municipal de educação.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

0 0 0

80.000 80.000 80.000

1009 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo : Adquirir equipamentos parra as escolas do Ensino Fundamental.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : BM

Meta Física

Valor

1 1 1

204.300 204.300 204.300

1011 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - Conv.
Estado/Rec. Próprio 

Objetivo : Construir e/ou recuperar quadras esportivas em escolas da rede municipal.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

74.000 74.000 74.000

1013 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA EDUCAÇÃO

Objetivo : Comprar e/ou desapropriar imóvel de interesse público.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1067 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

Objetivo : Comprar mobliários, bens duráveis, para as escolas do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bens

AQUISSIÇÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 9 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

17

17



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
Educar pela uniâo na (re)construção de saberes e valores para todos através de ações de qualidade na educação.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

alunos da rede municipal de ensino.
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1068 MUNICIPAIS

Objetivo : Comprar bens duráveis para laborário de informática para as escolas do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bens

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1069 AQUISIÇÃO DE KITS DE ROBÓTICA PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

Objetivo : Adquirir kits de robótica, bens duráveis, para as escolas do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bens

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1070 AQUISIÇÃO DE TVs PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

Objetivo : Adquirir TVs, bens duráveis, pas as escolas do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bens

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1071 AQUISIÇÃO DE ARES-CONDICIONADOS PARA ESCOLAS DO MUNICÍPIO

Objetivo : Adquirir ares-condicionados, bens duráveis, para as escolas : Genival Matias,02040 José Braz do Nascimento e Creche José Braz. 

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bens

Meta Física

Valor

1 1 1

57.840 57.840 57.840

2010 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 

Objetivo : Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de merenda escolar para os alunos doensino Fundamental.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: kg - Quilograma Produto : 9

Meta Física

Valor

1 1 1

48.768 48.768 48.768

2014 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Objetivo : Custear despesas de transporte escolar, garantido o acesso e permanência, dos alunos da zonra rural, na escola.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

2015 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 10 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

18

18



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
Educar pela uniâo na (re)construção de saberes e valores para todos através de ações de qualidade na educação.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

alunos da rede municipal de ensino.
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

298.900 298.900 298.900

Objetivo : Manter ações e projetos da Educação Básica.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

108.200 108.200 108.200

2017 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE

Objetivo : Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serv

Meta Física

Valor

1 1 1

2.864.000 2.864.000 2.864.000

2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF - 70% 

Objetivo : Remunerar adequadamente os profissionsis do ensino fundamental, em efetivo exercício de suas funções. 

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

116.500 116.500 116.500

2019 MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF  30%

Objetivo : Atender outras despesas da educação comrecursos do FUNDE e do VAAF.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

2.151.300 2.151.300 2.151.300

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Objetivo : Manter as atividades da Secretaria de Educação.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

164.000 164.000 164.000

2022 MANUTENÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL

Objetivo : Fomentar a criação de matrículas na educação básica em tempo integral.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física 1 1 1
2023 MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 11 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

19

19



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
Educar pela uniâo na (re)construção de saberes e valores para todos através de ações de qualidade na educação.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

alunos da rede municipal de ensino.
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 238.200 238.200 238.200

Objetivo : Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

1.711.200 1.711.200 1.711.200

2024 COFNANICIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%

Objetivo : Pagar despesas excedentes, do FUNDEB, com as Receitas de Impostos e Transferência de Impostos.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

88.300 88.300 88.300

2025 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo : Custear formação continuada para gestores e professores dos anos iniciais das escolas municipais.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 20 20 20

9.220.708 9.220.708 9.220.708Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 12 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

20

20



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3005 EDUCAÇÃO CIDADÃ
Universalizar a Educação Infatil e o Ensino Fundamental , mediante a ampliação da capaciade de atendimentoe a elevação do nível de qualificação do
magistério e do pessoal de apoio.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

servidores da educação.
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

66.700 66.700 66.700

2016 OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Objetivo : Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

66.700 66.700 66.700Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 13 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

21

21



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Garantir recursos materias e humanos, de qualidade, para prestação de serviços eficientes aos usuários da rede de saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

usuários do SUS
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

40.000 40.000 40.000

1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Objetivo : Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de Saúde

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

0 0 0

145.000 145.000 145.000

1017 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Objetivo : Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : BEM

Meta Física

Valor

1 1 1

85.000 85.000 85.000

1018 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS

Objetivo : Comprar equipamentos médicos, hospitalares e odontológicos para a rede municipal de saúde.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1065 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE

Objetivo : Aquisição de veículo para saude, com recursos  de convenios estadual.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : Bem

Meta Física

Valor

1 1 1

4.445.500 4.445.500 4.445.500

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo : Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

59.900 59.900 59.900

2027 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL DA SAÚDE

Objetivo : Custear despesas com os veículos da Secretaria de Saúde 

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 14 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

22

22



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Garantir recursos materias e humanos, de qualidade, para prestação de serviços eficientes aos usuários da rede de saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

usuários do SUS
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

191.400 191.400 191.400

2028

Objetivo : Manter as equipes dos agentes comunitáruos de saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

73.000 73.000 73.000

2029 INCENTIVO FINANCEIRO PARA DA APS -  SAÚDE BUCAL

Objetivo : Manter os procedimentos e ações de Saúde Bucal.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

855.600 855.600 855.600

2030 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE - APS

Objetivo : Manter despesas com equipes de Saúde da família/eSAF, equipes multiprofissionais/MULTI, demais programas, serviços e equipes da atenção primária à saúde, componenetes per
capta da base populacional, implementação alimentar e nutricional à saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

653.690 653.690 653.690

2032 MANUTENÇÃO DO PAG. DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

Objetivo : Pagar o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

982.800 982.800 982.800

2033 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE

Objetivo : Manter ações que fortaleçam a capacidade de atendimento das unidades básicas de saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

1.478.600 1.478.600 1.478.600

2034 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso
Próprio

Objetivo : Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 15 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

23

23



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Garantir recursos materias e humanos, de qualidade, para prestação de serviços eficientes aos usuários da rede de saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

usuários do SUS
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

395.600 395.600 395.600

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU

Objetivo : Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

28.200 28.200 28.200

2036 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC

Objetivo : Manter despesas com programas, ações e atividades de Atenção de Média e Alta complexidade, Ambulatorial e Hospitalar.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

205.600 205.600 205.600

2037 INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Objetivo : Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

13.600 13.600 13.600

2038 REC. FINANC. A TRANSF. A SEC. P/ QUALIFIFICAÇÃO DA ASSIST.
FARMACÊUTICA - QUALIF

Objetivo : Manter e aprimorar a estrutura física e a qualificação dos profissionais de saúde envolvidos na assistência farmacêutica.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

46.900 46.900 46.900

2039 REC FINANC A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELA
SECRETARIA

Objetivo : Adquirir medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

26.800 26.800 26.800

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Objetivo : Manter ações e serviços de vigilância sanitária.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VENCIMENTOS DOS AGENTES DE COMBATE ÀS
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 16 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

24

24



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Garantir recursos materias e humanos, de qualidade, para prestação de serviços eficientes aos usuários da rede de saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

usuários do SUS
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

181.110 181.110 181.110

2041 ENDEMIAS

Objetivo : Pagar aos agentes de combate às endemias.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

52.000 52.000 52.000

2042 MANUTENÇÃO DA VIGLÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Objetivo : Manter outras despesas da vigilância em saúde.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

250.000 250.000 250.000

2043 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio

Objetivo : Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

435.200 435.200 435.200

2044 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

Objetivo : Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

30.000 30.000 30.000

2045 COFINANCIAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Recurso Próprio

Objetivo :

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

140.000 140.000 140.000

2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Objetivo : Manter despesas com transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que necessitam de tratamento médico de média e alta complexidade não disponível em seu
município de origem.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 17 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

25

25



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Garantir recursos materias e humanos, de qualidade, para prestação de serviços eficientes aos usuários da rede de saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

usuários do SUS
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

379.340 379.340 379.340

2047 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COMBATE AS ENDEMIAS, EPIDEMAIS E
PANDEMIAS

Objetivo : Mnater ações de combate às endemias, epidemias e pandemias no município.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 24 24 24

11.194.840 11.194.840 11.194.840Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 18 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

26

26



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Executar ações de assistência social para a melhoria das condiições de vida da pupulação em condição de vulnerabilidade social.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população em estado de vulnerabilidade e/ou risco social
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

22.000 22.000 22.000

1020 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA - Reccurso
Próprio

Objetivo : Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : BEM

Meta Física

Valor

0 0 0

120.000 120.000 120.000

1021 EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE
ASS.SOCIAL (SUAS)

Objetivo :

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : BEM

Meta Física

Valor

1 1 1

15.000 15.000 15.000

1023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO DOS DIR. DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

Objetivo : Adquirir equipamentos.i

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

11.100 11.100 11.100

1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO
IDOSO - FMDI

Objetivo : Adquirir equipamentos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

5.000 5.000 5.000

1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE
HUMANA

Objetivo : Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

100.000 100.000 100.000

2031 EXECUÇÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSITÊNCIA SOCIAL

Objetivo : Garantir que recursos públicos sejam direcionados para ações e programas que fortaleçam o Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

2048 PROGRAMA DE APOIO À MULHER
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 19 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

27

27



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Executar ações de assistência social para a melhoria das condiições de vida da pupulação em condição de vulnerabilidade social.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população em estado de vulnerabilidade e/ou risco social
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

20.000 20.000 20.000

Objetivo : Custear ações e serviços de proteção, acolhimento e empoderamento de mulheres.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

426.800 426.800 426.800

2049 GEESTÃO ADMINISTRATIVA  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo : Manter a execução de ações e serviços de assistência social, seguindo as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

156.300 156.300 156.300

2050 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO

Objetivo : Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

13.400 13.400 13.400

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIA

Objetivo : Mnater o Conselho Municipal de Assistência Socia/CMAS, o Conselho Municipal do Idoso/CMI, ConselhoMunicipal da Criança e do Adolescente/CMCA, Conslho Municipal da
Munlher/CMA.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

169.800 169.800 169.800

2052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Objetivo : Manter os serviços, programas e projetos que atuam diretamente com famílias e indivíduos em vulnerabilidade.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : servviço

Meta Física

Valor

1 1 1

158.500 158.500 158.500

2053 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO -
IGD

Objetivo : Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único, ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 20 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

28

28



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Executar ações de assistência social para a melhoria das condiições de vida da pupulação em condição de vulnerabilidade social.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população em estado de vulnerabilidade e/ou risco social
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

314.700 314.700 314.700

2054 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

Objetivo :

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

93.000 93.000 93.000

2055 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS
DO SUAS

Objetivo : Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município, através de recursos do Fundo a Fundo do Estado - FEAS.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

1.144.500 1.144.500 1.144.500

2056 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. E PROJETOS DA GESTÃO SUAS -
Rec. Próprio

Objetivo : Pagar, com recursos próprios,despesas excedentes realizadas pelos programas FNAS.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

38.800 38.800 38.800

2057 CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS

Objetivo : Custear capacitação dos trabalhadores do SUAS para garantir a qualidade e a efetividade dos serviços socioassistenciais oferecidos à população.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

116.500 116.500 116.500

2058 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FMDCA

Objetivo : Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

317.200 317.200 317.200

2059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Objetivo : Manter as atividades do Conselho Tutelar.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

2061 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 21 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

29

29



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Executar ações de assistência social para a melhoria das condiições de vida da pupulação em condição de vulnerabilidade social.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população em estado de vulnerabilidade e/ou risco social
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

126.000 126.000 126.000

Objetivo : Manter as atividades do Fundo Municipal do Idoso.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

135.100 135.100 135.100

2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE
HUMANA

Objetivo : Manter as atividades da Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

798.000 798.000 798.000

2084 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Objetivo :  Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

39.400 39.400 39.400

2085 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Objetivo : Manter ações e serviços de capacitação dos conselheiros, conferências, semináriso entre outras.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço e bens.

Total das Metas Fisicas do Programa: 21 21 21

4.341.100 4.341.100 4.341.100Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 22 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

30

30



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Desenvolver projetos e serviços para o desenvovimento da infraestrutura do município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população do município
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

307.000 307.000 307.000

1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO

Objetivo : Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem de águas pluviais.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

123.000 123.000 123.000

1026 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

Objetivo : Comprar equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

63.400 63.400 63.400

1027 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Objetivo : Construir, ampliar e/ou reformar prédios da administação municipal.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

877.700 877.700 877.700

1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

Objetivo : Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

216.000 216.000 216.000

1029 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS E
JARDINS

Objetivo : Construir e recuperar canteiros, jardins e praças no município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

110.000 110.000 110.000

1033 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E
CISTERNAS

Objetivo : Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 23 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

31

31



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Desenvolver projetos e serviços para o desenvovimento da infraestrutura do município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população do município
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

55.000 55.000 55.000

1045

Objetivo : Construir lombadas em vias públicas.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

0 0 0

166.200 166.200 166.200

1046 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Objetivo : Realizar obra decCosntrução, mantnutenção  e conservação de estradas vicinais.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

0 0 0

80.000 80.000 80.000

1047 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E
MATA-BURRO

Objetivo : Construir e/ou recuperar passagem molhada e  mata-burro.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : PROJETO

Meta Física

Valor

1 1 1

37.000 37.000 37.000

1048 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

Objetivo : Construir abrigos rodoviários.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

6.000 6.000 6.000

1049 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORE

Objetivo : Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Transporte.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1072 CONSTRUÇÃO DE PORTAL PARA O MUNICÍPIO DE PASSAGEM

Objetivo : Construir Portal para mostrar a identidade dos cidadãos passagense e ainda deixar a entrada da cidade mais atrativa.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

2062 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS CANTEIROS E JARDINS
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 24 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

32

32



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Desenvolver projetos e serviços para o desenvovimento da infraestrutura do município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

população do município
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

30.400 30.400 30.400

Objetivo : Pagar despesas com a manutenção das praças, canteiros e jardisn do município. 

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

100.900 100.900 100.900

2063 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO

Objetivo : Custear as despesas com a manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do municípío.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

1.811.600 1.811.600 1.811.600

2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

Objetivo : Manter as atividades realizadas pela da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

253.200 253.200 253.200

2066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Objetivo : Manter serviços para prover claridade aos logradouros públicos e demais bens de uso comum.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 14 14 14

4.237.400 4.237.400 4.237.400Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 25 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

33

33



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
Desenvolver ações que interfiram positivamente sobre a capacidade de trabalho e produção agropecuária do município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

produtor rural
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

60.300 60.300 60.300

1034 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE AGRICULTURA , IRRIGAÇÃ E
MEIO AMBIENTE

Objetivo : Comprar equipamentos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

488.400 488.400 488.400

2065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Objetivo : Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de vetores de doenças.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

80.000 80.000 80.000

2067 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E
CITERNAS

Objetivo :

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

95.000 95.000 95.000

2069 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL

Objetivo : Manter despesas com apoio ao pequeno e médio produtor rural: ministrando cursos de capacitação, adquirindo insumos, defensivos agrícolas, corte de terra, assistência técnica e
outros.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

221.200 221.200 221.200

169.000 169.000 169.000

2070 MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO

Objetivo : Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Irrigação.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 221.204 221.204 221.204

892.700 892.700 892.700Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 26 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

34

34



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3023 DESENVOLVIMENTO CULTURAL
Fomentar, fortalecer e promover ações que contribuam para o desenvolvimento cultural da comunidade.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

comunidade
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1036 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 

Objetivo : Atender despesas com a construção, ampliação ou reforma do Centro Cultural.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

11.000 11.000 11.000

1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA

Objetivo : Comprar equipamento para a unidade administrativa.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

210.900 210.900 210.900

2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo : Custear as atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

26.700 26.700 26.700

2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Objetivo : Manter despesas relaizadas pela Biblioteca municipal.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

86.200 86.200 86.200

2077 MANUTENÇÃO DA LEI ALDIR BLANC - Lei Nº 14.399/2022

Objetivo : Prover apoio financeirol ao setor cultural e fomentar projetos culturais no município.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 5 5 5

334.800 334.800 334.800Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 27 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

35

35



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3024 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
Promover a valorização do turismo no município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

turistas e comunidade
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

7.400 7.400 7.400

1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO

Objetivo : Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: uni - unidade Produto : bem

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

7.400 7.400 7.400Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 28 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

36

36



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3025 ESPORTE E AÇÃO
Assegurar ambientes favoráveis ao desenvolvimento de práticas desportivas e de lazer.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

comunidade
Programa de Gestão, Manutenção e Serviço

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

20.000 20.000 20.000

1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE
ESPORTES

Objetivo : Comprar equipamento para a unidade administrativa.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : Bem

Meta Física

Valor

1 1 1

400.000 400.000 400.000

1052 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

Objetivo : Construir, ampliar e/ou recuperar quadra poliesportiva, campo de futebol e ginásio esportivo. 

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: Produto : bem

Meta Física

Valor

1 1 1

150.000 150.000 150.000

2080 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

Objetivo : Manter ações e serviços de incentivo às atividades desportivas.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : 1

Meta Física

Valor

1 1 1

420.098 420.098 420.098

2081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE

Objetivo : Custear as atividades da Secretaria Municipal de Esporte.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

990.098 990.098 990.098Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 29 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

37

37



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 3033 EDUCADOR SOLIDÁRIO
Transformar a Educação em Cuidar e Ensinar

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Crianças e Adolecentes
Programa Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

160.000 160.000 160.000

2086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- ENSINO
FUNDAMENTAL

Objetivo : Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : Serviço

Meta Física

Valor

1 1 1

250.000 250.000 250.000

5010 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- CRECHE

Objetivo : Transformar a educação em cuidar e ensinar

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : SERVIÇO

Meta Física

Valor

1 1 1

250.000 250.000 250.000

5014 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV) - PRÉ-
ESCOLA

Objetivo : Transformar educação para cuidar e ensinar na pré-escola

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : Serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

660.000 660.000 660.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 30 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

38

38



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 5000
ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 

Cuidar e Atender a Gestante e crinanças de 0 a 6 anos.
Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Gestantes e Crianças de 0 a 6 anos
Programa depoio Administrativo

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

250.000 250.000 250.000

5001 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio

Objetivo : Construir, Reformar ou Ampliar Creches

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: uni - unidade Produto : Serviços

Meta Física

Valor

1 1 1

7.400 7.400 7.400

5002 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

Objetivo : Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar para os alunos da creche.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

Meta Física

Valor

1 1 1

120.000 120.000 120.000

5003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo : ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : CAPITAL

Meta Física

Valor

1 1 1

20.500 20.500 20.500

5004 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

Objetivo : ADQUIRIR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ ESCOLA

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : CAPITAL

Meta Física

Valor

1 1 1

616.700 616.700 616.700

5006 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - VAAT/VAAF

Objetivo : REMUNERAR ADEQUADAMENTE O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

Meta Física

Valor

1 1 1

30.000 30.000 30.000

5008 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA SAÚDE

Objetivo : Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de 0 a 06 anos de idade.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 31 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

39

39



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento - Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 5000
ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 

Cuidar e Atender a Gestante e crinanças de 0 a 6 anos.
Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2026

Gestantes e Crianças de 0 a 6 anos
Programa depoio Administrativo

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

15.000 15.000 15.000

5012 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo : Custear despesas essenciais para a execução do programa.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : SERVIÇO

Total das Metas Fisicas do Programa: 7 7 7

1.059.600 1.059.600 1.059.600Total do Programa:

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total Geral das Mestas Físicas: 221.337 221.337 221.337

43.073.577 43.073.577 43.073.577Total Geral:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.25) Página 32 de 32

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 414A.0DC5.0228.4BB7.A68F.0402.5E24.F35B. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

40

40



MUNICÍPIO DE PASSAGEM

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM

DemonstrativoDemonstrativoDemonstrativoDemonstrativo regionalizadoregionalizadoregionalizadoregionalizado dodododo efeito,efeito,efeito,efeito, sobresobresobresobre asasasas receitasreceitasreceitasreceitas eeee despesas,despesas,despesas,despesas,
decorrentedecorrentedecorrentedecorrente dededede isenções,isenções,isenções,isenções, anistias,anistias,anistias,anistias, remissões,remissões,remissões,remissões, subsídiossubsídiossubsídiossubsídios eeee benefíciosbenefíciosbenefíciosbenefícios dededede
natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.

DemonstrativoDemonstrativoDemonstrativoDemonstrativo regionalizadoregionalizadoregionalizadoregionalizado dodododo efeito,efeito,efeito,efeito, sobresobresobresobre asasasas receitasreceitasreceitasreceitas eeee despesas,despesas,despesas,despesas,
decorrentedecorrentedecorrentedecorrente dededede isenções,isenções,isenções,isenções, anistias,anistias,anistias,anistias, remissões,remissões,remissões,remissões, subsídiossubsídiossubsídiossubsídios eeee benefíciosbenefíciosbenefíciosbenefícios dededede
natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.

DemonstrativoDemonstrativoDemonstrativoDemonstrativo regionalizadoregionalizadoregionalizadoregionalizado dodododo efeito,efeito,efeito,efeito, sobresobresobresobre asasasas receitasreceitasreceitasreceitas eeee despesas,despesas,despesas,despesas,
decorrentedecorrentedecorrentedecorrente dededede isenções,isenções,isenções,isenções, anistias,anistias,anistias,anistias, remissões,remissões,remissões,remissões, subsídiossubsídiossubsídiossubsídios eeee benefíciosbenefíciosbenefíciosbenefícios dededede
natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.

DemonstrativoDemonstrativoDemonstrativoDemonstrativo regionalizadoregionalizadoregionalizadoregionalizado dodododo efeito,efeito,efeito,efeito, sobresobresobresobre asasasas receitasreceitasreceitasreceitas eeee despesas,despesas,despesas,despesas,
decorrentedecorrentedecorrentedecorrente dededede isenções,isenções,isenções,isenções, anistias,anistias,anistias,anistias, remissões,remissões,remissões,remissões, subsídiossubsídiossubsídiossubsídios eeee benefíciosbenefíciosbenefíciosbenefícios dededede
natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.natureza financeira, tributária e creditícia.

ESTADO DA PARAÍBA

O Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrentes de
isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e
creditícia, para o exercício financeiro de 2026, foi elaborado em conformidade com o
disposto no:

FUNDAMENTAÇÃO:

Parágrafo 6.º do art. 165 da Constituição Federal, que estabelece a obrigação de
o Poder Executivo apresentar demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as
receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e
benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.

Inciso II do art. 5.º da Lei Complementar n.º101, de quatro de maio de 2000, que
estabelece que o projeto de lei orçamentária anual (LOA) será acompanhado de
documento a que se refere o § 6.º do art. 165 da Constituição Federal, bem
como das medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de
despesas obrigatórias de caráter continuado.

No que se refere à renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1.º do art. 14 da Lei
Complementar n.º101/2000, compreende anistia, remissão, subsídio, crédito presumido,
concessão de isenção em caráter geral, alteração de alíquota ou modificação de base de
cálculo que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros
benefícios que correspondam a tratamento diferenciado.

Página 1 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 3702.DFC2.956F.A814.A7FA.95DF.ABF1.17CE. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

41

41



A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento elabora esse Demonstrativo, na
parte referente aos benefícios de natureza tributária, que acompanhou a Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO. Apresentada no AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, §
2°, inciso V) - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA.

Ao cumprir esse importante preceito constitucional, a Prefeitura Municipal, está
contribuindo para tornar cada vez mais transparente a administração das finanças
públicas, na medida em que busca aprimorar a avaliação do montante de tributos cujo
pagamento a legislação tributária permite dispensar ou reduzir, em favor de regiões e/ou
setores econômicos (novos empreendimentos no Município), bem como enseja, por outro
lado, que a iniciativa privada participe da execução de tarefas que a sociedade considera
importantes do ponto de vista econômico e social.

Finalmente, é de se ressaltar que, apresentando este Demonstrativo, estamos,
certamente, oferecendo um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade em
geral tenham melhores condições de aferir os benefícios e os custos caso ocorra a
renúncia fiscal, principalmente quando se depara com extrema escassez de recursos para
atender os diversos compromissos governamentais.

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Página 2 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 3702.DFC2.956F.A814.A7FA.95DF.ABF1.17CE. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

42

42



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas Correntes 39.434.341 DESPESAS CORRENTES 36.243.172

Receita Tributária 1.322.602 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.661.924

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.322.602 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.661.924

Contribuições 218.200 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000

Receita Patrimonial 1.003.490 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.575.248

Receita Patrimonial 1.003.490 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.575.248

Receita Agropecuária

Receita Industrial 2.000

Receita Industrial 2.000

Receita de Serviços 70.000

Transferências Correntes 36.538.313

Transferências Correntes 36.538.313

Outras Receitas Correntes 279.736

Receitas Correntes - Intra OFSS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - Intra OFSS

Contribuições - Intra OFSS

Receita Patrimonial - Intra OFSS

Receita Agropecuária - Intra OFSS

Receita Industrial - Intra OFSS

Receita de Serviços - Intra OFSS

Transferências Correntes - Intra OFSS

Deduções da Receita Corrente

Subtotal 39.434.34139.434.341 Subtotal
Superávit do Orçamento Corrente 3.191.169

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.43) Página 1 de 2
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

43

43



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas de Capital 3.639.236 DESPESAS DE CAPITAL 6.051.933

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 5.533.660

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 5.533.660

Alienação de Bens 257.000 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 518.273

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 518.273

Transferências de Capital 3.382.236

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital

Subtotal 6.051.9336.051.933 Subtotal
Déficit Orçamentário 2.412.697

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Receitas Correntes:

Despesas de Capital:

Reserva de Contingência:

Total Geral:

39.434.341

3.639.236

43.073.577

36.243.172

6.051.933

778.472

43.073.577

Receitas Intraorçamentárias: 0

RESUMO
Receita Despesa

Despesas Correntes:

Receitas de Capital:

Despesas Intraorçamentárias:

Total Geral:

0

Reserva Previdênciaria: 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.43) Página 2 de 2
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

44

44



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta:

19.295.262

19.295.262

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Direta:

Indireta:

9.338.600

9.338.600

Valor Consolidado:

3.1.70.00 TRANSFERENCIA A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

Direta:

Indireta:

10.000

10.000

Valor Consolidado:

3.1.70.41 CONTRIBUICOES

Direta:

Indireta:

10.000

10.000

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

9.328.600

9.328.600

Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Direta:

Indireta:

813.000

813.000

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Direta:

Indireta:

8.365.600

8.365.600

Valor Consolidado:

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

Direta:

Indireta:

150.000

150.000

Valor Consolidado:

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.44) Página 1 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

45

45



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta:

9.950.662

9.950.662

Valor Consolidado:

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Valor Consolidado:

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

9.914.662

9.914.662

Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

Direta:

Indireta:

338.198

338.198

Valor Consolidado:

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Direta:

Indireta:

130.000

130.000

Valor Consolidado:

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Direta:

Indireta:

2.284.108

2.284.108

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTR

Direta:

Indireta:

108.100

108.100

Valor Consolidado:

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Direta:

Indireta:

55.000

55.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.44) Página 2 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

46

46



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Direta:

Indireta:

140.400

140.400

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Direta:

Indireta:

1.888.000

1.888.000

Valor Consolidado:

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Direta:

Indireta:

3.694.470

3.694.470

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

Direta:

Indireta:

23.100

23.100

Valor Consolidado:

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Direta:

Indireta:

428.166

428.166

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta:

89.900

89.900

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta:

735.220

735.220

Valor Consolidado:

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Direta:

Indireta:

5.210.373

5.210.373

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Direta:

Indireta:

4.692.100

4.692.100

Valor Consolidado:

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

4.692.100

4.692.100

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.44) Página 3 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

47

47



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Direta:

Indireta:

3.650.100

3.650.100

Valor Consolidado:

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Direta:

Indireta:

965.300

965.300

Valor Consolidado:

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Direta:

Indireta:

74.000

74.000

Valor Consolidado:

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta:

2.700

2.700

Valor Consolidado:

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.44) Página 4 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

48

48



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total: 25.284.107

25.284.107Administração Direta:

Administração Indireta: 0

Total Geral do Orçemento Fiscal: 25.284.107

Intraorçamentária 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.44) Página 5 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

49

49



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta:

36.243.172

36.243.172

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Direta:

Indireta:

17.661.924

17.661.924

Valor Consolidado:

3.1.70.00 TRANSFERENCIA A INSTITUICOES MULTIGOVERN
AMENTAIS Direta:

Indireta:

10.000

10.000

Valor Consolidado:

3.1.70.41 CONTRIBUICOES
Direta:

Indireta:

10.000

10.000

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

17.651.924

17.651.924

Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Direta:

Indireta:

3.091.294

3.091.294

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
IVIL Direta:

Indireta:

11.578.280

11.578.280

Valor Consolidado:

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Direta:

Indireta:

2.832.350

2.832.350

Valor Consolidado:

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
Direta:

Indireta:

150.000

150.000

Valor Consolidado:

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.10) Página 1 de 5

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

50

50



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta:

18.575.248

18.575.248

Valor Consolidado:

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SE
M FINS LUCRATIVOS Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Valor Consolidado:

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

18.539.248

18.539.248

Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
Direta:

Indireta:

469.194

469.194

Valor Consolidado:

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Direta:

Indireta:

130.000

130.000

Valor Consolidado:

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Direta:

Indireta:

4.707.748

4.707.748

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFIC
AS, DESPORTIVAS E OUTR Direta:

Indireta:

170.800

170.800

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.10) Página 2 de 5

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

51

51



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ
O GRATUITA Direta:

Indireta:

578.000

578.000

Valor Consolidado:

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Direta:

Indireta:

15.000

15.000

Valor Consolidado:

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Direta:

Indireta:

150.900

150.900

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC
A Direta:

Indireta:

4.094.960

4.094.960

Valor Consolidado:

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta:

6.167.540

6.167.540

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
OMUNICAÇÃO - PJ Direta:

Indireta:

23.100

23.100

Valor Consolidado:

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Direta:

Indireta:

428.166

428.166

Valor Consolidado:

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI
CAS Direta:

Indireta:

740.000

740.000

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Direta:

Indireta:

128.620

128.620

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Direta:

Indireta:

735.220

735.220

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.10) Página 3 de 5

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

52

52



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
Direta:

Indireta:

6.051.933

6.051.933

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS
Direta:

Indireta:

5.533.660

5.533.660

Valor Consolidado:

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

5.533.660

5.533.660

Valor Consolidado:

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Direta:

Indireta:

3.951.600

3.951.600

Valor Consolidado:

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Direta:

Indireta:

1.505.360

1.505.360

Valor Consolidado:

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Direta:

Indireta:

74.000

74.000

Valor Consolidado:

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Direta:

Indireta:

2.700

2.700

Valor Consolidado:

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

518.273

518.273

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.10) Página 4 de 5

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

53

53



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

778.472

778.472

Valor Consolidado:

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total:

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral: 43.073.577

43.073.577

43.073.577

0

Intraorçamentária: 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.10) Página 5 de 5

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

54

54



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

01.010 CÂMARA MUNICIPAL
3.0.00.00 1.696.000DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.260.700PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.260.700APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 10.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 1.075.200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 175.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 435.300OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 435.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 8.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 26.800MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35 126.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 56.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 218.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 105.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 105.000INVESTIMENTOS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 1 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

55

55



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

01.010 CÂMARA MUNICIPAL
4.4.90.00 105.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 65.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 1.801.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 2 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

56

56



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.010 GABINETE DO PREFEITO
3.0.00.00 1.055.100DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 537.300PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 537.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 412.300VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 120.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 517.800OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 517.800APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 179.500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18 130.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30 41.900MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35 14.400SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 19.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 127.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 3 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

57

57



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.010 GABINETE DO PREFEITO
4.0.00.00 85.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 85.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 85.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 85.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 1.140.100

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 4 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

58

58



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.0.00.00 1.725.000DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 522.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 522.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 18.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 347.700VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 155.800OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 1.203.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00 36.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.41 36.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.00 1.167.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 7.700DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 58.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 307.900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 765.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 27.300DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 5 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

59

59



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
4.0.00.00 33.200DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 33.200INVESTIMENTOS

4.4.90.00 33.200APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 33.200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 1.758.200

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 6 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

60

60



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.0.00.00 1.270.386DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 596.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 596.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 281.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 160.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91 150.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.00.00 6.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00 6.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21 6.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00 668.386OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 668.386APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 29.600DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 21.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 30.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 7 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

61

61



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.3.90.39 55.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40 23.100SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3.3.90.47 428.166OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92 5.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93 75.220INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00 536.273DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 18.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 18.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 18.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00 518.273AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00 518.273APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 518.273PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Total: 1.806.659

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 8 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

62

62



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.0.00.00 9.066.908DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 5.963.230PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 5.963.230APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 661.700CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 4.600.900VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 700.630OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 3.103.678OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 3.103.678APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 6.500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 858.008MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 624.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 954.770OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93 660.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00 1.895.100DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 1.895.100INVESTIMENTOS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 9 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

63

63



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4.4.90.00 1.895.100APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 1.412.400OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 406.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61 74.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.93 2.700INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total: 10.962.008

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 10 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

64

64



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.0.00.00 4.390.500DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.719.600PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.719.600APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 541.700CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 1.015.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 162.900OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 2.670.900OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 2.670.900APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 48.900DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 502.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 835.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 1.285.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 95.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 95.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 95.000APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 11 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

65

65



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.51 40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 55.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 4.485.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 12 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

66

66



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
3.0.00.00 6.301.780DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 3.697.830PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 3.697.830APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 1.607.530CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 1.429.720VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 660.580OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 2.603.950OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 2.603.950APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 30.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 1.394.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 62.700PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
E OUTR

3.3.90.33 15.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36 531.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 563.730OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 6.720DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 13 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

67

67



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
4.0.00.00 437.560DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 437.560INVESTIMENTOS

4.4.90.00 437.560APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 145.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 292.560EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 6.739.340

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 14 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

68

68



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
3.0.00.00 921.900DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 256.500PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 256.500APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 22.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 215.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 19.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 665.400OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 665.400APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 3.900DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 26.900MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 80.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 85.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 450.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92 18.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 15.000DESPESAS DE CAPITAL

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 15 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

69

69



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
4.4.00.00 15.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 15.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 936.900

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 16 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

70

70



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.0.00.00 3.208.400DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 617.564PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 617.564APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 81.964CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 466.960VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 68.640OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 2.590.836OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 2.590.836APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 36.096DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 479.640MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 523.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.35 8.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 740.860OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 499.740OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 290.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 17 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

71

71



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.92 13.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 264.100DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 264.100INVESTIMENTOS

4.4.90.00 264.100APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 114.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 150.100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 3.472.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 18 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

72

72



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA
3.0.00.00 116.500DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 85.200PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 85.200APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 4.600CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 61.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 19.600OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 31.300OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 31.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 6.100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 6.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35 2.500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 7.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 15.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 15.000INVESTIMENTOS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 19 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

73

73



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA
4.4.90.00 15.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 131.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 20 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

74

74



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
3.0.00.00 122.200DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 60.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 60.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 20.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 25.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 15.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 62.200OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 62.200APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 14.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 11.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 30.100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 14.900DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 14.900INVESTIMENTOS

4.4.90.00 14.900APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 21 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

75

75



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
4.4.90.51 2.500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 12.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 137.100

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 22 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

76

76



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
3.0.00.00 2.684.500DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.134.100PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.134.100APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 50.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 783.600VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 300.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 1.550.400OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 1.550.400APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 9.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 662.200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 253.100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 591.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 34.800DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 1.587.100DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 1.587.100INVESTIMENTOS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 23 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

77

77



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
4.4.90.00 1.587.100APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 1.400.700OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 186.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 4.271.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 24 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

78

78



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
3.0.00.00 1.501.000DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 371.300PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.70.00 10.000TRANSFERENCIA A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

3.1.70.41 10.000CONTRIBUICOES

3.1.90.00 361.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 8.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 303.300VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 50.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 1.129.700OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 1.129.700APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 14.400DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 381.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 50.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.36 325.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 350.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 25 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

79

79



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
3.3.90.92 7.400DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 160.300DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 160.300INVESTIMENTOS

4.4.90.00 160.300APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 110.300EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 1.661.300

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 26 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

80

80



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
3.0.00.00 139.800DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 112.200PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 112.200APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 8.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 72.100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 32.100OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 27.600OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 27.600APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 9.700MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 7.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 2.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 22.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 22.000INVESTIMENTOS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 27 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

81

81



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
4.4.90.00 22.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 22.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 161.800

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 28 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

82

82



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
3.0.00.00 819.800DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 128.200PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 128.200APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 8.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 88.100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 32.100OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 691.600OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 691.600APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 67.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 88.100PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
E OUTR

3.3.90.36 120.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 405.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 7.400DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 21.000DESPESAS DE CAPITAL

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 29 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

83

83



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
4.4.00.00 21.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 21.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 21.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 840.800

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 30 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

84

84



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
3.0.00.00 135.100DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 61.800PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 61.800APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 1.900CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 36.900VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 23.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 73.300OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 73.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 4.500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 1.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 22.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 44.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 5.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 5.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 5.000APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 31 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

85

85



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
4.4.90.52 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 140.100

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 32 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

86

86



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
3.0.00.00 120.000DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 82.300PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 82.300APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 3.900CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 55.400VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 23.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 37.700OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 37.700APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 12.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 900MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 12.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 12.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 7.400DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 7.400INVESTIMENTOS

4.4.90.00 7.400APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 33 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

87

87



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
4.4.90.52 7.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 127.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 34 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

88

88



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
3.0.00.00 570.098DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 279.100PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 279.100APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 10.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 204.100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 65.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 290.998OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 290.998APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 10.998DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 110.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 20.000PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
E OUTR

3.3.90.32 5.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.36 60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 85.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 420.000DESPESAS DE CAPITAL

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 35 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

89

89



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
4.4.00.00 420.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 420.000APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 420.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Total: 990.098

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 36 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

90

90



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
3.0.00.00 166.200DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 70.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 70.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 10.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 35.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 25.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 96.200OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 96.200APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 25.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 31.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 328.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 328.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 328.000APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 37 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

91

91



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
4.4.90.51 322.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 6.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 494.200

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 38 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

92

92



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL
3.0.00.00 232.000DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 107.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 107.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 12.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 70.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 25.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 125.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 125.000APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 25.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 25.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 45.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 5.000DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 5.000INVESTIMENTOS

4.4.90.00 5.000APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 39 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

93

93



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL
4.4.90.51 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Total: 237.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 40 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

94

94



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.0.00.00 778.472RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00 778.472RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00 778.472RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99 778.472RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 778.472

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total: 43.073.577

43.073.577Administração Direta:

Administração Indireta: 0

Total Geral: 43.073.577
Intraorçamentária: 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.06) Página 41 de 41
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

95

95



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

3.0.00.00

Direta:

Indireta:

16.947.910

16.947.910Valor Consolidado:DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00

Direta:

Indireta:

8.323.324

8.323.324Valor Consolidado:PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00

Direta:

Indireta:

8.323.324

8.323.324Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04

Direta:

Indireta:

2.278.294

2.278.294Valor Consolidado:CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11

Direta:

Indireta:

3.212.680

3.212.680Valor Consolidado:VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13

Direta:

Indireta:

2.832.350

2.832.350Valor Consolidado:OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00

Direta:

Indireta:

8.624.586

8.624.586Valor Consolidado:OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00

Direta:

Indireta:

8.624.586

8.624.586Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14

Direta:

Indireta:

130.996

130.996Valor Consolidado:DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30

Direta:

Indireta:

2.423.640

2.423.640Valor Consolidado:MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31

Direta:

Indireta:

62.700

62.700Valor Consolidado:PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTR

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.15) Página 1 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

96

96



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.32

Direta:

Indireta:

523.000

523.000Valor Consolidado:MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA 

3.3.90.33

Direta:

Indireta:

15.000

15.000Valor Consolidado:PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35

Direta:

Indireta:

10.500

10.500Valor Consolidado:SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36

Direta:

Indireta:

2.206.960

2.206.960Valor Consolidado:OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39

Direta:

Indireta:

2.473.070

2.473.070Valor Consolidado:OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48

Direta:

Indireta:

740.000

740.000Valor Consolidado:OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92

Direta:

Indireta:

38.720

38.720Valor Consolidado:DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00

Direta:

Indireta:

841.560

841.560Valor Consolidado:DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00

Direta:

Indireta:

841.560

841.560Valor Consolidado:INVESTIMENTOS

4.4.90.00

Direta:

Indireta:

841.560

841.560Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51

Direta:

Indireta:

301.500

301.500Valor Consolidado:OBRAS E INSTALAÇÕES

540.060

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.15) Página 2 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

97

97



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.52

Direta:

Indireta:

540.060
Valor Consolidado:EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total: 17.789.470

17.789.470Administração Direta:

Administração Indireta: 0

Total Geral do Orçamento da Seguridade Social: 17.789.470

Intraorçamentária: 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.15) Página 3 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

98

98



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes

39.434.341,00
0,00

39.434.341,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.322.602,00
0,00

1.322.602,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.1.1.0.00.0.000 Impostos

1.312.602,00

0,00

1.312.602,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.2.00.0.000 Impostos Sobre o Patrimônio

42.400,00

0,00

42.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.2.50.0.000 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

30.000,00

0,00

30.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

30.000,00

0,00

30.000,001.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.000 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis

12.400,00

0,00

12.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

12.400,00

0,00

12.400,001.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.000 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

650.202,00

0,00

650.202,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.3.03.0.000 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte

650.202,00

0,00

650.202,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.3.03.1.000 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho

650.202,00

0,00

650.202,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

650.202,00

0,00

650.202,001.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 1 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

99

99



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.1.1.4.00.0.000 Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

620.000,00

0,00

620.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.4.51.0.000 Impostos Sobre Serviços

620.000,00

0,00

620.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.4.51.1.000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn

620.000,00

0,00

620.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

620.000,00

0,00

620.000,001.1.1.4.51.1.100 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.000 Taxas

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.2.1.00.0.000 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.2.1.01.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.1.2.1.01.0.101 Taxa de Inspeção, Controle, Fiscalização - Outras VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.000 Contribuição de Melhoria

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.3.1.00.0.000 Contribuição de Melhoria

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.3.1.99.0.000 Outras Contribuições de Melhoria

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.1.3.1.99.0.100 Outras Contribuições de Melhoria - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 2 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

100

100



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições

218.200,00
0,00

218.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.2.4.0.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

218.200,00

0,00

218.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.4.1.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

218.200,00

0,00

218.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.2.4.1.50.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

218.200,00

0,00

218.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

218.200,00

0,00

218.200,001.2.4.1.50.0.100 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial

1.003.490,00
0,00

1.003.490,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários

998.490,00

0,00

998.490,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.3.2.1.00.0.000 Juros e Correções Monetárias

993.490,00

0,00

993.490,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.3.2.1.01.0.000 Remuneração de Depósitos Bancários

993.490,00

0,00

993.490,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 3 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

101

101



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

105.000,00

0,00

105.000,001.3.2.1.01.0.101 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculdos VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

65.000,00

0,00

65.000,001.3.2.1.01.0.102 Remuneração de Depósitos Bancários do FUNDEB VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

10.200,00

0,00

10.200,001.3.2.1.01.0.103 Remuneração de Depósitos Bancários Salário Educação VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação

3.500,00

0,00

3.500,001.3.2.1.01.0.105 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

5.000,00

0,00

5.000,001.3.2.1.01.0.106 Remuneração de Depósitos Bancários PNATE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

78.000,00

0,00

78.000,001.3.2.1.01.0.109 Remuneração de Depósitos Bancários de CONVÊNIO DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

104.990,00

0,00

104.990,001.3.2.1.01.0.110 Remuneração de Depósitos Bancários SUS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.000,00

0,00

5.000,001.3.2.1.01.0.113 Remuneração de Depósitos Bancários FNAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

260.000,00

0,00

260.000,001.3.2.1.01.0.117 Remuneração de Depósitos Bancários de outros Vinculados VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

320.000,00

0,00

320.000,001.3.2.1.01.0.119 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados de Impostos VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

36.800,00

0,00

36.800,001.3.2.1.01.0.120 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADUAL VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 4 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

102

102



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.3.2.9.99.0.000 Outros Valores Mobiliários

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.3.2.9.99.0.100 Outros Valores Mobiliários - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.3.9.0.00.0.000 Demais Receitas Patrimoniais

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.3.9.9.00.0.000 Demais Receitas Patrimoniais

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.3.9.9.99.0.000 Outras Receitas Patrimoniais

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.3.9.9.99.0.100 Outras Receitas Patrimoniais - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.5.0.0.00.0.000 Receita Industrial

2.000,00
0,00

2.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.5.1.0.00.0.000 Receita Industrial

2.000,00

0,00

2.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.5.1.1.00.0.000 Receita Industrial

2.000,00

0,00

2.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.5.1.1.01.0.000 Receita Industrial

2.000,00

0,00

2.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.000,00

0,00

2.000,001.5.1.1.01.0.100 Receita Industrial - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.0.0.00.0.000 Receita de Serviços

70.000,00
0,00

70.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 5 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

103

103



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

65.000,00

0,00

65.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.1.1.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

65.000,00

0,00

65.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.6.1.1.01.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.6.1.1.01.0.100 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.000 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos

60.000,00

0,00

60.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

60.000,00

0,00

60.000,001.6.1.1.02.0.100 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.9.9.00.0.000 Outros Serviços

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.6.9.9.99.0.000 Outros Serviços

5.000,00

0,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.000,00

0,00

5.000,001.6.9.9.99.0.100 Outros Serviços - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes

36.538.313,00
0,00

36.538.313,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de Suas Entidades

29.136.993,00

0,00

29.136.993,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 6 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

104

104



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União

21.207.576,00

0,00

21.207.576,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM

21.206.376,00

0,00

21.206.376,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal

17.346.376,00

0,00

17.346.376,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

21.682.970,00

0,00

21.682.970,001.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(4.336.594,00)

0,00

(4.336.594,00)1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias

3.860.000,00

0,00

3.860.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.860.000,00

0,00

3.860.000,001.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1.200,00

0,00

1.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500,00

0,00

1.500,001.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(300,00)

0,00

(300,00)1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.000 Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

287.300,00

0,00

287.300,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.2.51.0.000 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

1.500,00

0,00

1.500,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 7 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

105

105



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.500,00

0,00

1.500,001.7.1.2.51.0.100 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.708.0000 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

1.7.1.2.52.0.000 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

285.800,00

0,00

285.800,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep

285.800,00

0,00

285.800,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

285.800,00

0,00

285.800,001.7.1.2.52.4.101 Fundo Especial de Petróleo - FEP VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.720.0000 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1.7.1.3.00.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

4.094.940,00

0,00

4.094.940,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.3.50.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.094.940,00

0,00

4.094.940,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 8 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

106

106



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.3.50.1.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

2.401.570,00

0,00

2.401.570,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

960.560,00

0,00

960.560,001.7.1.3.50.1.101 Incentivion Financeiro da APS - Demais Programas, Serviços  e Equipes da Atenção Primária VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

376.000,00

0,00

376.000,001.7.1.3.50.1.102 Incentivo para Ações Estratégicas - SB VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

296.010,00

0,00

296.010,001.7.1.3.50.1.103 Agentes Comunitários de Saúde - ACS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.604.0000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

502.000,00

0,00

502.000,001.7.1.3.50.1.104 Incentivo Financeiro da APS - Equipes deSaúde da Família/eSF e Equipesde Atenção Primára/eAP VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16.000,00

0,00

16.000,001.7.1.3.50.1.105 Incentivo Financeiro da APS - Componentes per capta de Base Populacional VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

27.000,00

0,00

27.000,001.7.1.3.50.1.106 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

224.000,00

0,00

224.000,001.7.1.3.50.1.107 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

712.180,00

0,00

712.180,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

384.000,00

0,00

384.000,001.7.1.3.50.2.101 SAMU 192 VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

28.180,00

0,00

28.180,001.7.1.3.50.2.102 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300.000,00

0,00

300.000,001.7.1.3.50.2.103 Incremento Temporário ao Custeio dos rviços Hodpitalares e Ambulatoriais VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 9 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

107

107



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.3.50.3.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde

151.500,00

0,00

151.500,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

76.500,00

0,00

76.500,001.7.1.3.50.3.101 Recurso Financeiro a Transf. p/ Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.604.0000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

52.000,00

0,00

52.000,001.7.1.3.50.3.102 Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde - Despesas Diversas VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

23.000,00

0,00

23.000,001.7.1.3.50.3.103 Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.4.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica

46.900,00

0,00

46.900,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

21.900,00

0,00

21.900,001.7.1.3.50.4.101 Recursos Financ. a Transf. às Sec. de Saúde para Aquisição de Medicamentos - Assist. Farmacêutica VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

25.000,00

0,00

25.000,001.7.1.3.50.4.102 Recursos Financeiros às Sec. de Saúde  p/ Qualficação da Assist. Farmacêutica - QUALIFAR SUS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

653.690,00

0,00

653.690,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

653.690,00

0,00

653.690,001.7.1.3.50.5.101 Assistência Complementar P/ Pagamento do Piso Salarial dos Profisionais da Enfermagem VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

1.7.1.3.50.9.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

129.100,00

0,00

129.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

129.100,00

0,00

129.100,001.7.1.3.50.9.101 Ouutras Transferência de Programas do SUS - VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

645.408,00

0,00

645.408,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 10 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

108

108



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.4.50.0.000 Transferências do Salário-Educação

288.700,00

0,00

288.700,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

288.700,00

0,00

288.700,001.7.1.4.50.0.101 QUOTA - Salário Educação VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.52.0.000 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

82.240,00

0,00

82.240,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

7.400,00

0,00

7.400,001.7.1.4.52.0.101 PNAE - Alimentção Escolar - CRECHE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

20.500,00

0,00

20.500,001.7.1.4.52.0.102 PNAE - Alimentção Escolar - PRÉ-ESCOLA VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

54.340,00

0,00

54.340,001.7.1.4.52.0.103 PNAE - Alimentção Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.000 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

43.768,00

0,00

43.768,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

43.768,00

0,00

43.768,001.7.1.4.53.0.100 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

230.700,00

0,00

230.700,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

230.700,00

0,00

230.700,001.7.1.4.99.0.101 Outras Transferências de Programas do FNDE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB

375.300,00

0,00

375.300,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.5.50.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

30.000,00

0,00

30.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 11 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

109

109



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

30.000,00

0,00

30.000,001.7.1.5.50.0.101 Transferência de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.542.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

1.7.1.5.51.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

345.300,00

0,00

345.300,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

345.300,00

0,00

345.300,001.7.1.5.51.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

1.7.1.6.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

742.000,00

0,00

742.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.6.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

742.000,00

0,00

742.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

157.300,00

0,00

157.300,001.7.1.6.50.0.101 Proteção Social Básica VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

158.000,00

0,00

158.000,001.7.1.6.50.0.102 Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

12.000,00

0,00

12.000,001.7.1.6.50.0.103 Sistema Nacional para Identificação do Público Alvo para os Prog do Governo Federal - PROCADSUAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

314.700,00

0,00

314.700,001.7.1.6.50.0.105 Outros Programas do FNAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

100.000,00

0,00

100.000,001.7.1.6.50.0.106 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Emenda Individual VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.3110 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Emendas Individuais

1.7.1.7.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.607.205,00

0,00

1.607.205,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.7.52.0.000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

120.000,00

0,00

120.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 12 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

110

110



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

120.000,00

0,00

120.000,001.7.1.7.52.0.100 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.665.0000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Assistência Social

1.7.1.7.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.487.205,00

0,00

1.487.205,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.487.205,00

0,00

1.487.205,001.7.1.7.99.0.101 Outras Tranferêncis da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.00.0.000 Outras Transferências de Recursos da União

177.264,00

0,00

177.264,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.9.58.0.000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020

2.464,00

0,00

2.464,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.464,00

0,00

2.464,001.7.1.9.58.0.100 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

156.200,00

0,00

156.200,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

86.200,00

0,00

86.200,001.7.1.9.60.0.101 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.719.0000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202.

70.000,00

0,00

70.000,001.7.1.9.60.0.101 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.799.0000 Outras Vinculações Legais

1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

18.600,00

0,00

18.600,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

18.600,00

0,00

18.600,001.7.1.9.99.0.101 Transferência do Simpels Nacional VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

4.053.920,00

0,00

4.053.920,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 13 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

111

111



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.2.1.00.0.000 Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal

3.613.820,00

0,00

3.613.820,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte do ICMS

3.360.000,00

0,00

3.360.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

4.200.000,00

0,00

4.200.000,001.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte do ICMS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(840.000,00)

0,00

(840.000,00)1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte do IPVA

202.400,00

0,00

202.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

253.000,00

0,00

253.000,001.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte do IPVA - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(50.600,00)

0,00

(50.600,00)1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios

2.120,00

0,00

2.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.650,00

0,00

2.650,001.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(530,00)

0,00

(530,00)1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico

49.300,00

0,00

49.300,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

49.300,00

0,00

49.300,001.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 14 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

112

112



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.2.4.00.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades

347.100,00

0,00

347.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.4.51.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação

347.100,00

0,00

347.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

347.100,00

0,00

347.100,001.7.2.4.51.0.101 Transferência de Convênios do Estado para Educação VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal

93.000,00

0,00

93.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.9.51.0.000 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social

93.000,00

0,00

93.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

93.000,00

0,00

93.000,001.7.2.9.51.0.100 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1.7.5.0.00.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas

3.347.400,00

0,00

3.347.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.5.1.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb

3.347.400,00

0,00

3.347.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.5.1.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb

3.347.400,00

0,00

3.347.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.347.400,00

0,00

3.347.400,001.7.5.1.50.0.100 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais
da Educação - Fundeb - Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes

279.736,00
0,00

279.736,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

279.736,00

0,00

279.736,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 15 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

113

113



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.9.2.2.00.0.000 Restituições

209.736,00

0,00

209.736,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições

209.736,00

0,00

209.736,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

209.736,00

0,00

209.736,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.3.00.0.000 Ressarcimentos

70.000,00

0,00

70.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.2.3.99.0.000 Outros Ressarcimentos

70.000,00

0,00

70.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

70.000,00

0,00

70.000,001.9.2.3.99.0.101 Outros Ressarcimentoas VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.000 Receitas de Capital

3.639.236,00
0,00

3.639.236,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

2.2.0.0.00.0.000 Alienação de Bens

257.000,00
0,00

257.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

2.2.1.0.00.0.000 Alienação de Bens Móveis

107.000,00

0,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.2.1.3.00.0.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

107.000,00

0,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.2.1.3.01.0.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

107.000,00

0,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

107.000,00

0,00

107.000,002.2.1.3.01.0.100 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 16 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

114

114



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
2.2.2.0.00.0.000 Alienação de Bens Imóveis

150.000,00

0,00

150.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.2.2.1.00.0.000 Alienação de Bens Imóveis

150.000,00

0,00

150.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.2.2.1.01.0.000 Alienação de Bens Imóveis

150.000,00

0,00

150.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

150.000,00

0,00

150.000,002.2.2.1.01.0.100 Alienação de Bens Imóveis - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital

3.382.236,00
0,00

3.382.236,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

2.4.1.0.00.0.000 Transferências da União e de Suas Entidades

1.075.100,00

0,00

1.075.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.4.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

1.075.100,00

0,00

1.075.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.4.51.0.000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

575.100,00

0,00

575.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

575.100,00

0,00

575.100,002.4.1.4.51.0.100 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

500.000,00

0,00

500.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

500.000,00

0,00

500.000,002.4.1.4.99.0.100 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

2.4.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

151.000,00

0,00

151.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 17 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

115

115



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
2.4.2.2.00.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 

151.000,00

0,00

151.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.2.2.51.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação

151.000,00

0,00

151.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

151.000,00

0,00

151.000,002.4.2.2.51.0.100 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.9.0.00.0.000 Demais Transferências de Capital

2.156.136,00

0,00

2.156.136,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.9.9.00.0.000 Outras Transferências de Capital

2.156.136,00

0,00

2.156.136,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.9.9.99.0.000 Outras Transferências de Capital

2.156.136,00

0,00

2.156.136,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.156.136,00

0,00

2.156.136,002.4.9.9.99.0.101 Outras Transferências de Capital VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral:

43.073.577,00

0,00

43.073.577,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.57) Página 18 de 18
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

116

116



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 34.274.411,00 0,00 34.274.411,00

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.322.602,00 0,00 1.322.602,00
1.1.1.0.00.0.0 Impostos 1.312.602,00 0,00 1.312.602,00

1.1.1.2.00.0.0 Impostos Sobre o Patrimônio 42.400,00 0,00 42.400,00
1.1.1.2.50.0.0 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 30.000,00 0,00 30.000,00

1.500.0000 30.000,00 0,00 30.000,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.0 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 12.400,00 0,00 12.400,00
1.500.0000 12.400,00 0,00 12.400,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal
Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.0 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 650.202,00 0,00 650.202,00
1.1.1.3.03.0.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte 650.202,00 0,00 650.202,00

1.1.1.3.03.1.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 650.202,00 0,00 650.202,00
1.500.0000 650.202,00 0,00 650.202,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.0 Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 620.000,00 0,00 620.000,00
1.1.1.4.51.0.0 Impostos Sobre Serviços 620.000,00 0,00 620.000,00

1.1.1.4.51.1.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 620.000,00 0,00 620.000,00
1.500.0000 620.000,00 0,00 620.000,001.1.1.4.51.1.1-00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 5.000,00 0,00 5.000,00
1.1.2.1.00.0.0 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 5.000,00 0,00 5.000,00

1.1.2.1.01.0.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.1.2.1.01.0.1-01 Taxa de Inspeção, Controle, Fiscalização - Outras Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00
1.1.3.1.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00

1.1.3.1.99.0.0 Outras Contribuições de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.1.3.1.99.0.1-00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.0.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00

1.2.4.1.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.1.50.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00

1.751.0000 218.200,00 0,00 218.200,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 893.500,00 0,00 893.500,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 888.500,00 0,00 888.500,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 883.500,00 0,00 883.500,00
1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 883.500,00 0,00 883.500,00

1.501.0000 105.000,00 0,00 105.000,001.3.2.1.01.0.1-01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculdos Outros Recursos não Vinculados
1.540.0000 65.000,00 0,00 65.000,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários do FUNDEB Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
1.550.0000 10.200,00 0,00 10.200,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários Salário Educação Transferência do Salário - Educação
1.552.0000 3.500,00 0,00 3.500,001.3.2.1.01.0.1-05 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.553.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-06 Remuneração de Depósitos Bancários PNATE Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
1.571.0000 78.000,00 0,00 78.000,001.3.2.1.01.0.1-09 Remuneração de Depósitos Bancários de CONVÊNIO DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados á  Educação
1.500.0000 260.000,00 0,00 260.000,001.3.2.1.01.0.1-17 Remuneração de Depósitos Bancários de outros Vinculados Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.0000 320.000,00 0,00 320.000,001.3.2.1.01.0.1-19 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados de Impostos Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.571.0000 36.800,00 0,00 36.800,001.3.2.1.01.0.1-20 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADUAL Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados á  Educação

1.3.2.9.00.0.0 Outros Valores Mobiliários 5.000,00 0,00 5.000,00
1.3.2.9.99.0.0 Outros Valores Mobiliários 5.000,00 0,00 5.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.45) Página 1 de 4

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

117

117



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.9.99.0.1-00 Outros Valores Mobiliários - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00
1.3.9.9.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00

1.3.9.9.99.0.0 Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.9.9.99.0.1-00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.5.0.0.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.0.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00

1.5.1.1.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.1.01.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00

1.501.0000 2.000,00 0,00 2.000,001.5.1.1.01.0.1-00 Receita Industrial - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 70.000,00 0,00 70.000,00
1.6.1.0.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 65.000,00 0,00 65.000,00

1.6.1.1.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 65.000,00 0,00 65.000,00
1.6.1.1.01.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 0,00 5.000,00

1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.0 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos 60.000,00 0,00 60.000,00
1.501.0000 60.000,00 0,00 60.000,001.6.1.1.02.0.1-00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00
1.6.9.9.00.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00

1.6.9.9.99.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 31.488.373,00 0,00 31.488.373,00
1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 24.180.053,00 0,00 24.180.053,00

1.7.1.1.00.0.0 Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União 21.207.576,00 0,00 21.207.576,00
1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM 21.206.376,00 0,00 21.206.376,00

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal 17.346.376,00 0,00 17.346.376,00
1.500.0000 21.682.970,00 0,00 21.682.970,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (4.336.594,00) 0,00 (4.336.594,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 3.860.000,00 0,00 3.860.000,00
1.500.0000 3.860.000,00 0,00 3.860.000,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200,00 0,00 1.200,00
1.500.0000 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (300,00) 0,00 (300,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.0 Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 287.300,00 0,00 287.300,00
1.7.1.2.51.0.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 1.500,00 0,00 1.500,00

1.708.0000 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.2.51.0.1-00 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal Transferência da União Referente à Compensação Financeira
de Recursos Minerais

1.7.1.2.52.0.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 285.800,00 0,00 285.800,00
1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep 285.800,00 0,00 285.800,00

1.720.0000 285.800,00 0,00 285.800,001.7.1.2.52.4.1-01 Fundo Especial de Petróleo - FEP Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

1.7.1.4.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  645.408,00 0,00 645.408,00
1.7.1.4.50.0.0 Transferências do Salário-Educação 288.700,00 0,00 288.700,00

1.550.0000 288.700,00 0,00 288.700,001.7.1.4.50.0.1-01 QUOTA - Salário Educação Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.52.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 82.240,00 0,00 82.240,00
1.552.0000 7.400,00 0,00 7.400,001.7.1.4.52.0.1-01 PNAE - Alimentção Escolar - CRECHE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.552.0000 20.500,00 0,00 20.500,001.7.1.4.52.0.1-02 PNAE - Alimentção Escolar - PRÉ-ESCOLA Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.552.0000 54.340,00 0,00 54.340,001.7.1.4.52.0.1-03 PNAE - Alimentção Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.45) Página 2 de 4

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

118

118



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.7.1.4.53.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 43.768,00 0,00 43.768,00
1.553.0000 43.768,00 0,00 43.768,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.0 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 230.700,00 0,00 230.700,00
1.569.0000 230.700,00 0,00 230.700,001.7.1.4.99.0.1-01 Outras Transferências de Programas do FNDE Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB375.300,00 0,00 375.300,00
1.7.1.5.50.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 30.000,00 0,00 30.000,00

1.542.0000 30.000,00 0,00 30.000,001.7.1.5.50.0.1-01 Transferência de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

1.7.1.5.51.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 345.300,00 0,00 345.300,00
1.541.0000 345.300,00 0,00 345.300,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.487.205,00 0,00 1.487.205,00
1.7.1.7.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.487.205,00 0,00 1.487.205,00

1.501.0000 1.487.205,00 0,00 1.487.205,001.7.1.7.99.0.1-01 Outras Tranferêncis da União Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos da União 177.264,00 0,00 177.264,00
1.7.1.9.58.0.0 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 2.464,00 0,00 2.464,00

1.501.0000 2.464,00 0,00 2.464,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 156.200,00 0,00 156.200,00
1.719.0000 86.200,00 0,00 86.200,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura - Lei nº 14.399/202.
1.799.0000 70.000,00 0,00 70.000,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Outras Vinculações Legais

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades 18.600,00 0,00 18.600,00
1.501.0000 18.600,00 0,00 18.600,001.7.1.9.99.0.1-01 Transferência do Simpels Nacional Outros Recursos não Vinculados

1.7.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 3.960.920,00 0,00 3.960.920,00
1.7.2.1.00.0.0 Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal 3.613.820,00 0,00 3.613.820,00

1.7.2.1.50.0.0 Cota-Parte do ICMS 3.360.000,00 0,00 3.360.000,00
1.500.0000 4.200.000,00 0,00 4.200.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte do ICMS - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (840.000,00) 0,00 (840.000,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.0 Cota-Parte do IPVA 202.400,00 0,00 202.400,00
1.500.0000 253.000,00 0,00 253.000,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte do IPVA - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (50.600,00) 0,00 (50.600,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.120,00 0,00 2.120,00
1.500.0000 2.650,00 0,00 2.650,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (530,00) 0,00 (530,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico 49.300,00 0,00 49.300,00
1.750.0000 49.300,00 0,00 49.300,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

1.7.2.4.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 347.100,00 0,00 347.100,00
1.7.2.4.51.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação 347.100,00 0,00 347.100,00

1.571.0000 347.100,00 0,00 347.100,001.7.2.4.51.0.1-01 Transferência de Convênios do Estado para Educação Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados á  Educação

1.7.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00
1.7.5.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb3.347.400,00 0,00 3.347.400,00

1.7.5.1.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb3.347.400,00 0,00 3.347.400,00
1.540.0000 3.347.400,00 0,00 3.347.400,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 279.736,00 0,00 279.736,00
1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 279.736,00 0,00 279.736,00

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 209.736,00 0,00 209.736,00
1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 209.736,00 0,00 209.736,00

1.501.0000 209.736,00 0,00 209.736,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.3.00.0.0 Ressarcimentos 70.000,00 0,00 70.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.45) Página 3 de 4

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

119

119



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.9.2.3.99.0.0 Outros Ressarcimentos 70.000,00 0,00 70.000,00
1.501.0000 70.000,00 0,00 70.000,001.9.2.3.99.0.1-01 Outros Ressarcimentoas Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 3.639.236,00 0,00 3.639.236,00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 257.000,00 0,00 257.000,00
2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 107.000,00 0,00 107.000,00

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 107.000,00 0,00 107.000,00
2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 107.000,00 0,00 107.000,00

1.755.0000 107.000,00 0,00 107.000,002.2.1.3.01.0.1-00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00
2.2.2.1.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00

2.2.2.1.01.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00
1.755.0000 150.000,00 0,00 150.000,002.2.2.1.01.0.1-00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 3.382.236,00 0,00 3.382.236,00
2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 1.075.100,00 0,00 1.075.100,00

2.4.1.4.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  1.075.100,00 0,00 1.075.100,00
2.4.1.4.51.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 575.100,00 0,00 575.100,00

1.570.0000 575.100,00 0,00 575.100,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 500.000,00 0,00 500.000,00
1.700.0000 500.000,00 0,00 500.000,002.4.1.4.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União

2.4.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 151.000,00 0,00 151.000,00
2.4.2.2.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades  151.000,00 0,00 151.000,00

2.4.2.2.51.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação 151.000,00 0,00 151.000,00
1.571.0000 151.000,00 0,00 151.000,002.4.2.2.51.0.1-00 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados á  Educação

2.4.9.0.00.0.0 Demais Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00
2.4.9.9.00.0.0 Outras Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00

2.4.9.9.99.0.0 Outras Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00
1.501.0000 2.156.136,00 0,00 2.156.136,002.4.9.9.99.0.1-01 Outras Transferências de Capital Outros Recursos não Vinculados

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total Geral: 37.913.647,00 0,00 37.913.647,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.45) Página 4 de 4

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

120

120



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 39.434.341,00 0,00 39.434.341,00
1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.322.602,00 0,00 1.322.602,00

1.1.1.0.00.0.0 1.312.602,00 0,00 1.312.602,00Impostos
1.1.1.2.00.0.0 42.400,00 0,00 42.400,00Impostos Sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0 30.000,00 0,00 30.000,00Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1500 30.000,00 0,00 30.000,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.0 12.400,00 0,00 12.400,00Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis
1500 12.400,00 0,00 12.400,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal
Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.0 650.202,00 0,00 650.202,00Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1.1.1.3.03.0.0 650.202,00 0,00 650.202,00Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte

1.1.1.3.03.1.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 650.202,00 0,00 650.202,00
1500 650.202,00 0,00 650.202,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.0 620.000,00 0,00 620.000,00Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.4.51.0.0 620.000,00 0,00 620.000,00Impostos Sobre Serviços

1.1.1.4.51.1.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 620.000,00 0,00 620.000,00
1500 620.000,00 0,00 620.000,001.1.1.4.51.1.1-00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Taxas
1.1.2.1.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1501 5.000,00 0,00 5.000,001.1.2.1.01.0.1-01 Taxa de Inspeção, Controle, Fiscalização - Outras Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Contribuição de Melhoria
1.1.3.1.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Contribuição de Melhoria

1.1.3.1.99.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outras Contribuições de Melhoria
1501 5.000,00 0,00 5.000,001.1.3.1.99.0.1-00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.0.00.0.0 218.200,00 0,00 218.200,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.00.0.0 218.200,00 0,00 218.200,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.0 218.200,00 0,00 218.200,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1751 218.200,00 0,00 218.200,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 1.003.490,00 0,00 1.003.490,00
1.3.2.0.00.0.0 998.490,00 0,00 998.490,00Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0 993.490,00 0,00 993.490,00Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01.0.0 993.490,00 0,00 993.490,00Remuneração de Depósitos Bancários

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 1 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

121

121



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1501 105.000,00 0,00 105.000,001.3.2.1.01.0.1-01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculdos Outros Recursos não Vinculados
1540 65.000,00 0,00 65.000,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários do FUNDEB Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
1550 10.200,00 0,00 10.200,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários Salário Educação Transferência do Salário - Educação
1552 3.500,00 0,00 3.500,001.3.2.1.01.0.1-05 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1553 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-06 Remuneração de Depósitos Bancários PNATE Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
1571 78.000,00 0,00 78.000,001.3.2.1.01.0.1-09 Remuneração de Depósitos Bancários de CONVÊNIO DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação
1600 104.990,00 0,00 104.990,001.3.2.1.01.0.1-10 Remuneração de Depósitos Bancários SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1660 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-13 Remuneração de Depósitos Bancários FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1500 260.000,00 0,00 260.000,001.3.2.1.01.0.1-17 Remuneração de Depósitos Bancários de outros Vinculados Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 320.000,00 0,00 320.000,001.3.2.1.01.0.1-19 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados de Impostos Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1571 36.800,00 0,00 36.800,001.3.2.1.01.0.1-20 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADUAL Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.3.2.9.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outros Valores Mobiliários
1.3.2.9.99.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outros Valores Mobiliários

1501 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.9.99.0.1-00 Outros Valores Mobiliários - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.3.9.0.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Demais Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Demais Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outras Receitas Patrimoniais
1501 5.000,00 0,00 5.000,001.3.9.9.99.0.1-00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.5.0.0.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.0.00.0.0 2.000,00 0,00 2.000,00Receita Industrial

1.5.1.1.00.0.0 2.000,00 0,00 2.000,00Receita Industrial
1.5.1.1.01.0.0 2.000,00 0,00 2.000,00Receita Industrial

1501 2.000,00 0,00 2.000,001.5.1.1.01.0.1-00 Receita Industrial - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 70.000,00 0,00 70.000,00
1.6.1.0.00.0.0 65.000,00 0,00 65.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0 65.000,00 0,00 65.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1501 5.000,00 0,00 5.000,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.0 60.000,00 0,00 60.000,00Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos
1501 60.000,00 0,00 60.000,001.6.1.1.02.0.1-00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outros Serviços
1.6.9.9.00.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0 5.000,00 0,00 5.000,00Outros Serviços
1501 5.000,00 0,00 5.000,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 36.538.313,00 0,00 36.538.313,00
1.7.1.0.00.0.0 29.136.993,00 0,00 29.136.993,00Transferências da União e de Suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0 21.207.576,00 0,00 21.207.576,00Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União
1.7.1.1.51.0.0 21.206.376,00 0,00 21.206.376,00Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal 17.346.376,00 0,00 17.346.376,00
1500 21.682.970,00 0,00 21.682.970,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (4.336.594,00) 0,00 (4.336.594,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 3.860.000,00 0,00 3.860.000,00
1500 3.860.000,00 0,00 3.860.000,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.0 1.200,00 0,00 1.200,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 2 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

122

122



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1500 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (300,00) 0,00 (300,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.0 287.300,00 0,00 287.300,00Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.1.2.51.0.0 1.500,00 0,00 1.500,00Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

1708 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.2.51.0.1-00 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal Transferência da União Referente à Compensação Financeira
de Recursos Minerais

1.7.1.2.52.0.0 285.800,00 0,00 285.800,00Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep 285.800,00 0,00 285.800,00

1720 285.800,00 0,00 285.800,001.7.1.2.52.4.1-01 Fundo Especial de Petróleo - FEP Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

1.7.1.3.00.0.0 4.094.940,00 0,00 4.094.940,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.50.0.0 4.094.940,00 0,00 4.094.940,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e

Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 2.401.570,00 0,00 2.401.570,00

1600 960.560,00 0,00 960.560,001.7.1.3.50.1.1-01 Incentivion Financeiro da APS - Demais Programas, Serviços  e Equipes da Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 376.000,00 0,00 376.000,001.7.1.3.50.1.1-02 Incentivo para Ações Estratégicas - SB Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1604 296.010,00 0,00 296.010,001.7.1.3.50.1.1-03 Agentes Comunitários de Saúde - ACS Transferências provenientes do Governo Federal destinadas
ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias.

1600 502.000,00 0,00 502.000,001.7.1.3.50.1.1-04 Incentivo Financeiro da APS - Equipes deSaúde da Família/eSF e Equipesde Atenção Primára/eAP Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 16.000,00 0,00 16.000,001.7.1.3.50.1.1-05 Incentivo Financeiro da APS - Componentes per capta de Base Populacional Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 27.000,00 0,00 27.000,001.7.1.3.50.1.1-06 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 224.000,00 0,00 224.000,001.7.1.3.50.1.1-07 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 712.180,00 0,00 712.180,00
1600 384.000,00 0,00 384.000,001.7.1.3.50.2.1-01 SAMU 192 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 28.180,00 0,00 28.180,001.7.1.3.50.2.1-02 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 300.000,00 0,00 300.000,001.7.1.3.50.2.1-03 Incremento Temporário ao Custeio dos rviços Hodpitalares e Ambulatoriais Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde 151.500,00 0,00 151.500,00
1604 76.500,00 0,00 76.500,001.7.1.3.50.3.1-01 Recurso Financeiro a Transf. p/ Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias Transferências provenientes do Governo Federal destinadas

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias.

1600 52.000,00 0,00 52.000,001.7.1.3.50.3.1-02 Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde - Despesas Diversas Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 23.000,00 0,00 23.000,001.7.1.3.50.3.1-03 Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 3 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

123

123



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1.7.1.3.50.4.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 46.900,00 0,00 46.900,00

1600 21.900,00 0,00 21.900,001.7.1.3.50.4.1-01 Recursos Financ. a Transf. às Sec. de Saúde para Aquisição de Medicamentos - Assist.
Farmacêutica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 25.000,00 0,00 25.000,001.7.1.3.50.4.1-02 Recursos Financeiros às Sec. de Saúde  p/ Qualficação da Assist. Farmacêutica - QUALIFAR SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 653.690,00 0,00 653.690,00
1605 653.690,00 0,00 653.690,001.7.1.3.50.5.1-01 Assistência Complementar P/ Pagamento do Piso Salarial dos Profisionais da Enfermagem Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

1.7.1.3.50.9.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 129.100,00 0,00 129.100,00
1600 129.100,00 0,00 129.100,001.7.1.3.50.9.1-01 Ouutras Transferência de Programas do SUS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.0 645.408,00 0,00 645.408,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
1.7.1.4.50.0.0 288.700,00 0,00 288.700,00Transferências do Salário-Educação

1550 288.700,00 0,00 288.700,001.7.1.4.50.0.1-01 QUOTA - Salário Educação Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.52.0.0 82.240,00 0,00 82.240,00Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1552 7.400,00 0,00 7.400,001.7.1.4.52.0.1-01 PNAE - Alimentção Escolar - CRECHE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1552 20.500,00 0,00 20.500,001.7.1.4.52.0.1-02 PNAE - Alimentção Escolar - PRÉ-ESCOLA Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1552 54.340,00 0,00 54.340,001.7.1.4.52.0.1-03 PNAE - Alimentção Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.0 43.768,00 0,00 43.768,00Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1553 43.768,00 0,00 43.768,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.0 230.700,00 0,00 230.700,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
1569 230.700,00 0,00 230.700,001.7.1.4.99.0.1-01 Outras Transferências de Programas do FNDE Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.0 375.300,00 0,00 375.300,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.1.5.50.0.0 30.000,00 0,00 30.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT
1542 30.000,00 0,00 30.000,001.7.1.5.50.0.1-01 Transferência de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT

1.7.1.5.51.0.0 345.300,00 0,00 345.300,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF
1541 345.300,00 0,00 345.300,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF

1.7.1.6.00.0.0 742.000,00 0,00 742.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.7.1.6.50.0.0 742.000,00 0,00 742.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1660 157.300,00 0,00 157.300,001.7.1.6.50.0.1-01 Proteção Social Básica Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 158.000,00 0,00 158.000,001.7.1.6.50.0.1-02 Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 12.000,00 0,00 12.000,001.7.1.6.50.0.1-03 Sistema Nacional para Identificação do Público Alvo para os Prog do Governo Federal -
PROCADSUAS

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 314.700,00 0,00 314.700,001.7.1.6.50.0.1-05 Outros Programas do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.1-06 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Emenda Individual Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS - Emendas Individuais

1.7.1.7.00.0.0 1.607.205,00 0,00 1.607.205,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1.7.1.7.52.0.0 120.000,00 0,00 120.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

1665 120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.7.52.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Assistência Social

1.7.1.7.99.0.0 1.487.205,00 0,00 1.487.205,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1501 1.487.205,00 0,00 1.487.205,001.7.1.7.99.0.1-01 Outras Tranferêncis da União Outros Recursos não Vinculados

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 4 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

124

124



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1.7.1.9.00.0.0 177.264,00 0,00 177.264,00Outras Transferências de Recursos da União

1.7.1.9.58.0.0 2.464,00 0,00 2.464,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020
1501 2.464,00 0,00 2.464,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 156.200,00 0,00 156.200,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
1719 86.200,00 0,00 86.200,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura - Lei nº 14.399/202.
1799 70.000,00 0,00 70.000,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Outras Vinculações Legais

1.7.1.9.99.0.0 18.600,00 0,00 18.600,00Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades
1501 18.600,00 0,00 18.600,001.7.1.9.99.0.1-01 Transferência do Simpels Nacional Outros Recursos não Vinculados

1.7.2.0.00.0.0 4.053.920,00 0,00 4.053.920,00Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
1.7.2.1.00.0.0 3.613.820,00 0,00 3.613.820,00Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0 3.360.000,00 0,00 3.360.000,00Cota-Parte do ICMS
1500 4.200.000,00 0,00 4.200.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte do ICMS - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (840.000,00) 0,00 (840.000,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.0 202.400,00 0,00 202.400,00Cota-Parte do IPVA
1500 253.000,00 0,00 253.000,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte do IPVA - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (50.600,00) 0,00 (50.600,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.0 2.120,00 0,00 2.120,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1500 2.650,00 0,00 2.650,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (530,00) 0,00 (530,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.0 49.300,00 0,00 49.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico
1750 49.300,00 0,00 49.300,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

1.7.2.4.00.0.0 347.100,00 0,00 347.100,00Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades
1.7.2.4.51.0.0 347.100,00 0,00 347.100,00Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação

1571 347.100,00 0,00 347.100,001.7.2.4.51.0.1-01 Transferência de Convênios do Estado para Educação Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.2.9.00.0.0 93.000,00 0,00 93.000,00Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.9.51.0.0 93.000,00 0,00 93.000,00Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social

1661 93.000,00 0,00 93.000,001.7.2.9.51.0.1-00 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1.7.5.0.00.0.0 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da

Educação - Fundeb
1.7.5.1.50.0.0 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da

Educação - Fundeb
1540 3.347.400,00 0,00 3.347.400,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 279.736,00 0,00 279.736,00
1.9.2.0.00.0.0 279.736,00 0,00 279.736,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2.00.0.0 209.736,00 0,00 209.736,00Restituições
1.9.2.2.99.0.0 209.736,00 0,00 209.736,00Outras Restituições

1501 209.736,00 0,00 209.736,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.3.00.0.0 70.000,00 0,00 70.000,00Ressarcimentos
1.9.2.3.99.0.0 70.000,00 0,00 70.000,00Outros Ressarcimentos

1501 70.000,00 0,00 70.000,001.9.2.3.99.0.1-01 Outros Ressarcimentoas Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 3.639.236,00 0,00 3.639.236,00
2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 257.000,00 0,00 257.000,00

2.2.1.0.00.0.0 107.000,00 0,00 107.000,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0 107.000,00 0,00 107.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0 107.000,00 0,00 107.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 5 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

125

125



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1755 107.000,00 0,00 107.000,002.2.1.3.01.0.1-00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.2.2.0.00.0.0 150.000,00 0,00 150.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.00.0.0 150.000,00 0,00 150.000,00Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0 150.000,00 0,00 150.000,00Alienação de Bens Imóveis
1755 150.000,00 0,00 150.000,002.2.2.1.01.0.1-00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 3.382.236,00 0,00 3.382.236,00
2.4.1.0.00.0.0 1.075.100,00 0,00 1.075.100,00Transferências da União e de Suas Entidades

2.4.1.4.00.0.0 1.075.100,00 0,00 1.075.100,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 
2.4.1.4.51.0.0 575.100,00 0,00 575.100,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

1570 575.100,00 0,00 575.100,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.0 500.000,00 0,00 500.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1700 500.000,00 0,00 500.000,002.4.1.4.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União

2.4.2.0.00.0.0 151.000,00 0,00 151.000,00Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
2.4.2.2.00.0.0 151.000,00 0,00 151.000,00Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 

2.4.2.2.51.0.0 151.000,00 0,00 151.000,00Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação
1571 151.000,00 0,00 151.000,002.4.2.2.51.0.1-00 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.9.0.00.0.0 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00Demais Transferências de Capital
2.4.9.9.00.0.0 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00Outras Transferências de Capital

2.4.9.9.99.0.0 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00Outras Transferências de Capital
1501 2.156.136,00 0,00 2.156.136,002.4.9.9.99.0.1-01 Outras Transferências de Capital Outros Recursos não Vinculados

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total Geral: 43.073.577,00 0,00 43.073.577,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.08) Página 6 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

126

126



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 39.434.341,00 0,00 39.434.341,00

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.322.602,00 0,00 1.322.602,00
1.1.1.0.00.0.0 Impostos 1.312.602,00 0,00 1.312.602,00

1.1.1.2.00.0.0 Impostos Sobre o Patrimônio 42.400,00 0,00 42.400,00
1.1.1.2.50.0.0 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 30.000,00 0,00 30.000,00

1.500.0000 30.000,00 0,00 30.000,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.0 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 12.400,00 0,00 12.400,00
1.500.0000 12.400,00 0,00 12.400,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal
Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.0 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 650.202,00 0,00 650.202,00
1.1.1.3.03.0.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte 650.202,00 0,00 650.202,00

1.1.1.3.03.1.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 650.202,00 0,00 650.202,00
1.500.0000 650.202,00 0,00 650.202,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.0 Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 620.000,00 0,00 620.000,00
1.1.1.4.51.0.0 Impostos Sobre Serviços 620.000,00 0,00 620.000,00

1.1.1.4.51.1.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 620.000,00 0,00 620.000,00
1.500.0000 620.000,00 0,00 620.000,001.1.1.4.51.1.1-00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 5.000,00 0,00 5.000,00
1.1.2.1.00.0.0 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 5.000,00 0,00 5.000,00

1.1.2.1.01.0.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.1.2.1.01.0.1-01 Taxa de Inspeção, Controle, Fiscalização - Outras Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00
1.1.3.1.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00

1.1.3.1.99.0.0 Outras Contribuições de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.1.3.1.99.0.1-00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.0.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00

1.2.4.1.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.1.50.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00

1.751.0000 218.200,00 0,00 218.200,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilum
inação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 1.003.490,00 0,00 1.003.490,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 998.490,00 0,00 998.490,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 993.490,00 0,00 993.490,00
1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 993.490,00 0,00 993.490,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 1 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

127

127



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.501.0000 105.000,00 0,00 105.000,001.3.2.1.01.0.1-01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculdos Outros Recursos não Vinculados
1.540.0000 65.000,00 0,00 65.000,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários do FUNDEB Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos
1.550.0000 10.200,00 0,00 10.200,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários Salário Educação Transferência do Salário - Educação
1.552.0000 3.500,00 0,00 3.500,001.3.2.1.01.0.1-05 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.553.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-06 Remuneração de Depósitos Bancários PNATE Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Progra

ma Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
1.571.0000 78.000,00 0,00 78.000,001.3.2.1.01.0.1-09 Remuneração de Depósitos Bancários de CONVÊNIO DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrum

entos Congêneres vinculados á  Educação
1.600.0000 104.990,00 0,00 104.990,001.3.2.1.01.0.1-10 Remuneração de Depósitos Bancários SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven

ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.660.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-13 Remuneração de Depósitos Bancários FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS

1.500.0000 260.000,00 0,00 260.000,001.3.2.1.01.0.1-17 Remuneração de Depósitos Bancários de outros Vinculados Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.0000 320.000,00 0,00 320.000,001.3.2.1.01.0.1-19 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados de Impostos Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.571.0000 36.800,00 0,00 36.800,001.3.2.1.01.0.1-20 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADUAL Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrum

entos Congêneres vinculados á  Educação

1.3.2.9.00.0.0 Outros Valores Mobiliários 5.000,00 0,00 5.000,00
1.3.2.9.99.0.0 Outros Valores Mobiliários 5.000,00 0,00 5.000,00

1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.9.99.0.1-00 Outros Valores Mobiliários - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00
1.3.9.9.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00

1.3.9.9.99.0.0 Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.9.9.99.0.1-00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.5.0.0.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.0.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00

1.5.1.1.00.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.1.01.0.0 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00

1.501.0000 2.000,00 0,00 2.000,001.5.1.1.01.0.1-00 Receita Industrial - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 70.000,00 0,00 70.000,00
1.6.1.0.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 65.000,00 0,00 65.000,00

1.6.1.1.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 65.000,00 0,00 65.000,00
1.6.1.1.01.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 0,00 5.000,00

1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.0 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos 60.000,00 0,00 60.000,00
1.501.0000 60.000,00 0,00 60.000,001.6.1.1.02.0.1-00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00
1.6.9.9.00.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00

1.6.9.9.99.0.0 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00
1.501.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 36.538.313,00 0,00 36.538.313,00
1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 29.136.993,00 0,00 29.136.993,00

1.7.1.1.00.0.0 Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União 21.207.576,00 0,00 21.207.576,00
1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM 21.206.376,00 0,00 21.206.376,00

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal 17.346.376,00 0,00 17.346.376,00
1.500.0000 21.682.970,00 0,00 21.682.970,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (4.336.594,00) 0,00 (4.336.594,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 3.860.000,00 0,00 3.860.000,00
1.500.0000 3.860.000,00 0,00 3.860.000,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200,00 0,00 1.200,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 2 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

128

128



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.500.0000 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (300,00) 0,00 (300,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.0 Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 287.300,00 0,00 287.300,00
1.7.1.2.51.0.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 1.500,00 0,00 1.500,00

1.708.0000 1.500,00 0,00 1.500,001.7.1.2.51.0.1-00 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal Transferência da União Referente à Compensação Financei
ra de Recursos Minerais

1.7.1.2.52.0.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 285.800,00 0,00 285.800,00
1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep 285.800,00 0,00 285.800,00

1.720.0000 285.800,00 0,00 285.800,001.7.1.2.52.4.1-01 Fundo Especial de Petróleo - FEP Transferências da União Referentes às participações na ex
ploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 
9.478/1997

1.7.1.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  4.094.940,00 0,00 4.094.940,00
1.7.1.3.50.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde4.094.940,00 0,00 4.094.940,00

1.7.1.3.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 2.401.570,00 0,00 2.401.570,00
1.600.0000 960.560,00 0,00 960.560,001.7.1.3.50.1.1-01 Incentivion Financeiro da APS - Demais Programas, Serviços  e Equipes da Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven

ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 376.000,00 0,00 376.000,001.7.1.3.50.1.1-02 Incentivo para Ações Estratégicas - SB Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.604.0000 296.010,00 0,00 296.010,001.7.1.3.50.1.1-03 Agentes Comunitários de Saúde - ACS Transferências provenientes do Governo Federal destinada
s ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos a
gentes de combate às endemias.

1.600.0000 502.000,00 0,00 502.000,001.7.1.3.50.1.1-04 Incentivo Financeiro da APS - Equipes deSaúde da Família/eSF e Equipesde Atenção Primára/eAP Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 16.000,00 0,00 16.000,001.7.1.3.50.1.1-05 Incentivo Financeiro da APS - Componentes per capta de Base Populacional Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 27.000,00 0,00 27.000,001.7.1.3.50.1.1-06 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 224.000,00 0,00 224.000,001.7.1.3.50.1.1-07 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 712.180,00 0,00 712.180,00
1.600.0000 384.000,00 0,00 384.000,001.7.1.3.50.2.1-01 SAMU 192 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven

ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 28.180,00 0,00 28.180,001.7.1.3.50.2.1-02 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 300.000,00 0,00 300.000,001.7.1.3.50.2.1-03 Incremento Temporário ao Custeio dos rviços Hodpitalares e Ambulatoriais Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde 151.500,00 0,00 151.500,00
1.604.0000 76.500,00 0,00 76.500,001.7.1.3.50.3.1-01 Recurso Financeiro a Transf. p/ Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias Transferências provenientes do Governo Federal destinada

s ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos a
gentes de combate às endemias.

1.600.0000 52.000,00 0,00 52.000,001.7.1.3.50.3.1-02 Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde - Despesas Diversas Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 23.000,00 0,00 23.000,001.7.1.3.50.3.1-03 Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 3 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

129

129



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.7.1.3.50.4.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 46.900,00 0,00 46.900,00
1.600.0000 21.900,00 0,00 21.900,001.7.1.3.50.4.1-01 Recursos Financ. a Transf. às Sec. de Saúde para Aquisição de Medicamentos - Assist.

Farmacêutica
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 25.000,00 0,00 25.000,001.7.1.3.50.4.1-02 Recursos Financeiros às Sec. de Saúde  p/ Qualficação da Assist. Farmacêutica - QUALIFAR SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 653.690,00 0,00 653.690,00
1.605.0000 653.690,00 0,00 653.690,001.7.1.3.50.5.1-01 Assistência Complementar P/ Pagamento do Piso Salarial dos Profisionais da Enfermagem Assistência financeira da União destinada à complementaçã

o ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enf
ermagem.

1.7.1.3.50.9.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 129.100,00 0,00 129.100,00
1.600.0000 129.100,00 0,00 129.100,001.7.1.3.50.9.1-01 Ouutras Transferência de Programas do SUS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven

ientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açõe
s e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  645.408,00 0,00 645.408,00
1.7.1.4.50.0.0 Transferências do Salário-Educação 288.700,00 0,00 288.700,00

1.550.0000 288.700,00 0,00 288.700,001.7.1.4.50.0.1-01 QUOTA - Salário Educação Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.52.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 82.240,00 0,00 82.240,00
1.552.0000 7.400,00 0,00 7.400,001.7.1.4.52.0.1-01 PNAE - Alimentção Escolar - CRECHE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.552.0000 20.500,00 0,00 20.500,001.7.1.4.52.0.1-02 PNAE - Alimentção Escolar - PRÉ-ESCOLA Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.552.0000 54.340,00 0,00 54.340,001.7.1.4.52.0.1-03 PNAE - Alimentção Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 43.768,00 0,00 43.768,00
1.553.0000 43.768,00 0,00 43.768,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Progra
ma Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.0 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 230.700,00 0,00 230.700,00
1.569.0000 230.700,00 0,00 230.700,001.7.1.4.99.0.1-01 Outras Transferências de Programas do FNDE Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB375.300,00 0,00 375.300,00
1.7.1.5.50.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 30.000,00 0,00 30.000,00

1.542.0000 30.000,00 0,00 30.000,001.7.1.5.50.0.1-01 Transferência de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT

1.7.1.5.51.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 345.300,00 0,00 345.300,00
1.541.0000 345.300,00 0,00 345.300,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 

VAAF

1.7.1.6.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  742.000,00 0,00 742.000,00
1.7.1.6.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 742.000,00 0,00 742.000,00

1.660.0000 157.300,00 0,00 157.300,001.7.1.6.50.0.1-01 Proteção Social Básica Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS

1.660.0000 158.000,00 0,00 158.000,001.7.1.6.50.0.1-02 Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS

1.660.0000 12.000,00 0,00 12.000,001.7.1.6.50.0.1-03 Sistema Nacional para Identificação do Público Alvo para os Prog do Governo Federal -
PROCADSUAS

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS

1.660.0000 314.700,00 0,00 314.700,001.7.1.6.50.0.1-05 Outros Programas do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS

1.660.3110 100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.1-06 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Emenda Individual Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistênc
ia Social - FNAS - Emendas Individuais

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.607.205,00 0,00 1.607.205,00
1.7.1.7.52.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 120.000,00 0,00 120.000,00

1.665.0000 120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.7.52.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vi
nculados á  Assistência Social

1.7.1.7.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.487.205,00 0,00 1.487.205,00
1.501.0000 1.487.205,00 0,00 1.487.205,001.7.1.7.99.0.1-01 Outras Tranferêncis da União Outros Recursos não Vinculados

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 4 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

130

130



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos da União 177.264,00 0,00 177.264,00
1.7.1.9.58.0.0 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 2.464,00 0,00 2.464,00

1.501.0000 2.464,00 0,00 2.464,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 156.200,00 0,00 156.200,00
1.719.0000 86.200,00 0,00 86.200,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 

à Cultura - Lei nº 14.399/202.
1.799.0000 70.000,00 0,00 70.000,001.7.1.9.60.0.1-01 Transferência de Recusos da Lei Aldir Blanc Outras Vinculações Legais

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades 18.600,00 0,00 18.600,00
1.501.0000 18.600,00 0,00 18.600,001.7.1.9.99.0.1-01 Transferência do Simpels Nacional Outros Recursos não Vinculados

1.7.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 4.053.920,00 0,00 4.053.920,00
1.7.2.1.00.0.0 Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal 3.613.820,00 0,00 3.613.820,00

1.7.2.1.50.0.0 Cota-Parte do ICMS 3.360.000,00 0,00 3.360.000,00
1.500.0000 4.200.000,00 0,00 4.200.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte do ICMS - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (840.000,00) 0,00 (840.000,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.0 Cota-Parte do IPVA 202.400,00 0,00 202.400,00
1.500.0000 253.000,00 0,00 253.000,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte do IPVA - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (50.600,00) 0,00 (50.600,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.120,00 0,00 2.120,00
1.500.0000 2.650,00 0,00 2.650,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (530,00) 0,00 (530,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico 49.300,00 0,00 49.300,00
1.750.0000 49.300,00 0,00 49.300,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econ

ômico - CIDE

1.7.2.4.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 347.100,00 0,00 347.100,00
1.7.2.4.51.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação 347.100,00 0,00 347.100,00

1.571.0000 347.100,00 0,00 347.100,001.7.2.4.51.0.1-01 Transferência de Convênios do Estado para Educação Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrum
entos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal 93.000,00 0,00 93.000,00
1.7.2.9.51.0.0 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 93.000,00 0,00 93.000,00

1.661.0000 93.000,00 0,00 93.000,001.7.2.9.51.0.1-00 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assist
ência Social

1.7.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00
1.7.5.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb3.347.400,00 0,00 3.347.400,00

1.7.5.1.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb3.347.400,00 0,00 3.347.400,00
1.540.0000 3.347.400,00 0,00 3.347.400,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 279.736,00 0,00 279.736,00
1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 279.736,00 0,00 279.736,00

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 209.736,00 0,00 209.736,00
1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 209.736,00 0,00 209.736,00

1.501.0000 209.736,00 0,00 209.736,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.3.00.0.0 Ressarcimentos 70.000,00 0,00 70.000,00
1.9.2.3.99.0.0 Outros Ressarcimentos 70.000,00 0,00 70.000,00

1.501.0000 70.000,00 0,00 70.000,001.9.2.3.99.0.1-01 Outros Ressarcimentoas Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 3.639.236,00 0,00 3.639.236,00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 257.000,00 0,00 257.000,00
2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 107.000,00 0,00 107.000,00

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 107.000,00 0,00 107.000,00
2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 107.000,00 0,00 107.000,00

1.755.0000 107.000,00 0,00 107.000,002.2.1.3.01.0.1-00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Diret
a

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 5 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

131

131



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00
2.2.2.1.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00

2.2.2.1.01.0.0 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00
1.755.0000 150.000,00 0,00 150.000,002.2.2.1.01.0.1-00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Diret

a

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 3.382.236,00 0,00 3.382.236,00
2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 1.075.100,00 0,00 1.075.100,00

2.4.1.4.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  1.075.100,00 0,00 1.075.100,00
2.4.1.4.51.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 575.100,00 0,00 575.100,00

1.570.0000 575.100,00 0,00 575.100,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Governo Federal referentes a Convênios 
e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 500.000,00 0,00 500.000,00
1.700.0000 500.000,00 0,00 500.000,002.4.1.4.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong

êneres da União

2.4.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 151.000,00 0,00 151.000,00
2.4.2.2.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades  151.000,00 0,00 151.000,00

2.4.2.2.51.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação 151.000,00 0,00 151.000,00
1.571.0000 151.000,00 0,00 151.000,002.4.2.2.51.0.1-00 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrum

entos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.9.0.00.0.0 Demais Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00
2.4.9.9.00.0.0 Outras Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00

2.4.9.9.99.0.0 Outras Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00
1.501.0000 2.156.136,00 0,00 2.156.136,002.4.9.9.99.0.1-01 Outras Transferências de Capital Outros Recursos não Vinculados

Total do Orgão: 43.073.577,00 0,00 43.073.577,00

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total Geral: 43.073.577,00 0,00 43.073.577,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 6 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

132

132



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 5.159.930,00 0,00 5.159.930,00

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 109.990,00 0,00 109.990,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 109.990,00 0,00 109.990,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 109.990,00 0,00 109.990,00
1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 109.990,00 0,00 109.990,00

1.600.0000 104.990,00 0,00 104.990,001.3.2.1.01.0.1-10 Remuneração de Depósitos Bancários SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.660.0000 5.000,00 0,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1-13 Remuneração de Depósitos Bancários FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 5.049.940,00 0,00 5.049.940,00
1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 4.956.940,00 0,00 4.956.940,00

1.7.1.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  4.094.940,00 0,00 4.094.940,00
1.7.1.3.50.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde4.094.940,00 0,00 4.094.940,00

1.7.1.3.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 2.401.570,00 0,00 2.401.570,00
1.600.0000 960.560,00 0,00 960.560,001.7.1.3.50.1.1-01 Incentivion Financeiro da APS - Demais Programas, Serviços  e Equipes da Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 376.000,00 0,00 376.000,001.7.1.3.50.1.1-02 Incentivo para Ações Estratégicas - SB Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.604.0000 296.010,00 0,00 296.010,001.7.1.3.50.1.1-03 Agentes Comunitários de Saúde - ACS Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes
de combate às endemias.

1.600.0000 502.000,00 0,00 502.000,001.7.1.3.50.1.1-04 Incentivo Financeiro da APS - Equipes deSaúde da Família/eSF e Equipesde Atenção Primára/eAP Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 16.000,00 0,00 16.000,001.7.1.3.50.1.1-05 Incentivo Financeiro da APS - Componentes per capta de Base Populacional Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 27.000,00 0,00 27.000,001.7.1.3.50.1.1-06 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 224.000,00 0,00 224.000,001.7.1.3.50.1.1-07 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 712.180,00 0,00 712.180,00
1.600.0000 384.000,00 0,00 384.000,001.7.1.3.50.2.1-01 SAMU 192 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 28.180,00 0,00 28.180,001.7.1.3.50.2.1-02 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 300.000,00 0,00 300.000,001.7.1.3.50.2.1-03 Incremento Temporário ao Custeio dos rviços Hodpitalares e Ambulatoriais Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde 151.500,00 0,00 151.500,00
1.604.0000 76.500,00 0,00 76.500,001.7.1.3.50.3.1-01 Recurso Financeiro a Transf. p/ Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes
de combate às endemias.

1.600.0000 52.000,00 0,00 52.000,001.7.1.3.50.3.1-02 Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde - Despesas Diversas Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 23.000,00 0,00 23.000,001.7.1.3.50.3.1-03 Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 1 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

133

133



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.7.1.3.50.4.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 46.900,00 0,00 46.900,00
1.600.0000 21.900,00 0,00 21.900,001.7.1.3.50.4.1-01 Recursos Financ. a Transf. às Sec. de Saúde para Aquisição de Medicamentos - Assist.

Farmacêutica
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 25.000,00 0,00 25.000,001.7.1.3.50.4.1-02 Recursos Financeiros às Sec. de Saúde  p/ Qualficação da Assist. Farmacêutica - QUALIFAR SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 653.690,00 0,00 653.690,00
1.605.0000 653.690,00 0,00 653.690,001.7.1.3.50.5.1-01 Assistência Complementar P/ Pagamento do Piso Salarial dos Profisionais da Enfermagem Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

1.7.1.3.50.9.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 129.100,00 0,00 129.100,00
1.600.0000 129.100,00 0,00 129.100,001.7.1.3.50.9.1-01 Ouutras Transferência de Programas do SUS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.6.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  742.000,00 0,00 742.000,00
1.7.1.6.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 742.000,00 0,00 742.000,00

1.660.0000 157.300,00 0,00 157.300,001.7.1.6.50.0.1-01 Proteção Social Básica Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.660.0000 158.000,00 0,00 158.000,001.7.1.6.50.0.1-02 Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.660.0000 12.000,00 0,00 12.000,001.7.1.6.50.0.1-03 Sistema Nacional para Identificação do Público Alvo para os Prog do Governo Federal -
PROCADSUAS

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.660.0000 314.700,00 0,00 314.700,001.7.1.6.50.0.1-05 Outros Programas do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.660.3110 100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.1-06 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Emenda Individual Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS - Emendas Individuais

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 120.000,00 0,00 120.000,00
1.7.1.7.52.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 120.000,00 0,00 120.000,00

1.665.0000 120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.7.52.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Assistência Social

1.7.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 93.000,00 0,00 93.000,00
1.7.2.9.00.0.0 Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal 93.000,00 0,00 93.000,00

1.7.2.9.51.0.0 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 93.000,00 0,00 93.000,00
1.661.0000 93.000,00 0,00 93.000,001.7.2.9.51.0.1-00 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

__________________________

Total Geral: 5.159.930,00 0,00 5.159.930,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 2 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

134

134



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ROZÂNGELA FERREIRA SILVA
Prefeita

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 3 de 3

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

135

135



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

01.010 CÂMARA MUNICIPAL

01 Legislativa
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

031 Ação Legislativa
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

3001 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

Fiscal:

Seguridade:

1.801.000 105.000

1.626.000 105.000 1.521.000

175.000 0 175.000

1.696.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 1 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

136

136



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.010 GABINETE DO PREFEITO

02 Judiciária
30.400 30.400

Fiscal: 30.400 30.400

Seguridade:

04 Administração
1.109.700 85.000 1.024.700

Fiscal: 989.700 85.000 904.700

Seguridade: 120.000 120.000

061 Ação Judiciária
30.400 30.400

Fiscal: 30.400 30.400

Seguridade:

122 Administração Geral
1.109.700 85.000 1.024.700

Fiscal: 989.700 85.000 904.700

Seguridade: 120.000 120.000

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
1.024.700 1.024.700

Fiscal: 904.700 904.700

Seguridade: 120.000 120.000

3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
115.400 85.000 30.400

Fiscal: 115.400 85.000 30.400

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

1.140.100 85.000

1.020.100 85.000 935.100

120.000 0 120.000

1.055.100Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 2 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

137

137



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 Administração
1.758.200 22.000 1.736.200

Fiscal: 1.602.400 22.000 1.580.400

Seguridade: 155.800 155.800

122 Administração Geral
1.758.200 22.000 1.736.200

Fiscal: 1.602.400 22.000 1.580.400

Seguridade: 155.800 155.800

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
1.736.200 1.736.200

Fiscal: 1.580.400 1.580.400

Seguridade: 155.800 155.800

3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
22.000 22.000

Fiscal: 22.000 22.000

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

1.758.200 22.000

1.602.400 22.000 1.580.400

155.800 0 155.800

1.736.200Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 3 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

138

138



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 Administração
704.220 704.220

Fiscal: 544.220 544.220

Seguridade: 160.000 160.000

28 Encargos Especias
1.102.439

Fiscal: 1.102.439

Seguridade:

1.102.439

1.102.439

122 Administração Geral
23.100 23.100

Fiscal: 23.100 23.100

Seguridade:

123 Administração Financeira
681.120 681.120

Fiscal: 521.120 521.120

Seguridade: 160.000 160.000

841 Refinanciamento da Dívida Interna
518.273

Fiscal: 518.273

Seguridade:

518.273

518.273

846 Outros Encargos Especiais
584.166

Fiscal: 584.166

Seguridade:

584.166

584.166

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
1.102.439

Fiscal: 1.102.439

Seguridade:

1.102.439

1.102.439

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
681.120 681.120

Fiscal: 521.120 521.120

Seguridade: 160.000 160.000

3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
23.100 23.100

Fiscal: 23.100 23.100

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

1.806.659 0

1.646.659 0 544.220

160.000 0 160.000

704.220Total da Unidade: 1.102.439

1.102.439

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 4 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

139

139



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação
10.962.008 1.743.500 9.218.508

Fiscal: 10.261.378 1.743.500 8.517.878

Seguridade: 700.630 700.630

306 Alimentação e Nutrição
85.740 85.740

Fiscal: 85.740 85.740

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
4.101.300 960.800 3.140.500

Fiscal: 3.801.200 960.800 2.840.400

Seguridade: 300.100 300.100

365 Educação Infantil
1.486.700 370.000 1.116.700

Fiscal: 1.454.100 370.000 1.084.100

Seguridade: 32.600 32.600

368 Educação Básico
5.288.268 412.700 4.875.568

Fiscal: 4.920.338 412.700 4.507.638

Seguridade: 367.930 367.930

3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
9.220.708 1.373.500 7.847.208

Fiscal: 8.552.678 1.373.500 7.179.178

Seguridade: 668.030 668.030

3005 EDUCAÇÃO CIDADÃ
66.700 66.700

Fiscal: 66.700 66.700

Seguridade:

3033 EDUCADOR SOLIDÁRIO
660.000 660.000

Fiscal: 660.000 660.000

Seguridade:

5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
1.014.600 370.000 644.600

Fiscal: 982.000 370.000 612.000

Seguridade: 32.600 32.600

Fiscal:

Seguridade:

10.962.008 1.743.500

10.261.378 1.743.500 8.517.878

700.630 0 700.630

9.218.508Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 5 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

140

140



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde
4.485.500 40.000 4.445.500

Fiscal:

Seguridade: 4.485.500 40.000 4.445.500

301 Atenção Básica
4.485.500 40.000 4.445.500

Fiscal:

Seguridade: 4.485.500 40.000 4.445.500

3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.485.500 40.000 4.445.500

Fiscal:

Seguridade: 4.485.500 40.000 4.445.500

Fiscal:

Seguridade:

4.485.500 40.000

0 0 0

4.485.500 40.000 4.445.500

4.445.500Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 6 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

141

141



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE

10 Saúde
6.739.340 230.000 6.509.340

Fiscal:

Seguridade: 6.739.340 230.000 6.509.340

301 Atenção Básica
4.934.330 230.000 4.704.330

Fiscal:

Seguridade: 4.934.330 230.000 4.704.330

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1.019.400 1.019.400

Fiscal:

Seguridade: 1.019.400 1.019.400

303 Suporte Profilático e Terapêutico
495.700 495.700

Fiscal:

Seguridade: 495.700 495.700

304 Vigilância Sanitária
26.800 26.800

Fiscal:

Seguridade: 26.800 26.800

305 Vigilância Epidemiológica
263.110 263.110

Fiscal:

Seguridade: 263.110 263.110

3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
6.709.340 230.000 6.479.340

Fiscal:

Seguridade: 6.709.340 230.000 6.479.340

5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
30.000 30.000

Fiscal:

Seguridade: 30.000 30.000

Fiscal:

Seguridade:

6.739.340 230.000

0 0 0

6.739.340 230.000 6.509.340

6.509.340Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 7 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

142

142



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 Assistêncial Social
936.900 936.900

Fiscal:

Seguridade: 936.900 936.900

244 Assistência Comunitária
486.900 486.900

Fiscal:

Seguridade: 486.900 486.900

245 Serviços Socioassistenciais
450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade: 450.000 450.000

2031 Assistencia a pessoas carentes
450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade: 450.000 450.000

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
486.900 486.900

Fiscal:

Seguridade: 486.900 486.900

Fiscal:

Seguridade:

936.900 0

0 0 0

936.900 0 936.900

936.900Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 8 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

143

143



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistêncial Social
3.472.500 142.000 3.330.500

Fiscal:

Seguridade: 3.472.500 142.000 3.330.500

244 Assistência Comunitária
3.472.500 142.000 3.330.500

Fiscal:

Seguridade: 3.472.500 142.000 3.330.500

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
12.000 12.000

Fiscal:

Seguridade: 12.000 12.000

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
3.445.500 142.000 3.303.500

Fiscal:

Seguridade: 3.445.500 142.000 3.303.500

5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
15.000 15.000

Fiscal:

Seguridade: 15.000 15.000

Fiscal:

Seguridade:

3.472.500 142.000

0 0 0

3.472.500 142.000 3.330.500

3.330.500Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 9 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

144

144



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA

08 Assistêncial Social
131.500 15.000 116.500

Fiscal:

Seguridade: 131.500 15.000 116.500

244 Assistência Comunitária
131.500 15.000 116.500

Fiscal:

Seguridade: 131.500 15.000 116.500

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
131.500 15.000 116.500

Fiscal:

Seguridade: 131.500 15.000 116.500

Fiscal:

Seguridade:

131.500 15.000

0 0 0

131.500 15.000 116.500

116.500Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 10 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

145

145



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

08 Assistêncial Social
137.100 11.100 126.000

Fiscal:

Seguridade: 137.100 11.100 126.000

244 Assistência Comunitária
137.100 11.100 126.000

Fiscal:

Seguridade: 137.100 11.100 126.000

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
137.100 11.100 126.000

Fiscal:

Seguridade: 137.100 11.100 126.000

Fiscal:

Seguridade:

137.100 11.100

0 0 0

137.100 11.100 126.000

126.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 11 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

146

146



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

04 Administração
1.811.600 1.811.600

Fiscal: 1.511.600 1.511.600

Seguridade: 300.000 300.000

15 Urbanismo
1.310.500 1.280.100 30.400

Fiscal: 1.310.500 1.280.100 30.400

Seguridade:

17 Saneamento
307.000 307.000

Fiscal: 307.000 307.000

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
488.400 488.400

Fiscal: 488.400 488.400

Seguridade:

25 Energia
253.200 253.200

Fiscal: 253.200 253.200

Seguridade:

26 Transporte
100.900 100.900

Fiscal: 100.900 100.900

Seguridade:

122 Administração Geral
1.811.600 1.811.600

Fiscal: 1.511.600 1.511.600

Seguridade: 300.000 300.000

451 Infra-Estrutura Urbana
971.500 941.100 30.400

Fiscal: 971.500 941.100 30.400

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
123.000 123.000

Fiscal: 123.000 123.000

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
307.000 307.000

Fiscal: 307.000 307.000

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
704.400 216.000 488.400

Fiscal: 704.400 216.000 488.400

Seguridade:

751 Conservação de Energia
253.200 253.200

Fiscal: 253.200 253.200

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 12 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

147

147



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

782 Transporte Rodoviário
100.900 100.900

Fiscal: 100.900 100.900

Seguridade:

3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
3.783.200 1.587.100 2.196.100

Fiscal: 3.483.200 1.587.100 1.896.100

Seguridade: 300.000 300.000

3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
488.400 488.400

Fiscal: 488.400 488.400

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

4.271.600 1.587.100

3.971.600 1.587.100 2.384.500

300.000 0 300.000

2.684.500Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 13 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

148

148



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

04 Administração
60.300 60.300

Fiscal: 60.300 60.300

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
190.000 110.000 80.000

Fiscal: 190.000 110.000 80.000

Seguridade:

20 Agricultura
1.411.000 1.411.000

Fiscal: 1.361.000 1.361.000

Seguridade: 50.000 50.000

122 Administração Geral
60.300 60.300

Fiscal: 60.300 60.300

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
190.000 110.000 80.000

Fiscal: 190.000 110.000 80.000

Seguridade:

606 Extensão Rural
1.242.000 1.242.000

Fiscal: 1.192.000 1.192.000

Seguridade: 50.000 50.000

782 Transporte Rodoviário
169.000 169.000

Fiscal: 169.000 169.000

Seguridade:

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
1.147.000 1.147.000

Fiscal: 1.097.000 1.097.000

Seguridade: 50.000 50.000

3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
110.000 110.000

Fiscal: 110.000 110.000

Seguridade:

3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
404.300 60.300 344.000

Fiscal: 404.300 60.300 344.000

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

1.661.300 170.300

1.611.300 170.300 1.441.000

50.000 0 50.000

1.491.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 14 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

149

149



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

04 Administração
161.800 22.000 139.800

Fiscal: 129.700 22.000 107.700

Seguridade: 32.100 32.100

124 Controle Interno
161.800 22.000 139.800

Fiscal: 129.700 22.000 107.700

Seguridade: 32.100 32.100

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
161.800 22.000 139.800

Fiscal: 129.700 22.000 107.700

Seguridade: 32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

161.800 22.000

129.700 22.000 107.700

32.100 0 32.100

139.800Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 15 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

150

150



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13 Cultura
840.800 11.000 829.800

Fiscal: 808.700 11.000 797.700

Seguridade: 32.100 32.100

392 Difusão Cultural
334.800 11.000 323.800

Fiscal: 302.700 11.000 291.700

Seguridade: 32.100 32.100

813 Lazer
506.000 506.000

Fiscal: 506.000 506.000

Seguridade:

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
506.000 506.000

Fiscal: 506.000 506.000

Seguridade:

3023 DESENVOLVIMENTO CULTURAL
334.800 11.000 323.800

Fiscal: 302.700 11.000 291.700

Seguridade: 32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

840.800 11.000

808.700 11.000 797.700

32.100 0 32.100

829.800Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 16 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

151

151



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

08 Assistêncial Social
140.100 5.000 135.100

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 23.000 23.000

244 Assistência Comunitária
140.100 5.000 135.100

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 23.000 23.000

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
140.100 5.000 135.100

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 23.000 23.000

Fiscal:

Seguridade:

140.100 5.000

117.100 5.000 112.100

23.000 0 23.000

135.100Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 17 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

152

152



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

04 Administração
120.000 120.000

Fiscal: 97.000 97.000

Seguridade: 23.000 23.000

23 Comércio e Serviços
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

122 Administração Geral
120.000 120.000

Fiscal: 97.000 97.000

Seguridade: 23.000 23.000

695 Turismo
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
120.000 120.000

Fiscal: 97.000 97.000

Seguridade: 23.000 23.000

3024 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

127.400 7.400

104.400 7.400 97.000

23.000 0 23.000

120.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 18 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

153

153



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

27 Desporto e Lazer
990.098 420.000 570.098

Fiscal: 925.098 420.000 505.098

Seguridade: 65.000 65.000

361 Ensino Fundamental
420.098 420.098

Fiscal: 355.098 355.098

Seguridade: 65.000 65.000

812 Desporto Comunitário
570.000 420.000 150.000

Fiscal: 570.000 420.000 150.000

Seguridade:

3025 ESPORTE E AÇÃO
990.098 420.000 570.098

Fiscal: 925.098 420.000 505.098

Seguridade: 65.000 65.000

Fiscal:

Seguridade:

990.098 420.000

925.098 420.000 505.098

65.000 0 65.000

570.098Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 19 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

154

154



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

26 Transporte
494.200 344.200 150.000

Fiscal: 469.200 344.200 125.000

Seguridade: 25.000 25.000

451 Infra-Estrutura Urbana
55.000 55.000

Fiscal: 55.000 55.000

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
439.200 289.200 150.000

Fiscal: 414.200 289.200 125.000

Seguridade: 25.000 25.000

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
150.000 150.000

Fiscal: 125.000 125.000

Seguridade: 25.000 25.000

3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
344.200 344.200

Fiscal: 344.200 344.200

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

494.200 344.200

469.200 344.200 125.000

25.000 0 25.000

150.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 20 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

155

155



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL

04 Administração
237.000 5.000 232.000

Fiscal: 212.000 5.000 207.000

Seguridade: 25.000 25.000

121 Planejamento e Orçamento
237.000 5.000 232.000

Fiscal: 212.000 5.000 207.000

Seguridade: 25.000 25.000

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
237.000 5.000 232.000

Fiscal: 212.000 5.000 207.000

Seguridade: 25.000 25.000

Fiscal:

Seguridade:

237.000 5.000

212.000 5.000 207.000

25.000 0 25.000

232.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 21 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

156

156



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 Reserva de Contingência
778.472 778.472

Fiscal: 778.472 778.472

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
778.472 778.472

Fiscal: 778.472 778.472

Seguridade:

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
778.472 778.472

Fiscal: 778.472 778.472

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

778.472 0

778.472 0 778.472

0 0 0

778.472Total da Unidade: 0

0

0

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 43.073.577

43.073.577

25.284.107

17.789.470

Total Geral: 1.102.439

1.102.439

0

4.965.600

4.527.500 19.654.168

438.100 17.351.370

37.005.538

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.47) Página 22 de 22

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

157

157



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

01 Legislativa
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

02 Judiciária
30.400 30.400

Fiscal: 30.400 30.400

Seguridade:

04 Administração
5.962.820 194.300 5.768.520

Fiscal: 5.146.920 194.300 4.952.620

Seguridade: 815.900 815.900

08 Assistêncial Social
4.818.100 173.100 4.645.000

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 4.701.000 168.100 4.532.900

10 Saúde
11.224.840 270.000 10.954.840

Fiscal:

Seguridade: 11.224.840 270.000 10.954.840

12 Educação
10.962.008 1.743.500 9.218.508

Fiscal: 10.261.378 1.743.500 8.517.878

Seguridade: 700.630 700.630

13 Cultura
840.800 11.000 829.800

Fiscal: 808.700 11.000 797.700

Seguridade: 32.100 32.100

15 Urbanismo
1.310.500 1.280.100 30.400

Fiscal: 1.310.500 1.280.100 30.400

Seguridade:

17 Saneamento
307.000 307.000

Fiscal: 307.000 307.000

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
678.400 110.000 568.400

Fiscal: 678.400 110.000 568.400

Seguridade:

20 Agricultura
1.411.000 1.411.000

Fiscal: 1.361.000 1.361.000

Seguridade: 50.000 50.000

23 Comércio e Serviços
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 1 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

158

158



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

25 Energia
253.200 253.200

Fiscal: 253.200 253.200

Seguridade:

26 Transporte
595.100 344.200 250.900

Fiscal: 570.100 344.200 225.900

Seguridade: 25.000 25.000

27 Desporto e Lazer
990.098 420.000 570.098

Fiscal: 925.098 420.000 505.098

Seguridade: 65.000 65.000

28 Encargos Especias
1.102.439

Fiscal: 1.102.439

Seguridade:

1.102.439

1.102.439

99 Reserva de Contingência
778.472 778.472

Fiscal: 778.472 778.472

Seguridade:

031 Ação Legislativa
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

061 Ação Judiciária
30.400 30.400

Fiscal: 30.400 30.400

Seguridade:

121 Planejamento e Orçamento
237.000 5.000 232.000

Fiscal: 212.000 5.000 207.000

Seguridade: 25.000 25.000

122 Administração Geral
4.882.900 167.300 4.715.600

Fiscal: 4.284.100 167.300 4.116.800

Seguridade: 598.800 598.800

123 Administração Financeira
681.120 681.120

Fiscal: 521.120 521.120

Seguridade: 160.000 160.000

124 Controle Interno
161.800 22.000 139.800

Fiscal: 129.700 22.000 107.700

Seguridade: 32.100 32.100

244 Assistência Comunitária
4.368.100 173.100 4.195.000

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 4.251.000 168.100 4.082.900

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 2 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

159

159



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

245 Serviços Socioassistenciais
450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade: 450.000 450.000

301 Atenção Básica
9.419.830 270.000 9.149.830

Fiscal:

Seguridade: 9.419.830 270.000 9.149.830

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1.019.400 1.019.400

Fiscal:

Seguridade: 1.019.400 1.019.400

303 Suporte Profilático e Terapêutico
495.700 495.700

Fiscal:

Seguridade: 495.700 495.700

304 Vigilância Sanitária
26.800 26.800

Fiscal:

Seguridade: 26.800 26.800

305 Vigilância Epidemiológica
263.110 263.110

Fiscal:

Seguridade: 263.110 263.110

306 Alimentação e Nutrição
85.740 85.740

Fiscal: 85.740 85.740

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
4.521.398 960.800 3.560.598

Fiscal: 4.156.298 960.800 3.195.498

Seguridade: 365.100 365.100

365 Educação Infantil
1.486.700 370.000 1.116.700

Fiscal: 1.454.100 370.000 1.084.100

Seguridade: 32.600 32.600

368 Educação Básico
5.288.268 412.700 4.875.568

Fiscal: 4.920.338 412.700 4.507.638

Seguridade: 367.930 367.930

392 Difusão Cultural
334.800 11.000 323.800

Fiscal: 302.700 11.000 291.700

Seguridade: 32.100 32.100

451 Infra-Estrutura Urbana
1.026.500 996.100 30.400

Fiscal: 1.026.500 996.100 30.400

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 3 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

160

160



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

452 Serviços Urbanos
123.000 123.000

Fiscal: 123.000 123.000

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
307.000 307.000

Fiscal: 307.000 307.000

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
704.400 216.000 488.400

Fiscal: 704.400 216.000 488.400

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
190.000 110.000 80.000

Fiscal: 190.000 110.000 80.000

Seguridade:

606 Extensão Rural
1.242.000 1.242.000

Fiscal: 1.192.000 1.192.000

Seguridade: 50.000 50.000

695 Turismo
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

751 Conservação de Energia
253.200 253.200

Fiscal: 253.200 253.200

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
709.100 289.200 419.900

Fiscal: 684.100 289.200 394.900

Seguridade: 25.000 25.000

812 Desporto Comunitário
570.000 420.000 150.000

Fiscal: 570.000 420.000 150.000

Seguridade:

813 Lazer
506.000 506.000

Fiscal: 506.000 506.000

Seguridade:

841 Refinanciamento da Dívida Interna
518.273

Fiscal: 518.273

Seguridade:

518.273

518.273

846 Outros Encargos Especiais
584.166

Fiscal: 584.166

Seguridade:

584.166

584.166

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 4 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

161

161



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

999 Reserva de Contingência
778.472 778.472

Fiscal: 778.472 778.472

Seguridade:

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
1.114.439 12.000

Fiscal: 1.102.439

Seguridade: 12.000 12.000

1.102.439

1.102.439

2031 Assistencia a pessoas carentes
450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade: 450.000 450.000

3001 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
1.801.000 105.000 1.696.000

Fiscal: 1.626.000 105.000 1.521.000

Seguridade: 175.000 175.000

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
6.542.292 27.000 6.515.292

Fiscal: 5.951.392 27.000 5.924.392

Seguridade: 590.900 590.900

3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
160.500 107.000 53.500

Fiscal: 160.500 107.000 53.500

Seguridade:

3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
9.220.708 1.373.500 7.847.208

Fiscal: 8.552.678 1.373.500 7.179.178

Seguridade: 668.030 668.030

3005 EDUCAÇÃO CIDADÃ
66.700 66.700

Fiscal: 66.700 66.700

Seguridade:

3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
11.194.840 270.000 10.924.840

Fiscal:

Seguridade: 11.194.840 270.000 10.924.840

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
4.341.100 173.100 4.168.000

Fiscal: 117.100 5.000 112.100

Seguridade: 4.224.000 168.100 4.055.900

3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
4.237.400 2.041.300 2.196.100

Fiscal: 3.937.400 2.041.300 1.896.100

Seguridade: 300.000 300.000

3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
892.700 60.300 832.400

Fiscal: 892.700 60.300 832.400

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 5 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

162

162



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

3023 DESENVOLVIMENTO CULTURAL
334.800 11.000 323.800

Fiscal: 302.700 11.000 291.700

Seguridade: 32.100 32.100

3024 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
7.400 7.400

Fiscal: 7.400 7.400

Seguridade:

3025 ESPORTE E AÇÃO
990.098 420.000 570.098

Fiscal: 925.098 420.000 505.098

Seguridade: 65.000 65.000

3033 EDUCADOR SOLIDÁRIO
660.000 660.000

Fiscal: 660.000 660.000

Seguridade:

5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
1.059.600 370.000 689.600

Fiscal: 982.000 370.000 612.000

Seguridade: 77.600 77.600

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 43.073.577

43.073.577 4.965.600

25.284.107 4.527.500 19.654.168

17.789.470 438.100 17.351.370

37.005.5381.102.439

1.102.439

0

Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 6 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

163

163



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

01 Legislativa
1.801.000 1.801.000

1.626.000 1.626.000

175.000 175.000

Fiscal:

Seguridade:

02 Judiciária
30.400 30.400

30.400 30.400

Fiscal:

Seguridade:

04 Administração
5.962.820 5.686.720 276.100

5.146.920 4.870.820 276.100

815.900 815.900

Fiscal:

Seguridade:

08 Assistêncial Social
4.818.100 3.858.100 960.000

117.100 117.100

4.701.000 3.741.000 960.000

Fiscal:

Seguridade:

10 Saúde
11.224.840 7.024.910 4.199.930

11.224.840 7.024.910 4.199.930

Fiscal:

Seguridade:

12 Educação
10.962.008 5.422.200 5.539.808

10.261.378 5.054.270 5.207.108

700.630 367.930 332.700

Fiscal:

Seguridade:

13 Cultura
840.800 749.600 91.200

808.700 717.500 91.200

32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

15 Urbanismo
1.310.500 735.000 575.500

1.310.500 735.000 575.500

Fiscal:

Seguridade:

17 Saneamento
307.000 307.000

307.000 307.000

Fiscal:

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
678.400 678.400

678.400 678.400

Fiscal:

Seguridade:

20 Agricultura
1.411.000 1.411.000

1.361.000 1.361.000

50.000 50.000

Fiscal:

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
7.400 7.400

7.400 7.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 1 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

164

164



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

25 Energia
253.200 35.000 218.200

253.200 35.000 218.200

Fiscal:

Seguridade:

26 Transporte
595.100 595.100

570.100 570.100

25.000 25.000

Fiscal:

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
990.098 890.098 100.000

925.098 825.098 100.000

65.000 65.000

Fiscal:

Seguridade:

28 Encargos Especias
1.102.439 1.102.439

1.102.439 1.102.439

Fiscal:

Seguridade:

99 Reserva de Contingência
778.472 778.472

778.472 778.472

Fiscal:

Seguridade:

031 Ação Legislativa
1.801.000 1.801.000

1.626.000 1.626.000

175.000 175.000

Fiscal:

Seguridade:

061 Ação Judiciária
30.400 30.400

30.400 30.400

Fiscal:

Seguridade:

121 Planejamento e Orçamento
237.000 237.000

212.000 212.000

25.000 25.000

Fiscal:

Seguridade:

122 Administração Geral
4.882.900 4.618.800 264.100

4.284.100 4.020.000 264.100

598.800 598.800

Fiscal:

Seguridade:

123 Administração Financeira
681.120 681.120

521.120 521.120

160.000 160.000

Fiscal:

Seguridade:

124 Controle Interno
161.800 149.800 12.000

129.700 117.700 12.000

32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

244 Assistência Comunitária
4.368.100 3.408.100 960.000

117.100 117.100

4.251.000 3.291.000 960.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 2 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

165

165



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

245 Serviços Socioassistenciais
450.000 450.000

450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade:

301 Atenção Básica
9.419.830 6.614.910 2.804.920

9.419.830 6.614.910 2.804.920

Fiscal:

Seguridade:

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1.019.400 380.000 639.400

1.019.400 380.000 639.400

Fiscal:

Seguridade:

303 Suporte Profilático e Terapêutico
495.700 495.700

495.700 495.700

Fiscal:

Seguridade:

304 Vigilância Sanitária
26.800 26.800

26.800 26.800

Fiscal:

Seguridade:

305 Vigilância Epidemiológica
263.110 30.000 233.110

263.110 30.000 233.110

Fiscal:

Seguridade:

306 Alimentação e Nutrição
85.740 85.740

85.740 85.740

Fiscal:

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
4.521.398 775.298 3.746.100

4.156.298 710.298 3.446.000

365.100 65.000 300.100

Fiscal:

Seguridade:

365 Educação Infantil
1.486.700 770.000 716.700

1.454.100 770.000 684.100

32.600 32.600

Fiscal:

Seguridade:

368 Educação Básico
5.288.268 4.297.000 991.268

4.920.338 3.929.070 991.268

367.930 367.930

Fiscal:

Seguridade:

392 Difusão Cultural
334.800 243.600 91.200

302.700 211.500 91.200

32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
1.026.500 525.000 501.500

1.026.500 525.000 501.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 3 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

166

166



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
123.000 123.000

123.000 123.000

Fiscal:

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
307.000 307.000

307.000 307.000

Fiscal:

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
704.400 630.400 74.000

704.400 630.400 74.000

Fiscal:

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
190.000 190.000

190.000 190.000

Fiscal:

Seguridade:

606 Extensão Rural
1.242.000 1.242.000

1.192.000 1.192.000

50.000 50.000

Fiscal:

Seguridade:

695 Turismo
7.400 7.400

7.400 7.400

Fiscal:

Seguridade:

751 Conservação de Energia
253.200 35.000 218.200

253.200 35.000 218.200

Fiscal:

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
709.100 709.100

684.100 684.100

25.000 25.000

Fiscal:

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
570.000 470.000 100.000

570.000 470.000 100.000

Fiscal:

Seguridade:

813 Lazer
506.000 506.000

506.000 506.000

Fiscal:

Seguridade:

841 Refinanciamento da Dívida Interna
518.273 518.273

518.273 518.273

Fiscal:

Seguridade:

846 Outros Encargos Especiais
584.166 584.166

584.166 584.166

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 4 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

167

167



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
778.472 778.472

778.472 778.472

Fiscal:

Seguridade:

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
1.114.439 1.102.439 12.000

1.102.439 1.102.439

12.000 12.000

Fiscal:

Seguridade:

2031 Assistencia a pessoas carentes
450.000 450.000

450.000 450.000

Fiscal:

Seguridade:

3001 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
1.801.000 1.801.000

1.626.000 1.626.000

175.000 175.000

Fiscal:

Seguridade:

3002 APOIO ADMINISTRATIVO
6.542.292 6.530.292 12.000

5.951.392 5.939.392 12.000

590.900 590.900

Fiscal:

Seguridade:

3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
160.500 90.500 70.000

160.500 90.500 70.000

Fiscal:

Seguridade:

3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
9.220.708 4.492.200 4.728.508

8.552.678 4.124.270 4.428.408

668.030 367.930 300.100

Fiscal:

Seguridade:

3005 EDUCAÇÃO CIDADÃ
66.700 66.700

66.700 66.700

Fiscal:

Seguridade:

3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
11.194.840 6.994.910 4.199.930

11.194.840 6.994.910 4.199.930

Fiscal:

Seguridade:

3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
4.341.100 3.393.100 948.000

117.100 117.100

4.224.000 3.276.000 948.000

Fiscal:

Seguridade:

3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
4.237.400 2.942.600 1.294.800

3.937.400 2.642.600 1.294.800

300.000 300.000

Fiscal:

Seguridade:

3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
892.700 892.700

892.700 892.700

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 5 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

168

168



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

3023 DESENVOLVIMENTO CULTURAL
334.800 243.600 91.200

302.700 211.500 91.200

32.100 32.100

Fiscal:

Seguridade:

3024 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
7.400 7.400

7.400 7.400

Fiscal:

Seguridade:

3025 ESPORTE E AÇÃO
990.098 890.098 100.000

925.098 825.098 100.000

65.000 65.000

Fiscal:

Seguridade:

3033 EDUCADOR SOLIDÁRIO
660.000 660.000

660.000 660.000

Fiscal:

Seguridade:

5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
1.059.600 315.000 744.600

982.000 270.000 712.000

77.600 45.000 32.600

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 43.073.577

43.073.577 30.805.839

25.284.107 18.508.999 6.775.108

17.789.470 12.296.840 5.492.630

12.267.7381.102.439

1.102.439

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.49) Página 6 de 6

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

169

169



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

CÂMARA MUNICIPAL
Legislativa 1.801.000

1.801.000Total:

GABINETE DO PREFEITO
Judiciária 30.400

Administração 1.109.700
1.140.100Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Administração 1.758.200

1.758.200Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Administração 704.220

Encargos Especias 1.102.439
1.806.659Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação 10.962.008

10.962.008Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Saúde 4.485.500

4.485.500Total:

FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
Saúde 6.739.340

6.739.340Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Assistêncial Social 936.900

936.900Total:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistêncial Social 3.472.500

3.472.500Total:

FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
Assistêncial Social 131.500

131.500Total:

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
Assistêncial Social 137.100

137.100Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Administração 1.811.600

Urbanismo 1.310.500

Saneamento 307.000

Gestão Ambiental 488.400

Energia 253.200

Transporte 100.900
4.271.600Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 1 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

170

170



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ME
Administração 60.300

Gestão Ambiental 190.000

Agricultura 1.411.000
1.661.300Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERN
Administração 161.800

161.800Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Cultura 840.800

840.800Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HU
Assistêncial Social 140.100

140.100Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Administração 120.000

Comércio e Serviços 7.400
127.400Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Desporto e Lazer 990.098

990.098Total:

SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Transporte 494.200

494.200Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAM
Administração 237.000

237.000Total:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência 778.472

778.472Total:

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total:

Total Geral:

43.073.577

43.073.577

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 2 de 2

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

171

171



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

01.010 CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação: Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara Municipal

01 031

3001

1001

Legislativa Ação Legislativa

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 40.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 40.000

Total do Projeto: 40.000

Objetivo da Ação: Comprar veículo para atender as necessidades de transporte do poder legislativo.

01 031

3001

1002

Legislativa Ação Legislativa

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 50.000

Total do Projeto: 50.000

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Câmara Municipal.

01 031

3001

1003

Legislativa Ação Legislativa

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

Total do Projeto: 15.000

Objetivo da Ação: Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal, inclusive as despesas com os encargos
pessoais inerentes aos parlamentares e servidores vinculados ao órgão e em efetivo exercício de
suas funções.

01 031

3001

2001

Legislativa Ação Legislativa

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 435.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 435.300
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.260.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 1.260.700

Total da Atividade: 1.696.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 435.300 105.000 0 0 0

1.626.000

175.000

1.260.700

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.801.000

1.085.700 0 435.300 105.000 0 0 0

175.000 0 0 0 0 0 0

02.010 GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação: Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do município.

04 122

3003

1004

Administração Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 70.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.799.0000004.4.90.00 70.000

Total do Projeto: 70.000

Objetivo da Ação: Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

04 122

3003

1005

Administração Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 1 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

172

172



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

04 122

3003

1005

Administração Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.

Total do Projeto: 15.000

Objetivo da Ação: Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com despesas de
pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas funções.

04 122

3002

2002

Administração Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 463.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 463.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 537.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 537.300

Total da Atividade: 1.000.800

Objetivo da Ação: Manter as despesas realizadas pela Junta do Serviço  Militar do município.

04 122

3002

2003

Administração Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 23.900

Total da Atividade: 23.900

Objetivo da Ação: Manter as atiividades do setor Jurídico do município.

02 061

3003

2004

Judiciária Ação Judiciária

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 30.400

Total da Atividade: 30.400

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 517.800 85.000 0 0 0

1.020.100

120.000

537.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.140.100

417.300 0 517.800 85.000 0 0 0

120.000 0 0 0 0 0 0

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.

04 122

3003

1006

Administração Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 22.000

Total do Projeto: 22.000

Objetivo da Ação: Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.

04 122

3002

2005

Administração Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DAS ATVIVIDADES DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 925.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 925.800
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 522.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 522.000

Total da Atividade: 1.447.800

04 122Administração Administração Geral
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 2 de 25

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

173

173



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Pagar contribuição mensal para a Federação das Associações de Municípios da Paraíba bem como, para
a Confereção nacional dos Municípios.

3002

2006

APOIO ADMINISTRATIVO
CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 36.000

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.501.0000003.3.50.00 36.000

Total da Atividade: 36.000

Objetivo da Ação: Pagar despesas das atividades do escritório de representação da Prefeitura, na cidade de Patos/PB.

04 122

3002

2007

Administração Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 11.200
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 241.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 241.200

Total da Atividade: 252.400

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.203.000 33.200 0 0 0

1.602.400

155.800

522.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.758.200

366.200 0 1.203.000 33.200 0 0 0

155.800 0 0 0 0 0 0

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação: Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município junto ao
INSS.

28 841

0001

0001

Encargos Especias Refinanciamento da Dívida Interna

OPERAÇÕES ESPECIAIS
PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRAÍDA JUNTO AO INSS

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 502.273

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 502.273

Total da Operação Especial: 502.273

Objetivo da Ação: Atender pagamento mensal de parcelas assunidas, por contrato da dívida do município junto ao FGTS.

28 841

0001

0002

Encargos Especias Refinanciamento da Dívida Interna

OPERAÇÕES ESPECIAIS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 10.000

Total da Operação Especial: 10.000

Objetivo da Ação: Pagar parcelas de refinanciamento da dívida contraída junto à CAGEPA.

28 841

0001

0004

Encargos Especias Refinanciamento da Dívida Interna

OPERAÇÕES ESPECIAIS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A CAGEPA

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 6.000

Total da Operação Especial: 6.000

Objetivo da Ação: Pagar juros raferentes aos encargos da dívida contratada do município

28 846

0001

0005

Encargos Especias Outros Encargos Especiais

OPERAÇÕES ESPECIAIS
PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA DO MUNICÍPIO

FiscalJUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.2.90.00 6.000

Total da Operação Especial: 6.000

28 846Encargos Especias Outros Encargos Especiais

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 3 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

174

174



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: pagar contribuição mensal ao PASEP.

0001

0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS
CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 428.166

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 428.166

Total da Operação Especial: 428.166

Objetivo da Ação: Pagar sentenças judiciais transitadas e julgadas.

28 846

0001

0007

Encargos Especias Outros Encargos Especiais

OPERAÇÕES ESPECIAIS
PAGAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios)

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 150.000

Total da Operação Especial: 150.000

Objetivo da Ação: Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com servidores
públicos, vinculados ao órgão e em efetivo exercício de suas funções.

04 123

3002

2008

Administração Administração Financeira

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 18.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 18.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 217.120

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 217.120
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 446.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 446.000

Total da Atividade: 681.120

Objetivo da Ação: Locar software para diversos setores da Prefeitura.

04 122

3003

2009

Administração Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
LOCAÇÃO DE SOFTWARE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 23.100

Total da Atividade: 23.100

Total

Fiscal

Seguridade

Total 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

1.646.659

160.000

596.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.806.659

436.000 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

160.000 0 0 0 0 0 0

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação: Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino Fundamental.

12 361

3004

1007

Educação Ensino Fundamental

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESC. DO ENSI.FUNDAMENTAL -  Estado/Rec. Próprio

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 880.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 880.800

Total do Projeto: 880.800

Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para diversas escolas da rede municipal de educação.

12 368

3004

1008

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS - Conv. do Estado

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 134.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 134.400

Total do Projeto: 134.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 4 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

175

175



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos parra as escolas do Ensino Fundamental.

12 361

3004

1009

Educação Ensino Fundamental

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 80.000

Total do Projeto: 80.000

Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar quadras esportivas em escolas da rede municipal.

12 368

3004

1011

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - Conv. Estado/Rec. Próprio 

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 204.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 204.300

Total do Projeto: 204.300

Objetivo da Ação: Comprar e/ou desapropriar imóvel de interesse público.

12 368

3004

1013

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA EDUCAÇÃO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 74.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 74.000

Total do Projeto: 74.000

Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de merenda escolar para os alunos doensino
Fundamental.

12 306

3004

2010

Educação Alimentação e Nutrição

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 57.840

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000003.3.90.00 57.840

Total da Atividade: 57.840

Objetivo da Ação: Custear despesas de transporte escolar, garantido o acesso e permanência, dos alunos da zonra
rural, na escola.

12 368

3004

2014

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 48.768

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.553.0000003.3.90.00 48.768

Total da Atividade: 48.768

Objetivo da Ação: Manter ações e projetos da Educação Básica.

12 368

3004

2015

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000994.4.90.00 11.200
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 287.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000003.3.90.00 287.700

Total da Atividade: 298.900

Objetivo da Ação: Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

12 368

3005

2016

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CIDADÃ
OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000004.4.90.00 12.500
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 54.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000003.3.90.00 54.200

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 5 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

176

176



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

12 368

3005

2016

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CIDADÃ
OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Total da Atividade: 66.700

Objetivo da Ação: Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com recursos do
MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..

12 368

3004

2017

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 14.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 14.600
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 93.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 93.600

Total da Atividade: 108.200

Objetivo da Ação: Remunerar adequadamente os profissionsis do ensino fundamental, em efetivo exercício de suas
funções. 

12 361

3004

2018

Educação Ensino Fundamental

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF - 70% 

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.864.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.1070003.1.90.00 2.864.000

Total da Atividade: 2.864.000

Objetivo da Ação: Atender outras despesas da educação comrecursos do FUNDE e do VAAF.

12 361

3004

2019

Educação Ensino Fundamental

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF  30%

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 45.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000003.3.90.00 45.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 71.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.541.0000003.1.90.00 71.000

Total da Atividade: 116.500

Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria de Educação.

12 368

3004

2020

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 984.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 984.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.166.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.1.90.00 1.166.600

Total da Atividade: 2.151.300

Objetivo da Ação: Fomentar a criação de matrículas na educação básica em tempo integral.

12 368

3004

2022

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUTENÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000994.4.90.00 100.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 64.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000003.3.90.00 64.000

Total da Atividade: 164.000

Objetivo da Ação: Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

12 368

3004

2023

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 238.200

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 6 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

177

177



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

12 368

3004

2023

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 238.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.571.0000003.3.90.00 238.200

Total da Atividade: 238.200

Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes, do FUNDEB, com as Receitas de Impostos e Transferência de Impostos.

12 368

3004

2024

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
COFNANICIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 461.270

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 461.270
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.249.930

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.1.90.00 1.249.930

Total da Atividade: 1.711.200

Objetivo da Ação: Custear formação continuada para gestores e professores dos anos iniciais das escolas municipais.

12 368

3004

2025

Educação Educação Básico

EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 8.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 8.300
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 80.000

Total da Atividade: 88.300

Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.

12 361

3033

2086

Educação Ensino Fundamental

EDUCADOR SOLIDÁRIO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- ENSINO FUNDAMENTAL

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 160.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 160.000

Total da Atividade: 160.000

Objetivo da Ação: Construir, Reformar ou Ampliar Creches

12 365

5000

5001

Educação Educação Infantil

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 250.000

Total do Projeto: 250.000

Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar para os alunos da creche.

12 306

5000

5002

Educação Alimentação e Nutrição

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 7.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000993.3.90.00 7.400

Total da Atividade: 7.400

Objetivo da Ação: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

12 365

5000

5003

Educação Educação Infantil

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 120.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 120.000

Total do Projeto: 120.000

12 306Educação Alimentação e Nutrição
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 7 de 25

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

178

178



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: ADQUIRIR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ ESCOLA

5000

5004

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000993.3.90.00 20.500

Total da Atividade: 20.500

Objetivo da Ação: REMUNERAR ADEQUADAMENTE O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES

12 365

5000

5006

Educação Educação Infantil

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - VAAT/VAAF

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.542.0000994.4.90.00 5.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 611.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.1.90.00 611.700

Total da Atividade: 616.700

Objetivo da Ação: Transformar a educação em cuidar e ensinar

12 365

3033

5010

Educação Educação Infantil

EDUCADOR SOLIDÁRIO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- CRECHE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 250.000

Total da Atividade: 250.000

Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar na pré-escola

12 365

3033

5014

Educação Educação Infantil

EDUCADOR SOLIDÁRIO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV) - PRÉ- ESCOLA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 250.000

Total da Atividade: 250.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

10.261.378

700.630

5.963.230

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

10.962.008

5.262.600 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

700.630 0 0 0 0 0 0

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo da Ação: Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de Saúde

10 301

3006

1015

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 40.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 40.000

Total do Projeto: 40.000

Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

10 301

3006

2026

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 55.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 55.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.670.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 2.670.900
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.719.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 1.719.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 8 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

179

179



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

10 301

3006

2026

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Atividade: 4.445.500

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 2.670.900 95.000 0 0 0

0

4.485.500

1.719.600

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

4.485.500

0 0 0 0 0 0 0

1.719.600 0 2.670.900 95.000 0 0 0

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE

Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.

10 301

3006

1017

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 145.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 145.000

Total do Projeto: 145.000

Objetivo da Ação: Comprar equipamentos médicos, hospitalares e odontológicos para a rede municipal de saúde.

10 301

3006

1018

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 85.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 85.000

Total do Projeto: 85.000

Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da Secretaria de Saúde 

10 301

3006

2027

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL DA SAÚDE

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 59.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 59.900

Total da Atividade: 59.900

Objetivo da Ação: Manter as equipes dos agentes comunitáruos de saúde.

10 301

3006

2028

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.3.90.00 4.500
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 186.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.1.90.00 186.900

Total da Atividade: 191.400

Objetivo da Ação: Manter os procedimentos e ações de Saúde Bucal.

10 301

3006

2029

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
INCENTIVO FINANCEIRO PARA DA APS -  SAÚDE BUCAL

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 73.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 73.000

Total da Atividade: 73.000

10 301

3006

2030

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 9 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

180

180



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Manter despesas com equipes de Saúde da família/eSAF, equipes multiprofissionais/MULTI, demais
programas, serviços e equipes da atenção primária à saúde, componenetes per capta da base
populacional, implementação alimentar e nutricional à saúde.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 85.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 85.200
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 770.400

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 770.400

Total da Atividade: 855.600

Objetivo da Ação: Pagar o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

10 301

3006

2032

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PAG. DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 653.690

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.605.0000003.1.90.00 653.690

Total da Atividade: 653.690

Objetivo da Ação: Manter ações que fortaleçam a capacidade de atendimento das unidades básicas de saúde.

10 301

3006

2033

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 290.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.3.90.00 290.000
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 692.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 692.800

Total da Atividade: 982.800

Objetivo da Ação: Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

10 301

3006

2034

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso Próprio

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.069.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 1.069.500
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 409.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 409.100

Total da Atividade: 1.478.600

Objetivo da Ação: Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em saúde.

10 302

3006

2035

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 395.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 395.600

Total da Atividade: 395.600

Objetivo da Ação: Manter despesas com programas, ações e atividades de Atenção de Média e Alta complexidade,
Ambulatorial e Hospitalar.

10 302

3006

2036

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 28.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 28.200

Total da Atividade: 28.200

Objetivo da Ação: Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

10 302

3006

2037

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000004.4.90.00 10.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 195.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 195.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 10 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

181

181



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

10 302

3006

2037

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Total da Atividade: 205.600

Objetivo da Ação: Manter e aprimorar a estrutura física e a qualificação dos profissionais de saúde envolvidos na
assistência farmacêutica.

10 303

3006

2038

Saúde Suporte Profilático e Terapêutico

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
REC. FINANC. A TRANSF. A SEC. P/ QUALIFIFICAÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA - QUALIFAR SUS

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 13.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 13.600

Total da Atividade: 13.600

Objetivo da Ação: Adquirir medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

10 303

3006

2039

Saúde Suporte Profilático e Terapêutico

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
REC FINANC A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELA SECRETARIA

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 46.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 46.900

Total da Atividade: 46.900

Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de vigilância sanitária.

10 304

3006

2040

Saúde Vigilância Sanitária

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 26.800

Total da Atividade: 26.800

Objetivo da Ação: Pagar aos agentes de combate às endemias.

10 305

3006

2041

Saúde Vigilância Epidemiológica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VENCIMENTOS DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 181.110

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.1.90.00 181.110

Total da Atividade: 181.110

Objetivo da Ação: Manter outras despesas da vigilância em saúde.

10 305

3006

2042

Saúde Vigilância Epidemiológica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA VIGLÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 52.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 52.000

Total da Atividade: 52.000

Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

10 302

3006

2043

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.160

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 6.160
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 108.620

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 108.620
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 135.220

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 135.220

Total da Atividade: 250.000

10 303

3006

Saúde Suporte Profilático e Terapêutico

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 11 de 25

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

182

182



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.
2044 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 165.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000004.4.90.00 165.600
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 269.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 269.600

Total da Atividade: 435.200

Objetivo da Ação:

10 305

3006

2045

Saúde Vigilância Epidemiológica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
COFINANCIAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Recurso Próprio

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 30.000

Total da Atividade: 30.000

Objetivo da Ação: Manter despesas com transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que necessitam de
tratamento médico de média e alta complexidade não disponível em seu município de origem.

10 302

3006

2046

Saúde Assistência Hospitalar e Ambulatorial

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 140.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 140.000

Total da Atividade: 140.000

Objetivo da Ação: Mnater ações de combate às endemias, epidemias e pandemias no município.

10 301

3006

2047

Saúde Atenção Básica

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COMBATE AS ENDEMIAS, EPIDEMAIS E PANDEMIAS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 25.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 25.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 153.530

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 153.530
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 200.010

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 200.010

Total da Atividade: 379.340

Objetivo da Ação: Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de 0 a 06 anos
de idade.

10 301

5000

5008

Saúde Atenção Básica

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA SAÚDE

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 30.000

Total da Atividade: 30.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 2.603.950 437.560 0 0 0

0

6.739.340

3.697.830

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

6.739.340

0 0 0 0 0 0 0

3.697.830 0 2.603.950 437.560 0 0 0

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Objetivo da Ação: Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade
social.

08 244

3008

2050

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 12.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 12 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

183

183



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade
social.

08 244

3008

2050

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 143.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 143.800

Total da Atividade: 156.300

Objetivo da Ação: Mnater o Conselho Municipal de Assistência Socia/CMAS, o Conselho Municipal do Idoso/CMI,
ConselhoMunicipal  da Criança e do Adolescente/CMCA, Conslho Municipal da Munlher/CMA.

08 244

3008

2051

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIA

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 2.500
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 10.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.3.90.00 10.900

Total da Atividade: 13.400

Objetivo da Ação: Manter as atividades do Conselho Tutelar.

08 244

3008

2059

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 60.700

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 60.700
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 256.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 256.500

Total da Atividade: 317.200

Objetivo da Ação: Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.

08 245

2031

2087

Assistêncial Social Serviços Socioassistenciais

Assistencia a pessoas carentes
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PASSAR BEM

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 450.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 450.000

Total da Atividade: 450.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 665.400 15.000 0 0 0

0

936.900

256.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

936.900

0 0 0 0 0 0 0

256.500 0 665.400 15.000 0 0 0

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo da Ação: Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.

08 244

3008

1020

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA - Reccurso Próprio

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 22.000

Total do Projeto: 22.000

Objetivo da Ação:

08 244

3008

1021

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASS.SOCIAL (SUAS)

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 120.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000004.4.90.00 120.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 13 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

184

184



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação:

08 244

3008

1021

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASS.SOCIAL (SUAS)

Total do Projeto: 120.000

Objetivo da Ação: Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de famílias, e
melhoria da estrutura de atendimento.

08 244

0001

2021

Assistêncial Social Assistência Comunitária

OPERAÇÕES ESPECIAIS
MANUTENÇÃO DO PROCAD 

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 2.500
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 9.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 9.500

Total da Atividade: 12.000

Objetivo da Ação: Garantir que recursos públicos sejam direcionados para ações e programas que fortaleçam o Sistema
Único de Assistência Social (SUAS).

08 244

3008

2031

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
EXECUÇÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSITÊNCIA SOCIAL

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.3110994.4.90.00 10.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 90.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.3110993.3.90.00 90.000

Total da Atividade: 100.000

Objetivo da Ação: Custear ações e serviços de proteção, acolhimento e empoderamento de mulheres.

08 244

3008

2048

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
PROGRAMA DE APOIO À MULHER

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 20.000

Total da Atividade: 20.000

Objetivo da Ação: Manter a execução de ações e serviços de assistência social, seguindo as diretrizes do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS). 

08 244

3008

2049

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
GEESTÃO ADMINISTRATIVA  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.300

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 12.300
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 162.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 162.800
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 251.700

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.1.90.00 251.700

Total da Atividade: 426.800

Objetivo da Ação: Manter os serviços, programas e projetos que atuam diretamente com famílias e indivíduos em
vulnerabilidade.

08 244

3008

2052

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 4.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 4.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 55.440

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.3.90.00 55.440
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 109.560

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.1.90.00 109.560

Total da Atividade: 169.800

08 244Assistêncial Social Assistência Comunitária
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 14 de 25

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

185

185



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único, ações de
acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.

3008

2053

CONSTRUINDO CIDADANIA
BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 20.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 20.200
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 103.396

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 103.396
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 34.904

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 34.904

Total da Atividade: 158.500

Objetivo da Ação:

08 244

3008

2054

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 14.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 14.200
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 276.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 276.600
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 23.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 23.900

Total da Atividade: 314.700

Objetivo da Ação: Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município, através de recursos
do Fundo a Fundo do Estado - FEAS.

08 244

3008

2055

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 35.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000004.4.90.00 35.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 58.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000003.3.90.00 58.000

Total da Atividade: 93.000

Objetivo da Ação: Pagar, com recursos próprios,despesas excedentes realizadas pelos programas FNAS.

08 244

3008

2056

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. E PROJETOS DA GESTÃO SUAS - Rec. Próprio

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 23.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 23.100
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 932.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 932.900
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 188.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 188.500

Total da Atividade: 1.144.500

Objetivo da Ação: Custear capacitação dos trabalhadores do SUAS para garantir a qualidade e a efetividade dos
serviços socioassistenciais oferecidos à população.

08 244

3008

2057

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 29.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 29.800
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 9.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 9.000

Total da Atividade: 38.800

Objetivo da Ação: Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações de
vulnerabilidade social.

08 244

3008

2084

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 15 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

186

186



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações de
vulnerabilidade social.

08 244

3008

2084

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 798.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 798.000

Total da Atividade: 798.000

Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de capacitação dos conselheiros, conferências, semináriso entre outras.

08 244

3008

2085

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
FORTALECIMENTO  DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 39.400

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 39.400

Total da Atividade: 39.400

Objetivo da Ação: Custear despesas essenciais para a execução do programa.

08 244

5000

5012

Assistêncial Social Assistência Comunitária

ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 15.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 15.000

Total da Atividade: 15.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 2.590.836 264.100 0 0 0

0

3.472.500

617.564

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

3.472.500

0 0 0 0 0 0 0

617.564 0 2.590.836 264.100 0 0 0

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.i

08 244

3008

1023

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

Total do Projeto: 15.000

Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

08 244

3008

2058

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 31.300

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 31.300
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 85.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 85.200

Total da Atividade: 116.500

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 31.300 15.000 0 0 0

0

131.500

85.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

131.500

0 0 0 0 0 0 0

85.200 0 31.300 15.000 0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 16 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

187

187



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

08 244

3008

1024

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 11.100

Total do Projeto: 11.100

Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal do Idoso.

08 244

3008

2061

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 3.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 62.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 62.200
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 60.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 60.000

Total da Atividade: 126.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 62.200 14.900 0 0 0

0

137.100

60.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

137.100

0 0 0 0 0 0 0

60.000 0 62.200 14.900 0 0 0

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem de águas
pluviais.

17 512

3015

1025

Saneamento Saneamento Básico Urbano

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 307.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.720.0000004.4.90.00 307.000

Total do Projeto: 307.000

Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

15 452

3015

1026

Urbanismo Serviços Urbanos

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 123.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 123.000

Total do Projeto: 123.000

Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar prédios da administação municipal.

15 451

3015

1027

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 63.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 63.400

Total do Projeto: 63.400

Objetivo da Ação: Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

15 451

3015

1028

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 877.700

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 17 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

188

188



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

15 451

3015

1028

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 877.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 877.700

Total do Projeto: 877.700

Objetivo da Ação: Construir e recuperar canteiros, jardins e praças no município.

15 541

3015

1029

Urbanismo Preservação e Conservação Ambiental

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS E JARDINS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 216.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 216.000

Total do Projeto: 216.000

Objetivo da Ação: Pagar despesas com a manutenção das praças, canteiros e jardisn do município. 

15 451

3015

2062

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS CANTEIROS E JARDINS

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 30.400

Total da Atividade: 30.400

Objetivo da Ação: Custear as despesas com a manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do
municípío.

26 782

3015

2063

Transporte Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 100.900

Total da Atividade: 100.900

Objetivo da Ação: Manter as atividades realizadas pela da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

04 122

3015

2064

Administração Administração Geral

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 677.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 677.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.134.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 1.134.100

Total da Atividade: 1.811.600

Objetivo da Ação: Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas limpas, a
limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de vetores de doenças.

18 541

3016

2065

Gestão Ambiental Preservação e Conservação Ambiental

DESENVOLVIMENTO RURAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 488.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 488.400

Total da Atividade: 488.400

Objetivo da Ação: Manter serviços para prover claridade aos logradouros públicos e demais bens de uso comum.

25 751

3015

2066

Energia Conservação de Energia

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 253.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 253.200

Total da Atividade: 253.200

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 18 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

189

189



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

3.971.600

300.000

1.134.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

4.271.600

834.100 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

300.000 0 0 0 0 0 0

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Objetivo da Ação: Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.

18 544

3015

1033

Gestão Ambiental Recursos Hidrícos

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CISTERNAS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 50.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 60.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 60.000

Total do Projeto: 110.000

Objetivo da Ação: Comprar equipamentos.

04 122

3016

1034

Administração Administração Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE AGRICULTURA , IRRIGAÇÃ E MEIO AMBIENTE

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 60.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 60.300

Total do Projeto: 60.300

Objetivo da Ação:

18 544

3016

2067

Gestão Ambiental Recursos Hidrícos

DESENVOLVIMENTO RURAL
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CITERNAS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 50.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 30.000

Total da Atividade: 80.000

Objetivo da Ação: Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam dificuldades de
acesso à água.

20 606

3002

2068

Agricultura Extensão Rural

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARRO PIPA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 87.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 87.900

Total da Atividade: 87.900

Objetivo da Ação: Manter despesas com apoio ao pequeno e médio produtor rural: ministrando cursos de capacitação,
adquirindo insumos, defensivos agrícolas, corte de terra, assistência técnica e outros.

20 606

3016

2069

Agricultura Extensão Rural

DESENVOLVIMENTO RURAL
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 95.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 95.000

Total da Atividade: 95.000

Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Irrigação.

20 782

3016

2070

Agricultura Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO RURAL
MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 169.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 169.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 19 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

190

190



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Irrigação.

20 782

3016

2070

Agricultura Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO RURAL
MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO

Total da Atividade: 169.000

Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de agricultura, Abastecimento, Irrigação e Meio
Ambiente.

20 606

3002

2071

Agricultura Extensão Rural

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, ABAST., IRRIG. E MEIO AMBIENTE 

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 687.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 687.800
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 361.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 361.300

Total da Atividade: 1.049.100

Objetivo da Ação: Garantir uma renda mínima para agricultores familiares que sofreram perdas significativas na
produção devido a eventos climáticos como seca ou excesso de chuva. 

20 606

3002

2072

Agricultura Extensão Rural

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 10.000

FiscalTRANSFERENCIA A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS1.500.0000993.1.70.00 10.000

Total da Atividade: 10.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.129.700 160.300 0 0 0

1.611.300

50.000

371.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.661.300

321.300 0 1.129.700 160.300 0 0 0

50.000 0 0 0 0 0 0

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

04 124

3002

1035

Administração Controle Interno

APOIO ADMINISTRATIVO
AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 22.000

Total do Projeto: 22.000

Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria do Sistema de Controle Interno.

04 124

3002

2073

Administração Controle Interno

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 27.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 27.600
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 112.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 112.200

Total da Atividade: 139.800

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 27.600 22.000 0 0 0

129.700

32.100

112.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

161.800

80.100 0 27.600 22.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 20 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

191

191



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

13 392

3023

1037

Cultura Difusão Cultural

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 11.000

Total do Projeto: 11.000

Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

13 392

3023

2074

Cultura Difusão Cultural

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 82.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 82.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 128.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 128.200

Total da Atividade: 210.900

Objetivo da Ação: Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira entre outras.

13 813

3002

2075

Cultura Lazer

APOIO ADMINISTRATIVO
PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 506.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 506.000

Total da Atividade: 506.000

Objetivo da Ação: Manter despesas relaizadas pela Biblioteca municipal.

13 392

3023

2076

Cultura Difusão Cultural

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 26.700

Total da Atividade: 26.700

Objetivo da Ação: Prover apoio financeirol ao setor cultural e fomentar projetos culturais no município.

13 392

3023

2077

Cultura Difusão Cultural

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
MANUTENÇÃO DA LEI ALDIR BLANC - Lei Nº 14.399/2022

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.719.0000004.4.90.00 10.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 76.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.719.0000003.3.90.00 76.200

Total da Atividade: 86.200

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 691.600 21.000 0 0 0

808.700

32.100

128.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

840.800

96.100 0 691.600 21.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

08 244

3008

1038

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 21 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

192

192



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

08 244

3008

1038

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 5.000

Total do Projeto: 5.000

Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

08 244

3008

2078

Assistêncial Social Assistência Comunitária

CONSTRUINDO CIDADANIA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 73.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 73.300
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 61.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.1.90.00 61.800

Total da Atividade: 135.100

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 73.300 5.000 0 0 0

117.100

23.000

61.800

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

140.100

38.800 0 73.300 5.000 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.

23 695

3024

1039

Comércio e Serviços Turismo

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 7.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 7.400

Total do Projeto: 7.400

Objetivo da Ação: Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.

04 122

3002

2079

Administração Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 37.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 37.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 82.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 82.300

Total da Atividade: 120.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 37.700 7.400 0 0 0

104.400

23.000

82.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

127.400

59.300 0 37.700 7.400 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

27 812

3025

1044

Desporto e Lazer Desporto Comunitário

ESPORTE E AÇÃO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE ESPORTES

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 20.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 20.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 22 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

193

193



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

27 812

3025

1044

Desporto e Lazer Desporto Comunitário

ESPORTE E AÇÃO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Total do Projeto: 20.000

Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou recuperar quadra poliesportiva, campo de futebol e ginásio esportivo. 

27 812

3025

1052

Desporto e Lazer Desporto Comunitário

ESPORTE E AÇÃO
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 400.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 400.000

Total do Projeto: 400.000

Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de incentivo às atividades desportivas.

27 812

3025

2080

Desporto e Lazer Desporto Comunitário

ESPORTE E AÇÃO
INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 150.000

Total da Atividade: 150.000

Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Esporte.

27 361

3025

2081

Desporto e Lazer Ensino Fundamental

ESPORTE E AÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 140.998

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 140.998
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 279.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 279.100

Total da Atividade: 420.098

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 290.998 420.000 0 0 0

925.098

65.000

279.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

990.098

214.100 0 290.998 420.000 0 0 0

65.000 0 0 0 0 0 0

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Objetivo da Ação: Construir lombadas em vias públicas.

26 451

3015

1045

Transporte Infra-Estrutura Urbana

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 55.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 55.000

Total do Projeto: 55.000

Objetivo da Ação: Realizar obra decCosntrução, mantnutenção  e conservação de estradas vicinais.

26 782

3015

1046

Transporte Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 150.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 16.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 16.200

Total do Projeto: 166.200

26 782Transporte Transporte Rodoviário

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 23 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

194

194



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar passagem molhada e  mata-burro.

3015

1047

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E MATA-BURRO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 80.000

Total do Projeto: 80.000

Objetivo da Ação: Construir abrigos rodoviários.

26 782

3015

1048

Transporte Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 37.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 37.000

Total do Projeto: 37.000

Objetivo da Ação: Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Transporte.

26 782

3015

1049

Transporte Transporte Rodoviário

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORE

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 6.000

Total do Projeto: 6.000

Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria de Transporte.

26 782

3002

2082

Transporte Transporte Rodoviário

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 80.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 70.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 70.000

Total da Atividade: 150.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 96.200 328.000 0 0 0

469.200

25.000

70.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

494.200

45.000 0 96.200 328.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL

Objetivo da Ação: Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

04 121

3002

1050

Administração Planejamento e Orçamento

APOIO ADMINISTRATIVO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 5.000

Total do Projeto: 5.000

Objetivo da Ação: Manter as despesas da Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

04 121

3002

2083

Administração Planejamento e Orçamento

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DA SEC. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  E DESENVOLVIMENTO

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 125.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 125.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 107.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 107.000

Total da Atividade: 232.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 24 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

195

195



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00
Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Unidade Orçamentária
Função - Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 125.000 5.000 0 0 0

212.000

25.000

107.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

237.000

82.000 0 125.000 5.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo da Ação: Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.

99 999

3002

9901

Reserva de Contingência Reserva de Contingência

APOIO ADMINISTRATIVO
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 778.472

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.501.0000009.9.99.00 778.472

Total da Reserva de Contingência: 778.472

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 0 0 0 0 778.472

778.472

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

778.472

0 0 0 0 0 0 778.472

0 0 0 0 0 0 0

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Fiscal Seguridade Total

6.000

18.575.248

5.533.660

0

518.273

778.472

25.284.107 17.789.470

17.661.924

Total Geral 43.073.577

9.338.600

6.000

9.950.662

4.692.100

0

518.273

778.472

8.323.324

0

8.624.586

841.560

0

0

0

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras
Amortizações da Dívida

Reserva de Contigência

GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA
RESUMO GERAL

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.37) Página 25 de 25
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

196

196



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

01.010 CÂMARA MUNICIPAL 1.626.000 175.000 1.801.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.500 0 10.500
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.075.200 0 1.075.200
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 175.000 175.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 8.000 0 8.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.800 0 26.800
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 126.000 0 126.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 56.000 0 56.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 218.500 0 218.500
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000 0 40.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000 0 65.000

02.010 GABINETE DO PREFEITO 1.020.100 120.000 1.140.100

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 412.300 0 412.300
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 120.000 120.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 179.500 0 179.500
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 130.000 0 130.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 41.900 0 41.900
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.400 0 14.400
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.500 0 19.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 127.500 0 127.500
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000 0 85.000

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.602.400 155.800 1.758.200

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 18.500 0 18.500
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 347.700 0 347.700
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 155.800 155.800
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 36.000 0 36.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.700 0 7.700
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 58.600 0 58.600
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 307.900 0 307.900
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 765.500 0 765.500
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 27.300 0 27.300
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.200 0 33.200

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.646.659 160.000 1.806.659

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 281.000 0 281.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 160.000 160.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000 0 150.000
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 6.000 0 6.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 29.600 0 29.600
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.000 0 21.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.800 0 30.800
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000 0 55.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 23.100 0 23.100
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 428.166 0 428.166
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.500 0 5.500
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 75.220 0 75.220
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000 0 18.000
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 518.273 0 518.273

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.55) Página 1 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

197

197



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.261.378 700.630 10.962.008

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 661.700 0 661.700
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.600.900 0 4.600.900
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 700.630 700.630
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.500 0 6.500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 858.008 0 858.008
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 624.400 0 624.400
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 954.770 0 954.770
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 660.000 0 660.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.412.400 0 1.412.400
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 406.000 0 406.000
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 74.000 0 74.000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.700 0 2.700

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0 4.485.500 4.485.500

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 541.700 541.700
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 1.015.000 1.015.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 162.900 162.900
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 48.900 48.900
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 502.000 502.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 835.000 835.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 1.285.000 1.285.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 40.000 40.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 55.000 55.000

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 0 6.739.340 6.739.340

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 1.607.530 1.607.530
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 1.429.720 1.429.720
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 660.580 660.580
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 30.000 30.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 1.394.000 1.394.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
0 62.700 62.700

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 15.000 15.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 531.800 531.800
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 563.730 563.730
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 6.720 6.720
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 145.000 145.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 292.560 292.560

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0 936.900 936.900

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 22.500 22.500
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 215.000 215.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 19.000 19.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 3.900 3.900
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 26.900 26.900
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 80.400 80.400
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 85.700 85.700
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0 450.000 450.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 18.500 18.500
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 15.000 15.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.55) Página 2 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

198

198



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 3.472.500 3.472.500

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 81.964 81.964
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 466.960 466.960
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 68.640 68.640
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 36.096 36.096
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 479.640 479.640
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 523.000 523.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0 8.000 8.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 740.860 740.860
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 499.740 499.740
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0 290.000 290.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 13.500 13.500
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 114.000 114.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 150.100 150.100

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA 0 131.500 131.500

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 4.600 4.600
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 61.000 61.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 19.600 19.600
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 6.100 6.100
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 6.500 6.500
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0 2.500 2.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 7.400 7.400
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 8.800 8.800
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 15.000 15.000

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 0 137.100 137.100

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 20.000 20.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 25.000 25.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 15.000 15.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0 6.000 6.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0 14.600 14.600
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 11.500 11.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 30.100 30.100
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 2.500 2.500
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 12.400 12.400

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.971.600 300.000 4.271.600

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.500 0 50.500
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 783.600 0 783.600
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 300.000 300.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 9.000 0 9.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 662.200 0 662.200
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 253.100 0 253.100
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 591.300 0 591.300
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 34.800 0 34.800
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.400.700 0 1.400.700
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 186.400 0 186.400

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE1.611.300 50.000 1.661.300

3.1.70.41 CONTRIBUICOES 10.000 0 10.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000 0 8.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 303.300 0 303.300
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 50.000 50.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 14.400 0 14.400
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 381.400 0 381.400
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 0 50.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 325.800 0 325.800
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.700 0 350.700
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.400 0 7.400
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 0 50.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.300 0 110.300

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.55) Página 3 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

199

199



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 129.700 32.100 161.800

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000 0 8.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 72.100 0 72.100
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 32.100 32.100
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 0 3.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.700 0 9.700
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.400 0 7.400
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500 0 2.500
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000 0 22.000

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 808.700 32.100 840.800

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000 0 8.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 88.100 0 88.100
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 32.100 32.100
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 0 3.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 67.000 0 67.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
88.100 0 88.100

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.700 0 120.700
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 405.400 0 405.400
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.400 0 7.400
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000 0 21.000

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA 117.100 23.000 140.100

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.900 0 1.900
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.900 0 36.900
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 23.000 23.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 4.500 0 4.500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600 0 1.600
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.400 0 22.400
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.800 0 44.800
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 104.400 23.000 127.400

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.900 0 3.900
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.400 0 55.400
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 23.000 23.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12.000 0 12.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 900 0 900
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.400 0 12.400
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.400 0 12.400
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.400 0 7.400

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 925.098 65.000 990.098

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 204.100 0 204.100
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 65.000 65.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.998 0 10.998
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 110.000 0 110.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
20.000 0 20.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000 0 60.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000 0 85.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 420.000 0 420.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.55) Página 4 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

200

200



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 469.200 25.000 494.200

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000 0 35.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 25.000 25.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 25.000 0 25.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.200 0 31.200
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 322.000 0 322.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 0 6.000

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL212.000 25.000 237.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000 0 12.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000 0 70.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 25.000 25.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 25.000 0 25.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 0 25.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000 0 30.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000 0 45.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 0 5.000

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 778.472 0 778.472

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 778.472 0 778.472

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

25.284.107 17.789.470Total Geral 43.073.577

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.55) Página 5 de 5
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

201

201



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.010 CÂMARA MUNICIPAL
01 031 3001 1001 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
Objetivo da Ação: Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara Municipal

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 40.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 40.000

40.000Total do Projeto:

01 031 3001 1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Comprar veículo para atender as necessidades de transporte do poder legislativo.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 50.000

50.000Total do Projeto:

01 031 3001 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Câmara Municipal.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

15.000Total do Projeto:

01 031 3001 2001 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal, inclusive as despesas com os

encargos pessoais inerentes aos parlamentares e servidores vinculados ao órgão e em
efetivo exercício de suas funções.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 435.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 435.300
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.260.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 1.260.700

1.696.000Total da Atividade:

Total

1.801.000

1.085.700 0 435.300 105.000 0 0 0

175.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 435.300 105.000 0 0 0

1.626.000

175.000

1.260.700

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 1 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

202

202



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 3003 1004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
Objetivo da Ação: Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do

município.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 70.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.799.0000004.4.90.00 70.000

70.000Total do Projeto:

04 122 3003 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.
Objetivo da Ação: Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

15.000Total do Projeto:

04 122 3002 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Objetivo da Ação: Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com

despesas de pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas funções.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 463.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 463.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 537.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 537.300

1.000.800Total da Atividade:

04 122 3002 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR
Objetivo da Ação: Manter as despesas realizadas pela Junta do Serviço  Militar do município.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 23.900

23.900Total da Atividade:

02 061 3003 2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Objetivo da Ação: Manter as atiividades do setor Jurídico do município.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 30.400

30.400Total da Atividade:

Total

1.140.100

417.300 0 517.800 85.000 0 0 0

120.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 517.800 85.000 0 0 0

1.020.100

120.000

537.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 2 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

203

203



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 3003 1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 22.000

22.000Total do Projeto:

04 122 3002 2005 MANUTENÇÃO DAS ATVIVIDADES DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO
Objetivo da Ação: Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 925.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 925.800
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 522.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 522.000

1.447.800Total da Atividade:

04 122 3002 2006 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM
Objetivo da Ação: Pagar contribuição mensal para a Federação das Associações de Municípios da Paraíba bem

como, para a Confereção nacional dos Municípios.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 36.000

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.501.0000003.3.50.00 36.000

36.000Total da Atividade:

04 122 3002 2007 MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
Objetivo da Ação: Pagar despesas das atividades do escritório de representação da Prefeitura, na cidade de

Patos/PB.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 11.200
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 241.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 241.200

252.400Total da Atividade:

Total

1.758.200

366.200 0 1.203.000 33.200 0 0 0

155.800 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.203.000 33.200 0 0 0

1.602.400

155.800

522.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 3 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

204

204



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
28 841 0001 0001 PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRAÍDA JUNTO AO INSS
Objetivo da Ação: Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município

junto ao INSS.
FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 502.273

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 502.273

502.273Total da Operação Especial:

28 841 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
Objetivo da Ação: Atender pagamento mensal de parcelas assunidas, por contrato da dívida do município

junto ao FGTS.
FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 10.000

10.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A CAGEPA
Objetivo da Ação: Pagar parcelas de refinanciamento da dívida contraída junto à CAGEPA.

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.6.90.00 6.000

6.000Total da Operação Especial:

28 846 0001 0005 PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA DO MUNICÍPIO
Objetivo da Ação: Pagar juros raferentes aos encargos da dívida contratada do município

FiscalJUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.2.90.00 6.000

6.000Total da Operação Especial:

28 846 0001 0006 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
Objetivo da Ação: pagar contribuição mensal ao PASEP.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 428.166

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 428.166

428.166Total da Operação Especial:

28 846 0001 0007 PAGAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios)
Objetivo da Ação: Pagar sentenças judiciais transitadas e julgadas.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 150.000

150.000Total da Operação Especial:

04 123 3002 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
Objetivo da Ação: Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com

servidores públicos, vinculados ao órgão e em efetivo exercício de suas funções.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 18.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 18.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 217.120

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 217.120
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 446.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 446.000

681.120Total da Atividade:

04 122 3003 2009 LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Objetivo da Ação: Locar software para diversos setores da Prefeitura.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 23.100

23.100Total da Atividade:

Total

1.806.659

436.000 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

160.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

1.646.659

160.000

596.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 4 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

205

205



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 361 3004 1007 CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESC. DO ENSI.FUNDAMENTAL -  Estado/Rec. Próprio
Objetivo da Ação: Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino

Fundamental.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 880.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 880.800

880.800Total do Projeto:

12 368 3004 1008 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS - Conv. do Estado
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para diversas escolas da rede municipal de educação.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 134.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 134.400

134.400Total do Projeto:

12 361 3004 1009 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos parra as escolas do Ensino Fundamental.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 80.000

80.000Total do Projeto:

12 368 3004 1011 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - Conv. Estado/Rec. Próprio 
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar quadras esportivas em escolas da rede municipal.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 204.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 204.300

204.300Total do Projeto:

12 368 3004 1013 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA EDUCAÇÃO
Objetivo da Ação: Comprar e/ou desapropriar imóvel de interesse público.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 74.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 74.000

74.000Total do Projeto:

12 306 3004 2010 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de merenda escolar para os alunos

doensino Fundamental.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 57.840

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000003.3.90.00 57.840

57.840Total da Atividade:

12 368 3004 2014 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
Objetivo da Ação: Custear despesas de transporte escolar, garantido o acesso e permanência, dos alunos da

zonra rural, na escola.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 48.768

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.553.0000003.3.90.00 48.768

48.768Total da Atividade:

12 368 3004 2015 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
Objetivo da Ação: Manter ações e projetos da Educação Básica.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000994.4.90.00 11.200
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 287.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000003.3.90.00 287.700

298.900Total da Atividade:

12 368 3005 2016 OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000004.4.90.00 12.500
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 54.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000003.3.90.00 54.200

66.700Total da Atividade:

12 368 3004 2017 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com

recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 14.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 14.600
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 93.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 93.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 5 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

206

206



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 368 3004 2017 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com

recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..

108.200Total da Atividade:

12 361 3004 2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF - 70% 
Objetivo da Ação: Remunerar adequadamente os profissionsis do ensino fundamental, em efetivo exercício de

suas funções. 
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.864.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.1070003.1.90.00 2.864.000

2.864.000Total da Atividade:

12 361 3004 2019 MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF  30%
Objetivo da Ação: Atender outras despesas da educação comrecursos do FUNDE e do VAAF.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 45.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000003.3.90.00 45.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 71.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.541.0000003.1.90.00 71.000

116.500Total da Atividade:

12 368 3004 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria de Educação.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 984.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 984.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.166.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.1.90.00 1.166.600

2.151.300Total da Atividade:

12 368 3004 2022 MANUTENÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL
Objetivo da Ação: Fomentar a criação de matrículas na educação básica em tempo integral.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000994.4.90.00 100.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 64.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000003.3.90.00 64.000

164.000Total da Atividade:

12 368 3004 2023 MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO
Objetivo da Ação: Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 238.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.571.0000003.3.90.00 238.200

238.200Total da Atividade:

12 368 3004 2024 COFNANICIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%
Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes, do FUNDEB, com as Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 461.270

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.3.90.00 461.270
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.249.930

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001003.1.90.00 1.249.930

1.711.200Total da Atividade:

12 368 3004 2025 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Objetivo da Ação: Custear formação continuada para gestores e professores dos anos iniciais das escolas

municipais.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 8.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 8.300
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 80.000

88.300Total da Atividade:

12 361 3033 2086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 160.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 160.000

160.000Total da Atividade:

12 365 5000 5001 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio
Objetivo da Ação: Construir, Reformar ou Ampliar Creches

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001004.4.90.00 250.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 6 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

207

207



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 365 5000 5001 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio
Objetivo da Ação: Construir, Reformar ou Ampliar Creches

250.000Total do Projeto:

12 306 5000 5002 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar para os alunos da

creche.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 7.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000993.3.90.00 7.400

7.400Total da Atividade:

12 365 5000 5003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
Objetivo da Ação: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 120.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 120.000

120.000Total do Projeto:

12 306 5000 5004 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA
Objetivo da Ação: ADQUIRIR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ

ESCOLA
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.552.0000993.3.90.00 20.500

20.500Total da Atividade:

12 365 5000 5006 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - VAAT/VAAF
Objetivo da Ação: REMUNERAR ADEQUADAMENTE O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS

FUNÇÕES
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.542.0000994.4.90.00 5.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 611.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.1.90.00 611.700

616.700Total da Atividade:

12 365 3033 5010 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- CRECHE
Objetivo da Ação: Transformar a educação em cuidar e ensinar

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 250.000

250.000Total da Atividade:

12 365 3033 5014 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV) - PRÉ- ESCOLA
Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar na pré-escola

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 250.000

250.000Total da Atividade:

Total

10.962.008

5.262.600 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

700.630 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

10.261.378

700.630

5.963.230

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 7 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

208

208



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 301 3006 1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de Saúde

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 40.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 40.000

40.000Total do Projeto:

10 301 3006 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 55.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 55.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.670.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 2.670.900
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.719.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 1.719.600

4.445.500Total da Atividade:

Total

4.485.500

0 0 0 0 0 0 0

1.719.600 0 2.670.900 95.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.670.900 95.000 0 0 0

0

4.485.500

1.719.600

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 8 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

209

209



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
10 301 3006 1017 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 145.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 145.000

145.000Total do Projeto:

10 301 3006 1018 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos médicos, hospitalares e odontológicos para a rede municipal de

saúde.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 85.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 85.000

85.000Total do Projeto:

10 301 3006 2027 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL DA SAÚDE
Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da Secretaria de Saúde 

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 59.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 59.900

59.900Total da Atividade:

10 301 3006 2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter as equipes dos agentes comunitáruos de saúde.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.3.90.00 4.500
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 186.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.1.90.00 186.900

191.400Total da Atividade:

10 301 3006 2029 INCENTIVO FINANCEIRO PARA DA APS -  SAÚDE BUCAL
Objetivo da Ação: Manter os procedimentos e ações de Saúde Bucal.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 73.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 73.000

73.000Total da Atividade:

10 301 3006 2030 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS
Objetivo da Ação: Manter despesas com equipes de Saúde da família/eSAF, equipes multiprofissionais/MULTI,

demais programas, serviços e equipes da atenção primária à saúde, componenetes per capta
da base populacional, implementação alimentar e nutricional à saúde.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 85.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 85.200
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 770.400

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 770.400

855.600Total da Atividade:

10 301 3006 2032 MANUTENÇÃO DO PAG. DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Objetivo da Ação: Pagar o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 653.690

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.605.0000003.1.90.00 653.690

653.690Total da Atividade:

10 301 3006 2033 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter ações que fortaleçam a capacidade de atendimento das unidades básicas de saúde.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 290.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.3.90.00 290.000
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 692.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 692.800

982.800Total da Atividade:

10 301 3006 2034 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.069.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 1.069.500
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 409.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 409.100

1.478.600Total da Atividade:

10 302 3006 2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU
Objetivo da Ação: Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em

saúde.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 9 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

210

210



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 3006 2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU
Objetivo da Ação: Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em

saúde.
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 395.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.1.90.00 395.600

395.600Total da Atividade:

10 302 3006 2036 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC
Objetivo da Ação: Manter despesas com programas, ações e atividades de Atenção de Média e Alta

complexidade, Ambulatorial e Hospitalar.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 28.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 28.200

28.200Total da Atividade:

10 302 3006 2037 INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Objetivo da Ação: Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000004.4.90.00 10.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 195.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 195.600

205.600Total da Atividade:

10 303 3006 2038 REC. FINANC. A TRANSF. A SEC. P/ QUALIFIFICAÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA - QUALIFAR
SUS

Objetivo da Ação: Manter e aprimorar a estrutura física e a qualificação dos profissionais de saúde
envolvidos na assistência farmacêutica.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 13.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 13.600

13.600Total da Atividade:

10 303 3006 2039 REC FINANC A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELA SECRETARIA
Objetivo da Ação: Adquirir medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 46.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 46.900

46.900Total da Atividade:

10 304 3006 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de vigilância sanitária.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 26.800

26.800Total da Atividade:

10 305 3006 2041 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VENCIMENTOS DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Objetivo da Ação: Pagar aos agentes de combate às endemias.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 181.110

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.604.0000003.1.90.00 181.110

181.110Total da Atividade:

10 305 3006 2042 MANUTENÇÃO DA VIGLÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS
Objetivo da Ação: Manter outras despesas da vigilância em saúde.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 52.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 52.000

52.000Total da Atividade:

10 302 3006 2043 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.160

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002004.4.90.00 6.160
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 108.620

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 108.620
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 135.220

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 135.220

250.000Total da Atividade:

10 303 3006 2044 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
Objetivo da Ação: Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 165.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000004.4.90.00 165.600
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 269.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000003.3.90.00 269.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 10 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

211

211



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 303 3006 2044 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
Objetivo da Ação: Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.

435.200Total da Atividade:

10 305 3006 2045 COFINANCIAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Recurso Próprio
Objetivo da Ação:

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

10 302 3006 2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
Objetivo da Ação: Manter despesas com transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que

necessitam de tratamento médico de média e alta complexidade não disponível em seu
município de origem.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 140.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 140.000

140.000Total da Atividade:

10 301 3006 2047 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COMBATE AS ENDEMIAS, EPIDEMAIS E PANDEMIAS
Objetivo da Ação: Mnater ações de combate às endemias, epidemias e pandemias no município.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 25.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 25.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 153.530

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 153.530
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 200.010

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.1.90.00 200.010

379.340Total da Atividade:

10 301 5000 5008 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de

0 a 06 anos de idade.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002003.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

Total

6.739.340

0 0 0 0 0 0 0

3.697.830 0 2.603.950 437.560 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.603.950 437.560 0 0 0

0

6.739.340

3.697.830

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 11 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

212

212



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
08 244 3008 2050 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Objetivo da Ação: Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de

vulnerabilidade social.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 12.500
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 143.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 143.800

156.300Total da Atividade:

08 244 3008 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIA
Objetivo da Ação: Mnater o Conselho Municipal de Assistência Socia/CMAS, o Conselho Municipal do

Idoso/CMI, ConselhoMunicipal da Criança e do Adolescente/CMCA, Conslho Municipal da
Munlher/CMA.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 2.500
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 10.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.3.90.00 10.900

13.400Total da Atividade:

08 244 3008 2059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Conselho Tutelar.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 60.700

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 60.700
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 256.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 256.500

317.200Total da Atividade:

08 245 2031 2087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PASSAR BEM
Objetivo da Ação: Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 450.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 450.000

450.000Total da Atividade:

Total

936.900

0 0 0 0 0 0 0

256.500 0 665.400 15.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 665.400 15.000 0 0 0

0

936.900

256.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 12 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

213

213



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 3008 1020 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA - Reccurso Próprio
Objetivo da Ação: Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 22.000

22.000Total do Projeto:

08 244 3008 1021 EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASS.SOCIAL (SUAS)
Objetivo da Ação:

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 120.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000004.4.90.00 120.000

120.000Total do Projeto:

08 244 0001 2021 MANUTENÇÃO DO PROCAD 
Objetivo da Ação: Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de

famílias, e melhoria da estrutura de atendimento.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 2.500
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 9.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 9.500

12.000Total da Atividade:

08 244 3008 2031 EXECUÇÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSITÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Garantir que recursos públicos sejam direcionados para ações e programas que fortaleçam

o Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.3110994.4.90.00 10.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 90.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.3110993.3.90.00 90.000

100.000Total da Atividade:

08 244 3008 2048 PROGRAMA DE APOIO À MULHER
Objetivo da Ação: Custear ações e serviços de proteção, acolhimento e empoderamento de mulheres.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 20.000

20.000Total da Atividade:

08 244 3008 2049 GEESTÃO ADMINISTRATIVA  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Manter a execução de ações e serviços de assistência social, seguindo as diretrizes do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 12.300

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 12.300
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 162.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 162.800
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 251.700

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.1.90.00 251.700

426.800Total da Atividade:

08 244 3008 2052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Objetivo da Ação: Manter os serviços, programas e projetos que atuam diretamente com famílias e indivíduos

em vulnerabilidade.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 4.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000004.4.90.00 4.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 55.440

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.3.90.00 55.440
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 109.560

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000003.1.90.00 109.560

169.800Total da Atividade:

08 244 3008 2053 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD
Objetivo da Ação: Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único,

ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 20.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 20.200
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 103.396

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 103.396
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 34.904

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 34.904

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 13 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

214

214



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 3008 2053 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD
Objetivo da Ação: Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único,

ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.

158.500Total da Atividade:

08 244 3008 2054 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
Objetivo da Ação:

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 14.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 14.200
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 276.600

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 276.600
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 23.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 23.900

314.700Total da Atividade:

08 244 3008 2055 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS
Objetivo da Ação: Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município, através

de recursos do Fundo a Fundo do Estado - FEAS.
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 35.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000004.4.90.00 35.000
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 58.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000003.3.90.00 58.000

93.000Total da Atividade:

08 244 3008 2056 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. E PROJETOS DA GESTÃO SUAS - Rec. Próprio
Objetivo da Ação: Pagar, com recursos próprios,despesas excedentes realizadas pelos programas FNAS.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 23.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 23.100
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 932.900

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 932.900
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 188.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 188.500

1.144.500Total da Atividade:

08 244 3008 2057 CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS
Objetivo da Ação: Custear capacitação dos trabalhadores do SUAS para garantir a qualidade e a efetividade

dos serviços socioassistenciais oferecidos à população.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 29.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 29.800
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 9.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 9.000

38.800Total da Atividade:

08 244 3008 2084 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Objetivo da Ação: Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações

de vulnerabilidade social.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 798.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 798.000

798.000Total da Atividade:

08 244 3008 2085 FORTALECIMENTO  DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de capacitação dos conselheiros, conferências, semináriso entre

outras.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 39.400

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 39.400

39.400Total da Atividade:

08 244 5000 5012 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Custear despesas essenciais para a execução do programa.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 15.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 15.000

15.000Total da Atividade:

Total

3.472.500

0 0 0 0 0 0 0

617.564 0 2.590.836 264.100 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.590.836 264.100 0 0 0

0

3.472.500

617.564

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 14 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

215

215



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA
08 244 3008 1023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.i

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 15.000

15.000Total do Projeto:

08 244 3008 2058 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 31.300

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 31.300
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 85.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 85.200

116.500Total da Atividade:

Total

131.500

0 0 0 0 0 0 0

85.200 0 31.300 15.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 31.300 15.000 0 0 0

0

131.500

85.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 15 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

216

216



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
08 244 3008 1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.100

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 11.100

11.100Total do Projeto:

08 244 3008 2061 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal do Idoso.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.800

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 3.800
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 62.200

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 62.200
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 60.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 60.000

126.000Total da Atividade:

Total

137.100

0 0 0 0 0 0 0

60.000 0 62.200 14.900 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 62.200 14.900 0 0 0

0

137.100

60.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 16 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

217

217



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
17 512 3015 1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem

de águas pluviais.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 307.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.720.0000004.4.90.00 307.000

307.000Total do Projeto:

15 452 3015 1026 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 123.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 123.000

123.000Total do Projeto:

15 451 3015 1027 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar prédios da administação municipal.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 63.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 63.400

63.400Total do Projeto:

15 451 3015 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo da Ação: Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 877.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 877.700

877.700Total do Projeto:

15 541 3015 1029 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS E JARDINS
Objetivo da Ação: Construir e recuperar canteiros, jardins e praças no município.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 216.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 216.000

216.000Total do Projeto:

15 451 3015 2062 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS CANTEIROS E JARDINS
Objetivo da Ação: Pagar despesas com a manutenção das praças, canteiros e jardisn do município. 

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 30.400

30.400Total da Atividade:

26 782 3015 2063 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Objetivo da Ação: Custear as despesas com a manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo do municípío.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 100.900

100.900Total da Atividade:

04 122 3015 2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Objetivo da Ação: Manter as atividades realizadas pela da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 677.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 677.500
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.134.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 1.134.100

1.811.600Total da Atividade:

18 541 3016 2065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Objetivo da Ação: Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas

limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de vetores de doenças.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 488.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 488.400

488.400Total da Atividade:

25 751 3015 2066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Objetivo da Ação: Manter serviços para prover claridade aos logradouros públicos e demais bens de uso

comum.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 253.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 253.200

253.200Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 17 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

218

218



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

Total

4.271.600

834.100 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

300.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

3.971.600

300.000

1.134.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 18 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

219

219



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
18 544 3015 1033 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CISTERNAS
Objetivo da Ação: Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 50.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 60.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 60.000

110.000Total do Projeto:

04 122 3016 1034 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE AGRICULTURA , IRRIGAÇÃ E MEIO AMBIENTE
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 60.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 60.300

60.300Total do Projeto:

18 544 3016 2067 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CITERNAS
Objetivo da Ação:

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 50.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 30.000

80.000Total da Atividade:

20 606 3002 2068 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARRO PIPA
Objetivo da Ação: Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam

dificuldades de acesso à água.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 87.900

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 87.900

87.900Total da Atividade:

20 606 3016 2069 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL
Objetivo da Ação: Manter despesas com apoio ao pequeno e médio produtor rural: ministrando cursos de

capacitação, adquirindo insumos, defensivos agrícolas, corte de terra, assistência
técnica e outros.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 95.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 95.000

95.000Total da Atividade:

20 782 3016 2070 MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO
Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Irrigação.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 169.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 169.000

169.000Total da Atividade:

20 606 3002 2071 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, ABAST., IRRIG. E MEIO AMBIENTE 
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de agricultura, Abastecimento, Irrigação e

Meio Ambiente.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 687.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 687.800
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 361.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 361.300

1.049.100Total da Atividade:

20 606 3002 2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA
Objetivo da Ação: Garantir uma renda mínima para agricultores familiares que sofreram perdas

significativas na produção devido a eventos climáticos como seca ou excesso de chuva. 
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 10.000

FiscalTRANSFERENCIA A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS1.500.0000993.1.70.00 10.000

10.000Total da Atividade:

Total

1.661.300

321.300 0 1.129.700 160.300 0 0 0

50.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.129.700 160.300 0 0 0

1.611.300

50.000

371.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 19 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

220

220



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
04 124 3002 1035 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 22.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 22.000

22.000Total do Projeto:

04 124 3002 2073 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria do Sistema de Controle Interno.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 27.600

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 27.600
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 112.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 112.200

139.800Total da Atividade:

Total

161.800

80.100 0 27.600 22.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 27.600 22.000 0 0 0

129.700

32.100

112.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 20 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

221

221



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
13 392 3023 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 11.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 11.000

11.000Total do Projeto:

13 392 3023 2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 82.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 82.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 128.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 128.200

210.900Total da Atividade:

13 813 3002 2075 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
Objetivo da Ação: Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira

entre outras.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 506.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 506.000

506.000Total da Atividade:

13 392 3023 2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Manter despesas relaizadas pela Biblioteca municipal.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 26.700

26.700Total da Atividade:

13 392 3023 2077 MANUTENÇÃO DA LEI ALDIR BLANC - Lei Nº 14.399/2022
Objetivo da Ação: Prover apoio financeirol ao setor cultural e fomentar projetos culturais no município.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.719.0000004.4.90.00 10.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 76.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.719.0000003.3.90.00 76.200

86.200Total da Atividade:

Total

840.800

96.100 0 691.600 21.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 691.600 21.000 0 0 0

808.700

32.100

128.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 21 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

222

222



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
08 244 3008 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 5.000

5.000Total do Projeto:

08 244 3008 2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 73.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.3.90.00 73.300
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 61.800

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000003.1.90.00 61.800

135.100Total da Atividade:

Total

140.100

38.800 0 73.300 5.000 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 73.300 5.000 0 0 0

117.100

23.000

61.800

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 22 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

223

223



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
23 695 3024 1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 7.400

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 7.400

7.400Total do Projeto:

04 122 3002 2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO
Objetivo da Ação: Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 37.700

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 37.700
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 82.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 82.300

120.000Total da Atividade:

Total

127.400

59.300 0 37.700 7.400 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 37.700 7.400 0 0 0

104.400

23.000

82.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 23 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

224

224



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
27 812 3025 1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 20.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 20.000

20.000Total do Projeto:

27 812 3025 1052 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou recuperar quadra poliesportiva, campo de futebol e ginásio

esportivo. 
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 400.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 400.000

400.000Total do Projeto:

27 812 3025 2080 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de incentivo às atividades desportivas.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 150.000

150.000Total da Atividade:

27 361 3025 2081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Esporte.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 140.998

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 140.998
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 279.100

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 279.100

420.098Total da Atividade:

Total

990.098

214.100 0 290.998 420.000 0 0 0

65.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 290.998 420.000 0 0 0

925.098

65.000

279.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 24 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

225

225



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
26 451 3015 1045 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS
Objetivo da Ação: Construir lombadas em vias públicas.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 55.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 55.000

55.000Total do Projeto:

26 782 3015 1046 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Objetivo da Ação: Realizar obra decCosntrução, mantnutenção  e conservação de estradas vicinais.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 150.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 150.000
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 16.200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 16.200

166.200Total do Projeto:

26 782 3015 1047 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E MATA-BURRO
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar passagem molhada e  mata-burro.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000004.4.90.00 80.000

80.000Total do Projeto:

26 782 3015 1048 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS
Objetivo da Ação: Construir abrigos rodoviários.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 37.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 37.000

37.000Total do Projeto:

26 782 3015 1049 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORE
Objetivo da Ação: Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Transporte.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 6.000

6.000Total do Projeto:

26 782 3002 2082 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria de Transporte.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 80.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 80.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 70.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 70.000

150.000Total da Atividade:

Total

494.200

45.000 0 96.200 328.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 96.200 328.000 0 0 0

469.200

25.000

70.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 25 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

226

226



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL
04 121 3002 1050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Objetivo da Ação: Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000004.4.90.00 5.000

5.000Total do Projeto:

04 121 3002 2083 MANUTENÇÃO DA SEC. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  E DESENVOLVIMENTO
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 125.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.3.90.00 125.000
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 107.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000003.1.90.00 107.000

232.000Total da Atividade:

Total

237.000

82.000 0 125.000 5.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 125.000 5.000 0 0 0

212.000

25.000

107.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 26 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

227

227



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 999 3002 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Objetivo da Ação: Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 778.472

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.501.0000009.9.99.00 778.472

778.472Total da Reserva de Contingência:

Total

778.472

0 0 0 0 0 0 778.472

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 0 0 0 778.472

778.472

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

43.073.577

9.338.600 6.000 9.950.662 4.692.100 0 518.273 778.472

8.323.324 0 8.624.586 841.560 0 0 0

Fiscal:
Seguridade:

Total: 6.000 18.575.248 5.533.660 0 518.273 778.472

25.284.107

17.789.470

17.661.924

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.01) Página 27 de 27
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

228

228



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

01.010 CÂMARA MUNICIPAL01 Orgão do Poder LegislativoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3001 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara MunicipalOBJETIVO:

FUNÇÃO: 01 Legislativa SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa

AÇÃO: 1001

OBJETIVO:

MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara Municipal

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 40.00000

40.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1002

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Comprar veículo para atender as necessidades de transporte do poder legislativo.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50.00000

50.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1003

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Adquirir equipamentos para a Câmara Municipal.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

15.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2001

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal, inclusive as despesas com os encargos pessoais inerentes aos parlamentares e servidores
vinculados ao órgão e em efetivo exercício de suas funções.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.075.20000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 175.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 26.80000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 126.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 56.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 218.50000

1.696.000Total da Atividade:

1.801.000Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 1 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

229

229



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.010 GABINETE DO PREFEITO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com despesas de pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas
funções.

OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 2002

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com despesas de pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas
funções.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1501 Outros Recursos não Vinculados 412.30000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 120.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 174.00000

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 130.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.20000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 21.80000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 4.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 114.00000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

1.000.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2003

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR
Manter as despesas realizadas pela Junta do Serviço  Militar do município.

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.50000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.90000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.50000

23.900Total da Atividade:

PROGRAMA: 3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do município.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 1004

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do município.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1799 Outras Vinculações Legais 70.00000

70.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1005

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.
Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

15.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 2 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

230

230



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 2004

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Manter as atiividades do setor Jurídico do município.

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

30.400Total da Atividade:

1.140.100Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 3 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

231

231



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 2005

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATVIVIDADES DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO
Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 18.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 347.70000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 155.80000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.70000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 44.20000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 73.30000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 44.60000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 115.65100

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 615.34900

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1501 Outros Recursos não Vinculados 25.00000

1.447.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2006

OBJETIVO:

CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM
Pagar contribuição mensal para a Federação das Associações de Municípios da Paraíba bem como, para a Confereção nacional dos Municípios.

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 36.00000

36.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2007

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
Pagar despesas das atividades do escritório de representação da Prefeitura, na cidade de Patos/PB.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 14.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 126.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 63.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 34.50000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1501 Outros Recursos não Vinculados 2.30000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 11.20000

252.400Total da Atividade:

PROGRAMA: 3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 1006

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 22.00000

22.000Total do Projeto:

1.758.200Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 4 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

232

232



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município junto ao INSS.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 28 Encargos Especias SUBFUNÇÃO: 841 Refinanciamento da Dívida Interna

AÇÃO: 0001

OBJETIVO:

PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRAÍDA JUNTO AO INSS
Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município junto ao INSS.

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 502.27300

502.273Total da Operação Especial:

AÇÃO: 0002

OBJETIVO:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
Atender pagamento mensal de parcelas assunidas, por contrato da dívida do município junto ao FGTS.

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00000

10.000Total da Operação Especial:

AÇÃO: 0004

OBJETIVO:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A CAGEPA
Pagar parcelas de refinanciamento da dívida contraída junto à CAGEPA.

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.00000

6.000Total da Operação Especial:

AÇÃO: 0005

OBJETIVO:

PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA DO MUNICÍPIO
Pagar juros raferentes aos encargos da dívida contratada do município

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1501 Outros Recursos não Vinculados 6.00000

6.000Total da Operação Especial:

AÇÃO: 0006

OBJETIVO:

CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
pagar contribuição mensal ao PASEP.

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 428.16600

428.166Total da Operação Especial:

AÇÃO: 0007

OBJETIVO:

PAGAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios)
Pagar sentenças judiciais transitadas e julgadas.

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 150.00000

150.000Total da Operação Especial:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com servidores públicos, vinculados ao órgão e em efetivo
exercício de suas funções.

OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 123 Administração Financeira

AÇÃO: 2008

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com servidores públicos, vinculados ao órgão e em efetivo
exercício de suas funções.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 281.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1501 Outros Recursos não Vinculados 160.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 29.60000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 21.00000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 5 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

233

233



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 30.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 55.00000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.50000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 75.22000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 18.00000

681.120Total da Atividade:

PROGRAMA: 3003 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
Locar software para diversos setores da Prefeitura.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 2009

OBJETIVO:

LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Locar software para diversos setores da Prefeitura.

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 23.10000

23.100Total da Atividade:

1.806.659Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 6 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

234

234



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3004 EDUCAÇÃO CONSTRUINDO SABERES E VALORES
Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino Fundamental.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 12 Educação SUBFUNÇÃO: 361 Ensino Fundamental

AÇÃO: 1007

OBJETIVO:

CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESC. DO ENSI.FUNDAMENTAL -  Estado/Rec. Próprio
Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino Fundamental.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 115.20000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 190.50099

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados á  Educação

575.10000

880.800Total do Projeto:

AÇÃO: 1008

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS - Conv. do Estado
Comprar equipamentos para diversas escolas da rede municipal de educação.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 134.40000

134.400Total do Projeto:

AÇÃO: 1009

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Adquirir equipamentos parra as escolas do Ensino Fundamental.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 80.00099

80.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1011

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - Conv. Estado/Rec. Próprio 
Construir e/ou recuperar quadras esportivas em escolas da rede municipal.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 29.60000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

172.00000

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

2.70099

204.300Total do Projeto:

AÇÃO: 1013

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA EDUCAÇÃO
Comprar e/ou desapropriar imóvel de interesse público.

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 74.00000

74.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2010

OBJETIVO:

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de merenda escolar para os alunos doensino Fundamental.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

57.84000

57.840Total da Atividade:

AÇÃO: 2014

OBJETIVO:

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
Custear despesas de transporte escolar, garantido o acesso e permanência, dos alunos da zonra rural, na escola.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

13.76800

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

10.00000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 7 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

235

235



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

25.00000

48.768Total da Atividade:

AÇÃO: 2015

OBJETIVO:

PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
Manter ações e projetos da Educação Básica.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1550 Transferência do Salário - Educação 168.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1550 Transferência do Salário - Educação 9.70000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1550 Transferência do Salário - Educação 110.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1550 Transferência do Salário - Educação 11.20099

298.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2017

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de
Impostos..

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 31.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 23.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 39.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.60000

108.200Total da Atividade:

AÇÃO: 2018

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF - 70% 
Remunerar adequadamente os profissionsis do ensino fundamental, em efetivo exercício de suas funções. 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 185.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2.150.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 269.10000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 259.40000

2.864.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2019

OBJETIVO:

MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF  30%
Atender outras despesas da educação comrecursos do FUNDE e do VAAF.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 5.40000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 24.90000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 40.70000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 20.50000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 10.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 15.00000

116.500Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 8 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

236

236



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 2020

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Manter as atividades da Secretaria de Educação.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 29.70000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 985.90000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 151.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.50000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 257.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 485.20000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 236.00000

2.151.300Total da Atividade:

AÇÃO: 2022

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL
Fomentar a criação de matrículas na educação básica em tempo integral.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 64.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.00099

164.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2023

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO
Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

67.20000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

171.00000

238.200Total da Atividade:

AÇÃO: 2024

OBJETIVO:

COFNANICIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%
Pagar despesas excedentes, do FUNDEB, com as Receitas de Impostos e Transferência de Impostos.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 353.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 680.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 216.93000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 121.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 74.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 266.27000

1.711.200Total da Atividade:

AÇÃO: 2025

OBJETIVO:

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Custear formação continuada para gestores e professores dos anos iniciais das escolas municipais.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 80.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 8.30000

88.300Total da Atividade:

PROGRAMA: 3005 EDUCAÇÃO CIDADÃ
Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 12 Educação SUBFUNÇÃO: 368 Educação Básico

AÇÃO: 2016

OBJETIVO:

OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 29.20000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 9 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

237

237



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 12.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 12.50000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 12.50000

66.700Total da Atividade:

PROGRAMA: 3033 EDUCADOR SOLIDÁRIO
Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 12 Educação SUBFUNÇÃO: 361 Ensino Fundamental

AÇÃO: 2086

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- ENSINO FUNDAMENTAL
Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 160.00099

160.000Total da Atividade:

AÇÃO: 5010

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- CRECHE
Transformar a educação em cuidar e ensinar

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 250.00099

250.000Total da Atividade:

AÇÃO: 5014

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV) - PRÉ- ESCOLA
Transformar educação para cuidar e ensinar na pré-escola

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 250.00099

250.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
Construir, Reformar ou Ampliar CrechesOBJETIVO:

FUNÇÃO: 12 Educação SUBFUNÇÃO: 365 Educação Infantil

AÇÃO: 5001

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio
Construir, Reformar ou Ampliar Creches

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 150.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

100.00000

250.000Total da Atividade:

AÇÃO: 5002

OBJETIVO:

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar para os alunos da creche.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

7.40099

7.400Total da Atividade:

AÇÃO: 5003

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 120.00099

120.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 10 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

238

238



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 5004

OBJETIVO:

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA
ADQUIRIR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ ESCOLA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

20.50099

20.500Total da Atividade:

AÇÃO: 5006

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - VAAT/VAAF
REMUNERAR ADEQUADAMENTE O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 88.60099

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 465.50099

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 25.00099

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 11.70099

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 20.90099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 5.00099

616.700Total da Atividade:

10.962.008Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 11 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

239

239



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de SaúdeOBJETIVO:

FUNÇÃO: 10 Saúde SUBFUNÇÃO: 301 Atenção Básica

AÇÃO: 1015

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de Saúde

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 40.00000

40.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2026

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 541.70000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.015.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 162.90000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 48.90000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 502.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 835.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.285.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 55.00000

4.445.500Total da Atividade:

4.485.500Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 12 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

240

240



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3006 UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 10 Saúde SUBFUNÇÃO: 301 Atenção Básica

AÇÃO: 1017

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 145.00000

145.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1018

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS
Comprar equipamentos médicos, hospitalares e odontológicos para a rede municipal de saúde.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 85.00000

85.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2027

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL DA SAÚDE
Custear despesas com os veículos da Secretaria de Saúde 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 54.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50000

59.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2028

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Manter as equipes dos agentes comunitáruos de saúde.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

15.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

166.50000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

5.40000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

4.50000

191.400Total da Atividade:

AÇÃO: 2029

OBJETIVO:

INCENTIVO FINANCEIRO PARA DA APS -  SAÚDE BUCAL
Manter os procedimentos e ações de Saúde Bucal.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

27.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

41.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.00000

73.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2030

OBJETIVO:

BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS
Manter despesas com equipes de Saúde da família/eSAF, equipes multiprofissionais/MULTI, demais programas, serviços e equipes da atenção primária à
saúde, componenetes per capta da base populacional, implementação alimentar e nutricional à saúde.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

451.40000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

168.70000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 13 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

241

241



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

150.30000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

27.00000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

58.20000

855.600Total da Atividade:

AÇÃO: 2032

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PAG. DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Pagar o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

484.41000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

136.28000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

33.00000

653.690Total da Atividade:

AÇÃO: 2033

OBJETIVO:

INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Manter ações que fortaleçam a capacidade de atendimento das unidades básicas de saúde.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

373.80000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

168.70000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

150.30000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

200.00099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

40.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

50.00000

982.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2034

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso Próprio
Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 189.10000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 205.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 733.50000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 201.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 135.00000

1.478.600Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 14 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

242

242



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 2035

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU
Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em saúde.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

228.60000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

88.80000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

78.20000

395.600Total da Atividade:

AÇÃO: 2036

OBJETIVO:

ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC
Manter despesas com programas, ações e atividades de Atenção de Média e Alta complexidade, Ambulatorial e Hospitalar.

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

28.20000

28.200Total da Atividade:

AÇÃO: 2037

OBJETIVO:

INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

145.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

30.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.00000

205.600Total da Atividade:

AÇÃO: 2038

OBJETIVO:

REC. FINANC. A TRANSF. A SEC. P/ QUALIFIFICAÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA - QUALIFAR SUS
Manter e aprimorar a estrutura física e a qualificação dos profissionais de saúde envolvidos na assistência farmacêutica.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

6.80000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.30000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.50000

13.600Total da Atividade:

AÇÃO: 2039

OBJETIVO:

REC FINANC A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELA SECRETARIA
Adquirir medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

32.30000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.10000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.50000

46.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2040

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Manter ações e serviços de vigilância sanitária.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

9.00000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 15 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

243

243



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

7.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.00000

26.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2041

OBJETIVO:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VENCIMENTOS DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Pagar aos agentes de combate às endemias.

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

170.23000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

10.88000

181.110Total da Atividade:

AÇÃO: 2042

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA VIGLÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS
Manter outras despesas da vigilância em saúde.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.20000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

43.00000

52.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2043

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio
Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.32000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 100.40000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 22.50000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.50099

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 37.00000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.72000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.16000

250.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2044

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

71.90000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

43.30000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

154.40000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

165.60000

435.200Total da Atividade:

AÇÃO: 2045

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Recurso Próprio

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 16 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

244

244



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 16.70000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 4.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.50000

30.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2046

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
Manter despesas com transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que necessitam de tratamento médico de média e alta complexidade não
disponível em seu município de origem.

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00099

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.00099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 100.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.50099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.50099

140.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2047

OBJETIVO:

MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COMBATE AS ENDEMIAS, EPIDEMAIS E PANDEMIAS
Mnater ações de combate às endemias, epidemias e pandemias no município.

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 200.01000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50.00099

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16.60099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 16.60099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

12.50099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 38.50099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

19.33099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.80099

379.340Total da Atividade:

PROGRAMA: 5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de 0 a 06 anos de idade.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 10 Saúde SUBFUNÇÃO: 301 Atenção Básica

AÇÃO: 5008

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA SAÚDE
Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de 0 a 06 anos de idade.

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.50000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00000

30.000Total da Atividade:

6.739.340Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 17 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

245

245



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 2031 Assistencia a pessoas carentes
Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 245 Serviços Socioassistenciais

AÇÃO: 2087

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PASSAR BEM
Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 450.00099

450.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 2050

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 23.10000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 35.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 72.20099

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.50099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.50099

156.300Total da Atividade:

AÇÃO: 2051

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIA
Mnater o Conselho Municipal de Assistência Socia/CMAS, o Conselho Municipal do Idoso/CMI, ConselhoMunicipal  da Criança e do Adolescente/CMCA,
Conslho Municipal da Munlher/CMA.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.10000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.50000

13.400Total da Atividade:

AÇÃO: 2059

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Manter as atividades do Conselho Tutelar.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 22.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 215.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 19.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.90000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 43.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

317.200Total da Atividade:

936.900Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 18 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

246

246



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de famílias, e melhoria da estrutura de atendimento.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 2021

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROCAD 
Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de famílias, e melhoria da estrutura de atendimento.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.50099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.00099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.50099

12.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 1020

OBJETIVO:

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA - Reccurso Próprio
Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00099

22.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1021

OBJETIVO:

EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASS.SOCIAL (SUAS)

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á 
Assistência Social

100.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á 
Assistência Social

20.00099

120.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2031

OBJETIVO:

EXECUÇÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSITÊNCIA SOCIAL
Garantir que recursos públicos sejam direcionados para ações e programas que fortaleçam o Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 35.00099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.00099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.00099

100.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2048

OBJETIVO:

PROGRAMA DE APOIO À MULHER
Custear ações e serviços de proteção, acolhimento e empoderamento de mulheres.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00099

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00099

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 4.00099

20.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 19 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

247

247



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 2049

OBJETIVO:

GEESTÃO ADMINISTRATIVA  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manter a execução de ações e serviços de assistência social, seguindo as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 26.70099

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 210.00099

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.00099

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 9.00099

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 57.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 72.20000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 13.50099

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 12.30000

426.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2052

OBJETIVO:

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Manter os serviços, programas e projetos que atuam diretamente com famílias e indivíduos em vulnerabilidade.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 32.46000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 56.16000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.94000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 24.64000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.16000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 24.64000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.80000

169.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2053

OBJETIVO:

BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD
Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único, ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação
intersetorial.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.90400

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.80000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.20000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.69699

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 25.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 33.70000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.20000

158.500Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 20 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

248

248



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 2054

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.40099

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.50099

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00099

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 33.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 200.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 43.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.20099

314.700Total da Atividade:

AÇÃO: 2055

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS
Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município, através de recursos do Fundo a Fundo do Estado - FEAS.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 23.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 35.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 35.00000

93.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2056

OBJETIVO:

COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. E PROJETOS DA GESTÃO SUAS - Rec. Próprio
Pagar, com recursos próprios,despesas excedentes realizadas pelos programas FNAS.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 167.50000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.50000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 286.80000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 413.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 224.90000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 23.10099

1.144.500Total da Atividade:

AÇÃO: 2057

OBJETIVO:

CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS
Custear capacitação dos trabalhadores do SUAS para garantir a qualidade e a efetividade dos serviços socioassistenciais oferecidos à população.

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.10000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.30000

38.800Total da Atividade:

AÇÃO: 2084

OBJETIVO:

GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
 Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social.

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 508.00000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 290.00000

798.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2085

OBJETIVO:

FORTALECIMENTO  DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manter ações e serviços de capacitação dos conselheiros, conferências, semináriso entre outras.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 21 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

249

249



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 16.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.40000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

39.400Total da Atividade:

PROGRAMA: 5000 ATENÇÃO Á PRIMEIRA INFÂNCIA 
Custear despesas essenciais para a execução do programa.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 5012

OBJETIVO:

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Custear despesas essenciais para a execução do programa.

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

15.000Total da Atividade:

3.472.500Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 22 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

250

250



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Adquirir equipamentos.iOBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 1023

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Adquirir equipamentos.i

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

15.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2058

OBJETIVO:

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 4.60000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 61.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 19.60000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.10000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.50000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.50000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.80000

116.500Total da Atividade:

131.500Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 23 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

251

251



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Adquirir equipamentos.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 1024

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Adquirir equipamentos.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.50000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.60000

11.100Total do Projeto:

AÇÃO: 2061

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
Manter as atividades do Fundo Municipal do Idoso.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 11.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.60000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 21.50000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 3.80000

126.000Total da Atividade:

137.100Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 24 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

252

252



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem de águas pluviais.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 17 Saneamento SUBFUNÇÃO: 512 Saneamento Básico Urbano

AÇÃO: 1025

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO
Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem de águas pluviais.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

50.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 257.00000

307.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1026

OBJETIVO:

AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Comprar equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 123.00000

123.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1027

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Construir, ampliar e/ou reformar prédios da administação municipal.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 63.40000

63.400Total do Projeto:

AÇÃO: 1028

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 377.70000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 500.00000

877.700Total do Projeto:

AÇÃO: 1029

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS E JARDINS
Construir e recuperar canteiros, jardins e praças no município.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 142.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

74.00000

216.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2062

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS CANTEIROS E JARDINS
Pagar despesas com a manutenção das praças, canteiros e jardisn do município. 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 11.70000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.60000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.60000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos
Minerais

1.50000

30.400Total da Atividade:

AÇÃO: 2063

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Custear as despesas com a manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do municípío.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 49.30000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 24.70000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 25 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

253

253



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 26.90000

100.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2064

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Manter as atividades realizadas pela da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50.50000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 783.60000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 300.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 9.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 38.60000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 16.40000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

144.80000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 49.30000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 192.50000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 178.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 13.30000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 34.80000

1.811.600Total da Atividade:

AÇÃO: 2066

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Manter serviços para prover claridade aos logradouros públicos e demais bens de uso comum.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 25.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

202.10000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 10.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

6.10000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

10.00000

253.200Total da Atividade:

PROGRAMA: 3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de
vetores de doenças.

OBJETIVO:

FUNÇÃO: 18 Gestão Ambiental SUBFUNÇÃO: 541 Preservação e Conservação Ambiental

AÇÃO: 2065

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de
vetores de doenças.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 125.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 11.20000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 288.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 63.80000

488.400Total da Atividade:

4.271.600Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 26 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

254

254



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam dificuldades de acesso à água.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 20 Agricultura SUBFUNÇÃO: 606 Extensão Rural

AÇÃO: 2068

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARRO PIPA
Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam dificuldades de acesso à água.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 30.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 51.80000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.10000

87.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2071

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, ABAST., IRRIG. E MEIO AMBIENTE 
Custear as atividades da Secretaria Municipal de agricultura, Abastecimento, Irrigação e Meio Ambiente.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 303.30000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 14.40000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 85.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 265.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 3.20000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 311.60000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

1.049.100Total da Atividade:

AÇÃO: 2072

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA
Garantir uma renda mínima para agricultores familiares que sofreram perdas significativas na produção devido a eventos climáticos como seca ou
excesso de chuva. 

3.1.70.41 CONTRIBUICOES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00099

10.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 18 Gestão Ambiental SUBFUNÇÃO: 544 Recursos Hidrícos

AÇÃO: 1033

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CISTERNAS
Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 60.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 50.00000

110.000Total do Projeto:

PROGRAMA: 3016 DESENVOLVIMENTO RURAL
Comprar equipamentos.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 27 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

255

255



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

AÇÃO: 1034

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE AGRICULTURA , IRRIGAÇÃ E MEIO AMBIENTE
Comprar equipamentos.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 60.30000

60.300Total do Projeto:

AÇÃO: 2067

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CITERNAS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 30.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 50.00000

80.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2069

OBJETIVO:

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL
Manter despesas com apoio ao pequeno e médio produtor rural: ministrando cursos de capacitação, adquirindo insumos, defensivos agrícolas, corte de
terra, assistência técnica e outros.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 50.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

95.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2070

OBJETIVO:

MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO
Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Irrigação.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.60000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 123.20000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.20000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.00000

169.000Total da Atividade:

1.661.300Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 28 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

256

256



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Adquirir equipamentos.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 124 Controle Interno

AÇÃO: 1035

OBJETIVO:

AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
Adquirir equipamentos.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 10.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

12.00000

22.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2073

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Manter as atividades da Secretaria do Sistema de Controle Interno.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 72.10000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 32.10000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 9.70000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.50000

139.800Total da Atividade:

161.800Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 29 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

257

257



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira entre outras.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 13 Cultura SUBFUNÇÃO: 813 Lazer

AÇÃO: 2075

OBJETIVO:

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira entre outras.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 47.40000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 61.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 47.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 350.00000

506.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3023 DESENVOLVIMENTO CULTURAL
Comprar equipamento para a unidade administrativa.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 13 Cultura SUBFUNÇÃO: 392 Difusão Cultural

AÇÃO: 1037

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Comprar equipamento para a unidade administrativa.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.00000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

5.00000

11.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2074

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA
Custear as atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 8.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 88.10000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 32.10000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 2.10000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 41.30000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 28.90000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40000

210.900Total da Atividade:

AÇÃO: 2076

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
Manter despesas relaizadas pela Biblioteca municipal.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 11.70000

26.700Total da Atividade:

AÇÃO: 2077

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA LEI ALDIR BLANC - Lei Nº 14.399/2022
Prover apoio financeirol ao setor cultural e fomentar projetos culturais no município.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº 14.399/202.

12.50000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 30 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

258

258



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº 14.399/202.

26.50000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº 14.399/202.

22.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº 14.399/202.

14.80000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº 14.399/202.

10.00000

86.200Total da Atividade:

840.800Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 31 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

259

259



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3008 CONSTRUINDO CIDADANIA
Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 08 Assistêncial Social SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

AÇÃO: 1038

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1501 Outros Recursos não Vinculados 5.00000

5.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2078

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Manter as atividades da Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1501 Outros Recursos não Vinculados 1.90000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1501 Outros Recursos não Vinculados 36.90000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1501 Outros Recursos não Vinculados 23.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1501 Outros Recursos não Vinculados 4.50000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1501 Outros Recursos não Vinculados 1.60000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 22.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1501 Outros Recursos não Vinculados 44.80000

135.100Total da Atividade:

140.100Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 32 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

260

260



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral

AÇÃO: 2079

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO
Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 3.90000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 55.40000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 23.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 90000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.40000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.40000

120.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3024 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 23 Comércio e Serviços SUBFUNÇÃO: 695 Turismo

AÇÃO: 1039

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 7.40099

7.400Total do Projeto:

127.400Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 33 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

261

261



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3025 ESPORTE E AÇÃO
Comprar equipamento para a unidade administrativa.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 27 Desporto e Lazer SUBFUNÇÃO: 812 Desporto Comunitário

AÇÃO: 1044

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Comprar equipamento para a unidade administrativa.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

20.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1052

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
Construir, ampliar e/ou recuperar quadra poliesportiva, campo de futebol e ginásio esportivo. 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 300.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

100.00000

400.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2080

OBJETIVO:

INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
Manter ações e serviços de incentivo às atividades desportivas.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 70.00099

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00099

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00099

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 55.00099

150.000Total da Atividade:

AÇÃO: 2081

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE
Custear as atividades da Secretaria Municipal de Esporte.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 204.10000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 65.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.99800

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 40.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 60.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 30.00000

420.098Total da Atividade:

990.098Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 34 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

262

262



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Manter as despesas da Secretaria de Transporte.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 26 Transporte SUBFUNÇÃO: 782 Transporte Rodoviário

AÇÃO: 2082

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Manter as despesas da Secretaria de Transporte.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 10.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 35.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 15.00000

150.000Total da Atividade:

PROGRAMA: 3015 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO
Construir lombadas em vias públicas.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 26 Transporte SUBFUNÇÃO: 451 Infra-Estrutura Urbana

AÇÃO: 1045

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS
Construir lombadas em vias públicas.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 20.00000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 35.00000

55.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1046

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Realizar obra decCosntrução, mantnutenção  e conservação de estradas vicinais.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 16.20099

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 150.00000

166.200Total do Projeto:

AÇÃO: 1047

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E MATA-BURRO
Construir e/ou recuperar passagem molhada e  mata-burro.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1501 Outros Recursos não Vinculados 80.00000

80.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1048

OBJETIVO:

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS
Construir abrigos rodoviários.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 37.00000

37.000Total do Projeto:

AÇÃO: 1049

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORE
Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Transporte.

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 6.00000

6.000Total do Projeto:

494.200Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 35 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

263

263



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL02 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 04 Administração SUBFUNÇÃO: 121 Planejamento e Orçamento

AÇÃO: 1050

OBJETIVO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.00000

5.000Total do Projeto:

AÇÃO: 2083

OBJETIVO:

MANUTENÇÃO DA SEC. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  E DESENVOLVIMENTO
Manter as despesas da Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 12.00000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 70.00000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 25.00000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 30.00000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 45.00000

232.000Total da Atividade:

237.000Total do Orgão:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 36 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

264

264



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Quadro de Detalhamento de Despesas por Orgãos, Programas e Ações

Classificação Institucional Funcional Programática
 Natureza da Despesa - Aplicações de Despesas

Dotação
OrçamentáriaFonte de Recursos

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA99 Orgão do Poder ExecutivoORGÃO: UNIDADE:

PROGRAMA: 3002 APOIO ADMINISTRATIVO
Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.OBJETIVO:

FUNÇÃO: 99 Reserva de Contingência SUBFUNÇÃO: 999 Reserva de Contingência

AÇÃO: 9901

OBJETIVO:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1501 Outros Recursos não Vinculados 778.47200

778.472Total da Reserva de Contingência:

778.472Total do Orgão:

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

43.073.577Total Geral:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.04) Página 37 de 37
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

265

265



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.010 CÂMARA MUNICIPAL
01 031 3001 1001 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
Objetivo da Ação: Ampliar e/ou reformar o prédio da Câmara Municipal

0001 40.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

40.000Total do Projeto:

01 031 3001 1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Comprar veículo para atender as necessidades de transporte do poder legislativo.

0002 50.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

50.000Total do Projeto:

01 031 3001 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Câmara Municipal.

0003 15.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

15.000Total do Projeto:

01 031 3001 2001 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal, inclusive as despesas com os

encargos pessoais inerentes aos parlamentares e servidores vinculados ao órgão e em
efetivo exercício de suas funções.

0004 10.500FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0005 1.075.200FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0006 175.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0007 8.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0008 26.800FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0009 126.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
0010 56.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0011 218.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

1.696.000Total da Atividade:

Total

1.801.000

1.085.700 0 435.300 105.000 0 0 0

175.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 435.300 105.000 0 0 0

1.626.000

175.000

1.260.700

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 1 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

266

266



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 3003 1004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
Objetivo da Ação: Comprar veículo para o gabinete, proporcionando maior apoio logístico ao prefeito do

município.
0012 70.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.799.0000004.4.90.52

70.000Total do Projeto:

04 122 3003 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO.
Objetivo da Ação: Atender despesas com a compra de equipamentos para o gabinete.

0013 15.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

15.000Total do Projeto:

04 122 3002 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Objetivo da Ação: Atender as atividades do Gabinete do Prefeito, bem como, custear os encargos com

despesas de pessoal vinculados e em efetivo exercício de suas funções.
0014 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0015 412.300FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.501.0000003.1.90.11
0016 120.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0017 174.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0018 130.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000003.3.90.18
0019 14.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0020 21.800FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0021 4.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0022 114.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0023 5.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

1.000.800Total da Atividade:

04 122 3002 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR
Objetivo da Ação: Manter as despesas realizadas pela Junta do Serviço  Militar do município.

0024 5.500FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0025 5.900FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0026 7.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0027 5.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

23.900Total da Atividade:

02 061 3003 2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Objetivo da Ação: Manter as atiividades do setor Jurídico do município.

0028 14.400FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
0029 8.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0030 8.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

30.400Total da Atividade:

Total

1.140.100

417.300 0 517.800 85.000 0 0 0

120.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 517.800 85.000 0 0 0

1.020.100

120.000

537.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 2 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

267

267



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 3003 1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Administrção.

0031 22.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

22.000Total do Projeto:

04 122 3002 2005 MANUTENÇÃO DAS ATVIVIDADES DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO
Objetivo da Ação: Custear as despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Administração.

0032 18.500FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0033 347.700FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0034 155.800SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0035 7.700FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0036 44.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0037 73.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0038 44.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0039 115.651FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0040 615.349FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
0041 25.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.501.0000003.3.90.92

1.447.800Total da Atividade:

04 122 3002 2006 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM
Objetivo da Ação: Pagar contribuição mensal para a Federação das Associações de Municípios da Paraíba bem

como, para a Confereção nacional dos Municípios.
0042 36.000FiscalCONTRIBUIÇÕES1.501.0000003.3.50.41

36.000Total da Atividade:

04 122 3002 2007 MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
Objetivo da Ação: Pagar despesas das atividades do escritório de representação da Prefeitura, na cidade de

Patos/PB.
0043 14.400FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0044 126.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0045 63.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0046 34.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
0047 2.300FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.501.0000003.3.90.92
0048 11.200FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

252.400Total da Atividade:

Total

1.758.200

366.200 0 1.203.000 33.200 0 0 0

155.800 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.203.000 33.200 0 0 0

1.602.400

155.800

522.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 3 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

268

268



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
28 841 0001 0001 PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRAÍDA JUNTO AO INSS
Objetivo da Ação: Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do município

junto ao INSS.
0049 502.273FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.90.71

502.273Total da Operação Especial:

28 841 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
Objetivo da Ação: Atender pagamento mensal de parcelas assunidas, por contrato da dívida do município

junto ao FGTS.
0050 10.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.90.71

10.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A CAGEPA
Objetivo da Ação: Pagar parcelas de refinanciamento da dívida contraída junto à CAGEPA.

0051 6.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.90.71

6.000Total da Operação Especial:

28 846 0001 0005 PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA DO MUNICÍPIO
Objetivo da Ação: Pagar juros raferentes aos encargos da dívida contratada do município

0052 6.000FiscalJUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.501.0000003.2.90.21

6.000Total da Operação Especial:

28 846 0001 0006 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
Objetivo da Ação: pagar contribuição mensal ao PASEP.

0053 428.166FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47

428.166Total da Operação Especial:

28 846 0001 0007 PAGAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios)
Objetivo da Ação: Pagar sentenças judiciais transitadas e julgadas.

0054 150.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000003.1.90.91

150.000Total da Operação Especial:

04 123 3002 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
Objetivo da Ação: Pagar despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, inclusive encargos com

servidores públicos, vinculados ao órgão e em efetivo exercício de suas funções.
0055 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0056 281.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0057 160.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.501.0000003.1.90.13
0058 29.600FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0059 21.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0060 30.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0061 55.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0062 5.500FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
0063 75.220FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.501.0000003.3.90.93
0064 18.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

681.120Total da Atividade:

04 122 3003 2009 LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Objetivo da Ação: Locar software para diversos setores da Prefeitura.

0065 23.100FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.0000003.3.90.40

23.100Total da Atividade:

Total

1.806.659

436.000 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

160.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 6.000 668.386 18.000 0 518.273 0

1.646.659

160.000

596.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 4 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

269

269



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 361 3004 1007 CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESC. DO ENSI.FUNDAMENTAL -  Estado/Rec. Próprio
Objetivo da Ação: Atender despesas com constrçãor, ampliação e reforma de escolas municipais de Ensino

Fundamental.
0066 115.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001004.4.90.51
0067 190.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000994.4.90.51
0068 575.100FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.570.0000004.4.90.51

880.800Total do Projeto:

12 368 3004 1008 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS - Conv. do Estado
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para diversas escolas da rede municipal de educação.

0069 134.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52

134.400Total do Projeto:

12 361 3004 1009 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos parra as escolas do Ensino Fundamental.

0070 80.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51

80.000Total do Projeto:

12 368 3004 1011 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - Conv. Estado/Rec. Próprio 
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar quadras esportivas em escolas da rede municipal.

0071 29.600FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001004.4.90.51
0072 172.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000004.4.90.51
0073 2.700FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.571.0000994.4.90.93

204.300Total do Projeto:

12 368 3004 1013 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA EDUCAÇÃO
Objetivo da Ação: Comprar e/ou desapropriar imóvel de interesse público.

0074 74.000FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.1001004.4.90.61

74.000Total do Projeto:

12 306 3004 2010 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de merenda escolar para os alunos

doensino Fundamental.
0075 57.840FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000003.3.90.30

57.840Total da Atividade:

12 368 3004 2014 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
Objetivo da Ação: Custear despesas de transporte escolar, garantido o acesso e permanência, dos alunos da

zonra rural, na escola.
0076 13.768FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.553.0000003.3.90.30
0077 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.553.0000003.3.90.36
0078 25.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.553.0000003.3.90.39

48.768Total da Atividade:

12 368 3004 2015 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
Objetivo da Ação: Manter ações e projetos da Educação Básica.

0079 168.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.550.0000003.3.90.30
0080 9.700FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.550.0000003.3.90.36
0081 110.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.550.0000003.3.90.39
0082 11.200FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.550.0000994.4.90.52

298.900Total da Atividade:

12 368 3005 2016 OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Atender despesas de outros programas do FNDE, não relacionados.

0083 29.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000003.3.90.30
0084 12.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.569.0000003.3.90.36
0085 12.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000003.3.90.39
0086 12.500FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000004.4.90.52

66.700Total da Atividade:

12 368 3004 2017 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com

recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..
0087 31.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
0088 23.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
0089 39.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39
0090 14.600FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 5 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

270

270



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 368 3004 2017 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo da Ação: Custear despesas excedentes de programas do Fundo Nacional de de Educação - FNDE -, com

recursos do MDE - Receitas de Impostos e Transferência de Impostos..

108.200Total da Atividade:

12 361 3004 2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF - 70% 
Objetivo da Ação: Remunerar adequadamente os profissionsis do ensino fundamental, em efetivo exercício de

suas funções. 
0091 185.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070003.1.90.04
0092 2.150.500FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070003.1.90.11
0093 269.100FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.1070003.1.90.11
0094 259.400SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.90.13

2.864.000Total da Atividade:

12 361 3004 2019 MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB/VAAF  30%
Objetivo da Ação: Atender outras despesas da educação comrecursos do FUNDE e do VAAF.

0095 5.400FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.541.0000003.1.90.04
0096 24.900FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.0000003.1.90.11
0097 40.700SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000003.1.90.13
0098 20.500FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000003.3.90.30
0099 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.541.0000003.3.90.36
0100 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.541.0000003.3.90.39

116.500Total da Atividade:

12 368 3004 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria de Educação.

0101 29.700FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
0102 985.900FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001003.1.90.11
0103 151.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
0104 6.500FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001003.3.90.14
0105 257.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
0106 485.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
0107 236.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

2.151.300Total da Atividade:

12 368 3004 2022 MANUTENÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL
Objetivo da Ação: Fomentar a criação de matrículas na educação básica em tempo integral.

0108 64.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000003.3.90.30
0109 100.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000994.4.90.52

164.000Total da Atividade:

12 368 3004 2023 MANUTENÇÃO DE TRANPORTE ESCOLAR - CONV. DO ESTADO
Objetivo da Ação: Custear despesas do transporte escolar dos alunos da zona rural, com recursos do Estado.

0110 67.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.571.0000003.3.90.30
0111 171.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.571.0000003.3.90.39

238.200Total da Atividade:

12 368 3004 2024 COFNANICIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%
Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes, do FUNDEB, com as Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos.
0112 353.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
0113 680.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001003.1.90.11
0114 216.930SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
0115 121.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
0116 74.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
0117 266.270FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

1.711.200Total da Atividade:

12 368 3004 2025 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Objetivo da Ação: Custear formação continuada para gestores e professores dos anos iniciais das escolas

municipais.
0118 80.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
0119 8.300FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

88.300Total da Atividade:

12 361 3033 2086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar no Ensino Fundamental.

0120 160.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.1001993.3.90.93

160.000Total da Atividade:

12 365 5000 5001 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE CRECHES  Conv. Estado e Rec Proprio

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 6 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

271

271



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

Objetivo da Ação: Construir, Reformar ou Ampliar Creches
0121 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001004.4.90.51
0122 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000004.4.90.51

250.000Total do Projeto:

12 306 5000 5002 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
Objetivo da Ação: Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar para os alunos da

creche.
0123 7.400FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000993.3.90.30

7.400Total da Atividade:

12 365 5000 5003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
Objetivo da Ação: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

0124 120.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001994.4.90.52

120.000Total do Projeto:

12 306 5000 5004 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA
Objetivo da Ação: ADQUIRIR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ

ESCOLA
0125 20.500FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000993.3.90.30

20.500Total da Atividade:

12 365 5000 5006 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - VAAT/VAAF
Objetivo da Ação: REMUNERAR ADEQUADAMENTE O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS

FUNÇÕES
0126 88.600FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000993.1.90.04
0127 465.500FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.11
0128 25.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.0000993.1.90.11
0129 11.700SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000993.1.90.13
0130 20.900SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.541.0000993.1.90.13
0131 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000994.4.90.52

616.700Total da Atividade:

12 365 3033 5010 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV)- CRECHE
Objetivo da Ação: Transformar a educação em cuidar e ensinar

0132 250.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.1001993.3.90.93

250.000Total da Atividade:

12 365 3033 5014 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCADOR VOLUNTÁRIO (ESV) - PRÉ- ESCOLA
Objetivo da Ação: Transformar educação para cuidar e ensinar na pré-escola

0133 250.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.1001993.3.90.93

250.000Total da Atividade:

Total

10.962.008

5.262.600 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

700.630 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.103.678 1.895.100 0 0 0

10.261.378

700.630

5.963.230

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 7 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

272

272



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 301 3006 1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e refoirmar prédio da Secretaria de Saúde

0134 40.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002004.4.90.51

40.000Total do Projeto:

10 301 3006 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

0135 541.700SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
0136 1.015.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
0137 162.900SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
0138 48.900SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
0139 502.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0140 835.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0141 1.285.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
0142 55.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52

4.445.500Total da Atividade:

Total

4.485.500

0 0 0 0 0 0 0

1.719.600 0 2.670.900 95.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.670.900 95.000 0 0 0

0

4.485.500

1.719.600

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 8 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

273

273



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.051 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
10 301 3006 1017 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar unidades básicas de saúde.

0143 145.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002004.4.90.51

145.000Total do Projeto:

10 301 3006 1018 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos médicos, hospitalares e odontológicos para a rede municipal de

saúde.
0144 85.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52

85.000Total do Projeto:

10 301 3006 2027 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL DA SAÚDE
Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da Secretaria de Saúde 

0145 54.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0146 5.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0147 500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39

59.900Total da Atividade:

10 301 3006 2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter as equipes dos agentes comunitáruos de saúde.

0148 15.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.604.0000003.1.90.04
0149 166.500SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.604.0000003.1.90.11
0150 5.400SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.604.0000003.1.90.13
0151 4.500SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.604.0000003.3.90.31

191.400Total da Atividade:

10 301 3006 2029 INCENTIVO FINANCEIRO PARA DA APS -  SAÚDE BUCAL
Objetivo da Ação: Manter os procedimentos e ações de Saúde Bucal.

0152 27.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
0153 41.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
0154 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13

73.000Total da Atividade:

10 301 3006 2030 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS
Objetivo da Ação: Manter despesas com equipes de Saúde da família/eSAF, equipes multiprofissionais/MULTI,

demais programas, serviços e equipes da atenção primária à saúde, componenetes per capta
da base populacional, implementação alimentar e nutricional à saúde.

0155 451.400SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
0156 168.700SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
0157 150.300SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
0158 27.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0159 58.200SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.600.0000003.3.90.31

855.600Total da Atividade:

10 301 3006 2032 MANUTENÇÃO DO PAG. DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Objetivo da Ação: Pagar o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

0160 484.410SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.605.0000003.1.90.04
0161 136.280SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.605.0000003.1.90.11
0162 33.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.605.0000003.1.90.13

653.690Total da Atividade:

10 301 3006 2033 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter ações que fortaleçam a capacidade de atendimento das unidades básicas de saúde.

0163 373.800SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
0164 168.700SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
0165 150.300SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
0166 200.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
0167 40.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0168 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

982.800Total da Atividade:

10 301 3006 2034 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

0169 15.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
0170 189.100SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
0171 205.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 9 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

274

274



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 3006 2034 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DAATENÇÃO PRIMÁRIA - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas exedentes realizadas pelos programas do SUS.

0172 733.500SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0173 201.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0174 135.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39

1.478.600Total da Atividade:

10 302 3006 2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÓVEIS DE URGÊNCIA - SAMU
Objetivo da Ação: Manter os serviços de atendimento aos usuários em estado de emergência e urgência em

saúde.
0175 228.600SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
0176 88.800SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
0177 78.200SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13

395.600Total da Atividade:

10 302 3006 2036 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC
Objetivo da Ação: Manter despesas com programas, ações e atividades de Atenção de Média e Alta

complexidade, Ambulatorial e Hospitalar.
0178 28.200SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36

28.200Total da Atividade:

10 302 3006 2037 INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Objetivo da Ação: Complementar o financiamento dos serviços de média e alta complexidade.

0179 145.600SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0180 20.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0181 30.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
0182 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000004.4.90.52

205.600Total da Atividade:

10 303 3006 2038 REC. FINANC. A TRANSF. A SEC. P/ QUALIFIFICAÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA - QUALIFAR
SUS

Objetivo da Ação: Manter e aprimorar a estrutura física e a qualificação dos profissionais de saúde
envolvidos na assistência farmacêutica.

0183 6.800SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0184 2.300SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0185 4.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

13.600Total da Atividade:

10 303 3006 2039 REC FINANC A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELA SECRETARIA
Objetivo da Ação: Adquirir medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

0186 32.300SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0187 4.100SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0188 10.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

46.900Total da Atividade:

10 304 3006 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de vigilância sanitária.

0189 9.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0190 7.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0191 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

26.800Total da Atividade:

10 305 3006 2041 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VENCIMENTOS DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Objetivo da Ação: Pagar aos agentes de combate às endemias.

0192 170.230SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.604.0000003.1.90.11
0193 10.880SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.604.0000003.1.90.13

181.110Total da Atividade:

10 305 3006 2042 MANUTENÇÃO DA VIGLÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS
Objetivo da Ação: Manter outras despesas da vigilância em saúde.

0194 3.200SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0195 5.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0196 43.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

52.000Total da Atividade:

10 302 3006 2043 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

0197 12.320SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
0198 100.400SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
0199 22.500SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 10 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

275

275



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 3006 2043 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO MAC - Recurso Próprio
Objetivo da Ação: Pagar despesas excedentes do média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial.

0200 27.500SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
0201 12.400SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0202 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0203 37.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0204 6.720SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
0205 6.160SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52

250.000Total da Atividade:

10 303 3006 2044 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
Objetivo da Ação: Manter despesas de outros programas do SUS, não relacionados.

0206 71.900SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
0207 43.300SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
0208 154.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
0209 165.600SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000004.4.90.52

435.200Total da Atividade:

10 305 3006 2045 COFINANCIAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Recurso Próprio
Objetivo da Ação:

0210 16.700SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0211 4.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0212 8.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39

30.000Total da Atividade:

10 302 3006 2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
Objetivo da Ação: Manter despesas com transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que

necessitam de tratamento médico de média e alta complexidade não disponível em seu
município de origem.

0213 10.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
0214 5.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.0000993.3.90.33
0215 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002993.3.90.36
0216 100.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0217 2.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
0218 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39
0219 2.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39

140.000Total da Atividade:

10 301 3006 2047 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COMBATE AS ENDEMIAS, EPIDEMAIS E PANDEMIAS
Objetivo da Ação: Mnater ações de combate às endemias, epidemias e pandemias no município.

0220 200.010SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
0221 50.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002993.3.90.30
0222 16.600SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
0223 16.600SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002993.3.90.36
0224 12.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
0225 38.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39
0226 19.330SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
0227 25.800SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002994.4.90.52

379.340Total da Atividade:

10 301 5000 5008 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA SAÚDE
Objetivo da Ação: Manter ações para o desenvolvimento físico, mental, emocional e sociall das crianças de

0 a 06 anos de idade.
0228 2.500SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
0229 15.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
0230 2.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
0231 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39

30.000Total da Atividade:

Total

6.739.340

0 0 0 0 0 0 0

3.697.830 0 2.603.950 437.560 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.603.950 437.560 0 0 0

0

6.739.340

3.697.830

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 11 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

276

276



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
08 244 3008 2050 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Objetivo da Ação: Manter despesas com a casa de apoio para indivíduos e famílias em situações de

vulnerabilidade social.
0232 23.100SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0233 35.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
0234 72.200SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
0235 13.500SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
0236 12.500SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

156.300Total da Atividade:

08 244 3008 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIA
Objetivo da Ação: Mnater o Conselho Municipal de Assistência Socia/CMAS, o Conselho Municipal do

Idoso/CMI, ConselhoMunicipal da Criança e do Adolescente/CMCA, Conslho Municipal da
Munlher/CMA.

0237 2.400SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
0238 2.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
0239 6.100SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
0240 2.500SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

13.400Total da Atividade:

08 244 3008 2059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Conselho Tutelar.

0241 22.500SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0242 215.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0243 19.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0244 3.900SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0245 1.400SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0246 43.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0247 7.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0248 5.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

317.200Total da Atividade:

08 245 2031 2087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PASSAR BEM
Objetivo da Ação: Propiciar condições de melhoria a qualidade de vida de pessoas vulneráveis.

0249 450.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

450.000Total da Atividade:

Total

936.900

0 0 0 0 0 0 0

256.500 0 665.400 15.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 665.400 15.000 0 0 0

0

936.900

256.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 12 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

277

277



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 3008 1020 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA - Reccurso Próprio
Objetivo da Ação: Construir, ampliar, reformar e/ou equipar espaços para a asssistência social.

0250 14.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
0251 8.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

22.000Total do Projeto:

08 244 3008 1021 EST. DA REDE DE SERV. E FORT. DA GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASS.SOCIAL (SUAS)
Objetivo da Ação:

0252 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.665.0000004.4.90.51
0253 20.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.665.0000994.4.90.52

120.000Total do Projeto:

08 244 0001 2021 MANUTENÇÃO DO PROCAD 
Objetivo da Ação: Manter serviços sociassistenciais da qualificação da base de dados, busca ativa de

famílias, e melhoria da estrutura de atendimento.
0254 3.500SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
0255 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
0256 4.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
0257 2.500SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

12.000Total da Atividade:

08 244 3008 2031 EXECUÇÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSITÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Garantir que recursos públicos sejam direcionados para ações e programas que fortaleçam

o Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
0258 35.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.3110993.3.90.30
0259 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.3110993.3.90.36
0260 40.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.3110993.3.90.39
0261 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.3110994.4.90.52

100.000Total da Atividade:

08 244 3008 2048 PROGRAMA DE APOIO À MULHER
Objetivo da Ação: Custear ações e serviços de proteção, acolhimento e empoderamento de mulheres.

0262 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
0263 8.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
0264 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
0265 4.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

20.000Total da Atividade:

08 244 3008 2049 GEESTÃO ADMINISTRATIVA  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Manter a execução de ações e serviços de assistência social, seguindo as diretrizes do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 
0266 26.700SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
0267 210.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
0268 15.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
0269 9.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000993.3.90.14
0270 10.600SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
0271 57.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
0272 72.200SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
0273 13.500SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.3.90.92
0274 12.300SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

426.800Total da Atividade:

08 244 3008 2052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Objetivo da Ação: Manter os serviços, programas e projetos que atuam diretamente com famílias e indivíduos

em vulnerabilidade.
0275 32.460SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000003.1.90.04
0276 56.160SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000003.1.90.11
0277 20.940SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.90.13
0278 24.640SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
0279 6.160SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
0280 24.640SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
0281 4.800SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

169.800Total da Atividade:

08 244 3008 2053 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD
Objetivo da Ação: Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único,

ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 13 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

278

278



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 3008 2053 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSO FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD
Objetivo da Ação: Manter ações de fortalecimento da gestão do programa, aprimoramento do Cadastro Único,

ações de acompanhamento das condicionalidades e articulação intersetorial.
0282 6.904SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0283 12.800SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0284 15.200SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0285 3.696SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
0286 14.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0287 25.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
0288 27.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0289 33.700SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0290 20.200SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

158.500Total da Atividade:

08 244 3008 2054 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
Objetivo da Ação:

0291 5.400SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
0292 13.500SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
0293 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
0294 33.600SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0295 200.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0296 43.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0297 14.200SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

314.700Total da Atividade:

08 244 3008 2055 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS
Objetivo da Ação: Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município, através

de recursos do Fundo a Fundo do Estado - FEAS.
0298 23.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.661.0000003.3.90.30
0299 35.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.661.0000003.3.90.39
0300 35.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000004.4.90.52

93.000Total da Atividade:

08 244 3008 2056 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. E PROJETOS DA GESTÃO SUAS - Rec. Próprio
Objetivo da Ação: Pagar, com recursos próprios,despesas excedentes realizadas pelos programas FNAS.

0301 10.500SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0302 167.500SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0303 10.500SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0304 7.400SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0305 286.800SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0306 413.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0307 224.900SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0308 23.100SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

1.144.500Total da Atividade:

08 244 3008 2057 CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS
Objetivo da Ação: Custear capacitação dos trabalhadores do SUAS para garantir a qualidade e a efetividade

dos serviços socioassistenciais oferecidos à população.
0309 7.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0310 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0311 6.100SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0312 10.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0313 13.300SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

38.800Total da Atividade:

08 244 3008 2084 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Objetivo da Ação: Cuatear ações de proteção suplementar e provisória a indivíduos e famílias em situações

de vulnerabilidade social.
0314 508.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000003.3.90.32
0315 290.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48

798.000Total da Atividade:

08 244 3008 2085 FORTALECIMENTO  DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de capacitação dos conselheiros, conferências, semináriso entre

outras.
0316 16.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0317 12.400SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0318 6.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0319 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

39.400Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 14 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

279

279



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 5000 5012 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo da Ação: Custear despesas essenciais para a execução do programa.

0320 15.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000003.3.90.32

15.000Total da Atividade:

Total

3.472.500

0 0 0 0 0 0 0

617.564 0 2.590.836 264.100 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.590.836 264.100 0 0 0

0

3.472.500

617.564

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 15 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

280

280



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.062 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA
08 244 3008 1023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.i

0321 15.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

15.000Total do Projeto:

08 244 3008 2058 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

0322 4.600SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0323 61.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0324 19.600SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0325 6.100SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0326 6.500SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0327 2.500SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
0328 7.400SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0329 8.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

116.500Total da Atividade:

Total

131.500

0 0 0 0 0 0 0

85.200 0 31.300 15.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 31.300 15.000 0 0 0

0

131.500

85.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 16 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

281

281



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.063 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
08 244 3008 1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

0330 2.500SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
0331 8.600SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

11.100Total do Projeto:

08 244 3008 2061 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
Objetivo da Ação: Manter as atividades do Fundo Municipal do Idoso.

0332 20.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0333 25.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0334 15.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0335 6.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0336 14.600SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0337 11.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0338 8.600SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0339 21.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
0340 3.800SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

126.000Total da Atividade:

Total

137.100

0 0 0 0 0 0 0

60.000 0 62.200 14.900 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 62.200 14.900 0 0 0

0

137.100

60.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 17 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

282

282



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
17 512 3015 1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar abastecimento de água potável, esgotamento sanitário e drenagem

de águas pluviais.
0341 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51
0342 257.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.755.0000004.4.90.51

307.000Total do Projeto:

15 452 3015 1026 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

0343 123.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

123.000Total do Projeto:

15 451 3015 1027 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou reformar prédios da administação municipal.

0344 63.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

63.400Total do Projeto:

15 451 3015 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo da Ação: Pagar despesas com construção e recuperação de pavimentação e drenagem de vias públicas.

0345 377.700FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.501.0000004.4.90.51
0346 300.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51
0347 200.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

877.700Total do Projeto:

15 541 3015 1029 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS E JARDINS
Objetivo da Ação: Construir e recuperar canteiros, jardins e praças no município.

0348 142.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.501.0000004.4.90.51
0349 74.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51

216.000Total do Projeto:

15 451 3015 2062 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS CANTEIROS E JARDINS
Objetivo da Ação: Pagar despesas com a manutenção das praças, canteiros e jardisn do município. 

0350 11.700FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0351 8.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0352 8.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0353 1.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.708.0000003.3.90.39

30.400Total da Atividade:

26 782 3015 2063 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Objetivo da Ação: Custear as despesas com a manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo do municípío.
0354 49.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0355 24.700FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0356 26.900FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

100.900Total da Atividade:

04 122 3015 2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Objetivo da Ação: Manter as atividades realizadas pela da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos.
0357 50.500FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0358 783.600FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0359 300.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0360 9.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0361 38.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0362 16.400FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0363 144.800FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.720.0000003.3.90.30
0364 49.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.750.0000003.3.90.30
0365 192.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0366 178.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0367 13.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
0368 34.800FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

1.811.600Total da Atividade:

18 541 3016 2065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Objetivo da Ação: Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas

limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de vetores de doenças.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 18 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

283

283



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

18 541 3016 2065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Objetivo da Ação: Manter a remoção de resíduos sólidos, como lixo e entulho, e manter as vias públicas

limpas, a limpeza pública ajuda a reduzir a proliferação de vetores de doenças.
0369 125.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0370 11.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0371 288.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0372 63.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39

488.400Total da Atividade:

25 751 3015 2066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Objetivo da Ação: Manter serviços para prover claridade aos logradouros públicos e demais bens de uso

comum.
0373 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0374 202.100FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.751.0000003.3.90.30
0375 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0376 6.100FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.751.0000003.3.90.36
0377 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.751.0000003.3.90.39

253.200Total da Atividade:

Total

4.271.600

834.100 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

300.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.550.400 1.587.100 0 0 0

3.971.600

300.000

1.134.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 19 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

284

284



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.080 SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
18 544 3015 1033 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CISTERNAS
Objetivo da Ação: Construir e/ou ampliar açudes, barragens, poços e cisternas.

0378 60.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0379 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.501.0000004.4.90.51

110.000Total do Projeto:

04 122 3016 1034 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE AGRICULTURA , IRRIGAÇÃ E MEIO AMBIENTE
Objetivo da Ação: Comprar equipamentos.

0380 60.300FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

60.300Total do Projeto:

18 544 3016 2067 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, POÇOS E CITERNAS
Objetivo da Ação:

0381 30.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0382 50.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

80.000Total da Atividade:

20 606 3002 2068 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARRO PIPA
Objetivo da Ação: Manter o abastecimento regular e seguro de água potável para áreas que enfrentam

dificuldades de acesso à água.
0383 30.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0384 51.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0385 6.100FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

87.900Total da Atividade:

20 606 3016 2069 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL
Objetivo da Ação: Manter despesas com apoio ao pequeno e médio produtor rural: ministrando cursos de

capacitação, adquirindo insumos, defensivos agrícolas, corte de terra, assistência
técnica e outros.

0386 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0387 50.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000003.3.90.32
0388 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

95.000Total da Atividade:

20 782 3016 2070 MANUT. DA FROTA DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, ABAST. E IRRIGAÇÃO
Objetivo da Ação: Custear despesas com os veículos da secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Irrigação.
0389 27.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0390 123.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0391 5.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0392 13.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

169.000Total da Atividade:

20 606 3002 2071 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, ABAST., IRRIG. E MEIO AMBIENTE 
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de agricultura, Abastecimento, Irrigação e

Meio Ambiente.
0393 8.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0394 303.300FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0395 50.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0396 14.400FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0397 85.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0398 265.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0399 3.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0400 311.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0401 7.400FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

1.049.100Total da Atividade:

20 606 3002 2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA
Objetivo da Ação: Garantir uma renda mínima para agricultores familiares que sofreram perdas

significativas na produção devido a eventos climáticos como seca ou excesso de chuva. 
0402 10.000FiscalCONTRIBUICOES1.500.0000993.1.70.41

10.000Total da Atividade:

Total

321.300 0 1.129.700 160.300 0 0 0

50.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

1.611.300

50.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 20 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

285

285



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

1.661.300Total 0 1.129.700 160.300 0 0 0371.300

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 21 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

286

286



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
04 124 3002 1035 AQUSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos.

0403 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52
0404 12.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.720.0000004.4.90.52

22.000Total do Projeto:

04 124 3002 2073 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria do Sistema de Controle Interno.

0405 8.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0406 72.100FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0407 32.100SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0408 3.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0409 9.700FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0410 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0411 7.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0412 2.500FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

139.800Total da Atividade:

Total

161.800

80.100 0 27.600 22.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 27.600 22.000 0 0 0

129.700

32.100

112.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 22 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

287

287



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
13 392 3023 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

0413 6.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52
0414 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.720.0000004.4.90.52

11.000Total do Projeto:

13 392 3023 2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

0415 8.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0416 88.100FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0417 32.100SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0418 3.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0419 2.100FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0420 41.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0421 28.900FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
0422 7.400FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

210.900Total da Atividade:

13 813 3002 2075 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
Objetivo da Ação: Manter os eventos culturais do município: carnaval, festa junina, festa da padroeira

entre outras.
0423 47.400FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0424 61.600FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.500.0000003.3.90.31

0425 47.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0426 350.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

506.000Total da Atividade:

13 392 3023 2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
Objetivo da Ação: Manter despesas relaizadas pela Biblioteca municipal.

0427 5.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0428 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0429 11.700FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

26.700Total da Atividade:

13 392 3023 2077 MANUTENÇÃO DA LEI ALDIR BLANC - Lei Nº 14.399/2022
Objetivo da Ação: Prover apoio financeirol ao setor cultural e fomentar projetos culturais no município.

0430 12.500FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.719.0000003.3.90.30
0431 26.500FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.719.0000003.3.90.31

0432 22.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.719.0000003.3.90.36
0433 14.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.719.0000003.3.90.39
0434 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.719.0000004.4.90.52

86.200Total da Atividade:

Total

840.800

96.100 0 691.600 21.000 0 0 0

32.100 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 691.600 21.000 0 0 0

808.700

32.100

128.200

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 23 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

288

288



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
08 244 3008 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

0435 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52

5.000Total do Projeto:

08 244 3008 2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Objetivo da Ação: Manter as atividades da Secretaria da Munlher e da Diversidade Humana.

0436 1.900FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.501.0000003.1.90.04
0437 36.900FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.501.0000003.1.90.11
0438 23.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.501.0000003.1.90.13
0439 4.500FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.501.0000003.3.90.14
0440 1.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
0441 22.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
0442 44.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39

135.100Total da Atividade:

Total

140.100

38.800 0 73.300 5.000 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 73.300 5.000 0 0 0

117.100

23.000

61.800

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 24 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

289

289



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
23 695 3024 1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Objetivo da Ação: Adquirir equipamentos para a Secretaria de Turismo.

0443 7.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

7.400Total do Projeto:

04 122 3002 2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO
Objetivo da Ação: Mantenção das Atividades da Secretaria de Turismo.

0444 3.900FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0445 55.400FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0446 23.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0447 12.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0448 900FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0449 12.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0450 12.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

120.000Total da Atividade:

Total

127.400

59.300 0 37.700 7.400 0 0 0

23.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 37.700 7.400 0 0 0

104.400

23.000

82.300

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 25 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

290

290



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
27 812 3025 1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETRIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Objetivo da Ação: Comprar equipamento para a unidade administrativa.

0451 20.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

20.000Total do Projeto:

27 812 3025 1052 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
Objetivo da Ação: Construir, ampliar e/ou recuperar quadra poliesportiva, campo de futebol e ginásio

esportivo. 
0452 300.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
0453 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000004.4.90.51

400.000Total do Projeto:

27 812 3025 2080 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
Objetivo da Ação: Manter ações e serviços de incentivo às atividades desportivas.

0454 70.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
0455 20.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.500.0000993.3.90.31

0456 5.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
0457 55.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

150.000Total da Atividade:

27 361 3025 2081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE
Objetivo da Ação: Custear as atividades da Secretaria Municipal de Esporte.

0458 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0459 204.100FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0460 65.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0461 10.998FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0462 40.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0463 60.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0464 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

420.098Total da Atividade:

Total

990.098

214.100 0 290.998 420.000 0 0 0

65.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 290.998 420.000 0 0 0

925.098

65.000

279.100

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 26 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

291

291



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.140 SERCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
26 451 3015 1045 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS
Objetivo da Ação: Construir lombadas em vias públicas.

0465 20.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
0466 35.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.501.0000004.4.90.51

55.000Total do Projeto:

26 782 3015 1046 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Objetivo da Ação: Realizar obra decCosntrução, mantnutenção  e conservação de estradas vicinais.

0467 16.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
0468 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

166.200Total do Projeto:

26 782 3015 1047 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E MATA-BURRO
Objetivo da Ação: Construir e/ou recuperar passagem molhada e  mata-burro.

0469 80.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.501.0000004.4.90.51

80.000Total do Projeto:

26 782 3015 1048 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS
Objetivo da Ação: Construir abrigos rodoviários.

0470 37.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

37.000Total do Projeto:

26 782 3015 1049 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORE
Objetivo da Ação: Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Transporte.

0471 6.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

6.000Total do Projeto:

26 782 3002 2082 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Secretaria de Transporte.

0472 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0473 35.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0474 25.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0475 25.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0476 20.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0477 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0478 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

150.000Total da Atividade:

Total

494.200

45.000 0 96.200 328.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 96.200 328.000 0 0 0

469.200

25.000

70.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 27 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

292

292



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E DESENV.SUSTENTÁVEL
04 121 3002 1050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Objetivo da Ação: Adquiir equipamentos para a Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

0479 5.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

5.000Total do Projeto:

04 121 3002 2083 MANUTENÇÃO DA SEC. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  E DESENVOLVIMENTO
Objetivo da Ação: Manter as despesas da Sec.de Planejamento, Gestão Orçamentária e Desenvolvimento.

0480 12.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
0481 70.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
0482 25.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
0483 25.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
0484 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
0485 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
0486 45.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

232.000Total da Atividade:

Total

237.000

82.000 0 125.000 5.000 0 0 0

25.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 125.000 5.000 0 0 0

212.000

25.000

107.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 28 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

293

293



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Orçamento-Programa de 2026

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 999 3002 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Objetivo da Ação: Cobrir despesas decorrentes de passivos contingentes e riscos fiscais imprevistos.

0487 778.472FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.501.0000009.9.99.99

778.472Total da Reserva de Contingência:

Total

778.472

0 0 0 0 0 0 778.472

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 0 0 0 778.472

778.472

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

43.073.577

9.338.600 6.000 9.950.662 4.692.100 0 518.273 778.472

8.323.324 0 8.624.586 841.560 0 0 0

Fiscal:
Seguridade:

Total: 6.000 18.575.248 5.533.660 0 518.273 778.472

25.284.107

17.789.470

17.661.924

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.40) Página 29 de 29
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

294

294



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Despesa

CATEGORIA
DESCRIÇÃO ESFERA

DIRETA INDIRETA

ADMINISTRAÇÃO
VALOR

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

36.243.172

19.295.262

16.947.910

19.295.262

16.947.910

36.243.172

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal:

Seguridade:

17.661.924

9.338.600

8.323.324

9.338.600

8.323.324

17.661.924

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

6.000

6.000 6.000

6.000

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

18.575.248

9.950.662

8.624.586

9.950.662

8.624.586

18.575.248

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Fiscal:

Seguridade:

6.051.933

5.210.373

841.560

5.210.373

841.560

6.051.933

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Fiscal:

Seguridade:

5.533.660

4.692.100

841.560

4.692.100

841.560

5.533.660

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

518.273

518.273 518.273

518.273

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

778.472

778.472 778.472

778.472

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

778.472

778.472 778.472

778.472

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 43.073.577

43.073.57743.073.577

25.284.10725.284.107 0

17.789.47017.789.470 0

0

Intraorçamentária: 0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

0 0 0

0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.05) Página 1 de 1
Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 

6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

295

295



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTAOrigem

Espécie

RECEITA BRUTA 48.301.601,00 0,00 48.301.601,00

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 44.662.365,00 0,00 44.662.365,00
1.1.0.0.00.0.0-00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.322.602,00 0,00 1.322.602,00

1.1.1.0.00.0.0-00 Impostos 1.312.602,00 0,00 1.312.602,00
1.1.2.0.00.0.0-00 Taxas 5.000,00 0,00 5.000,00
1.1.3.0.00.0.0-00 Contribuição de Melhoria 5.000,00 0,00 5.000,00

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 218.200,00 0,00 218.200,00
1.2.4.0.00.0.0-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 218.200,00 0,00 218.200,00

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 1.003.490,00 0,00 1.003.490,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 998.490,00 0,00 998.490,00
1.3.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 5.000,00

1.5.0.0.00.0.0-00 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00
1.5.1.0.00.0.0-00 Receita Industrial 2.000,00 0,00 2.000,00

1.6.0.0.00.0.0-00 Receita de Serviços 70.000,00 0,00 70.000,00
1.6.1.0.00.0.0-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 65.000,00 0,00 65.000,00
1.6.9.0.00.0.0-00 Outros Serviços 5.000,00 0,00 5.000,00

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 41.766.337,00 0,00 41.766.337,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 33.473.887,00 0,00 33.473.887,00
1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 4.945.050,00 0,00 4.945.050,00
1.7.5.0.00.0.0-00 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.347.400,00 0,00 3.347.400,00

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 279.736,00 0,00 279.736,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 279.736,00 0,00 279.736,00

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas de Capital 3.639.236,00 0,00 3.639.236,00
2.2.0.0.00.0.0-00 Alienação de Bens 257.000,00 0,00 257.000,00

2.2.1.0.00.0.0-00 Alienação de Bens Móveis 107.000,00 0,00 107.000,00
2.2.2.0.00.0.0-00 Alienação de Bens Imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00

2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências de Capital 3.382.236,00 0,00 3.382.236,00
2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 1.075.100,00 0,00 1.075.100,00
2.4.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 151.000,00 0,00 151.000,00
2.4.9.0.00.0.0-00 Demais Transferências de Capital 2.156.136,00 0,00 2.156.136,00

DEDUÇÕES (5.228.024,00) 0,00 (5.228.024,00)

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes (5.228.024,00) 0,00 (5.228.024,00)
1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes (5.228.024,00) 0,00 (5.228.024,00)

1.7.1.1.51.1.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (4.336.594,00) 0,00 (4.336.594,00)
1.7.1.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (300,00) 0,00 (300,00)
1.7.2.1.50.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do ICMS - Principal (840.000,00) 0,00 (840.000,00)
1.7.2.1.51.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPVA - Principal (50.600,00) 0,00 (50.600,00)
1.7.2.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPI - Municípios - Principal (530,00) 0,00 (530,00)

TOTAL GERAL: 43.073.577,00 0,00 43.073.577,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 1 de 2Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

296

296



R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Orçamento-Programa de 2026
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTAOrigem

Espécie

__________________________
ROZÂNGELA FERREIRA SILVA

Prefeita

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2025.12.1.5-17.11.03) Página 2 de 2Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: D487.4C68.AD89.4279.0118.7EDB.8C80.EA73. 
6) Outros Anexos. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: Rozângela F. Silva.

297

297



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 22/12/2025 às 10:43:40 foi protocolizado o documento
sob o Nº 155450/25 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2026, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Passagem, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Rozângela Ferreira Silva.

Número da Lei/Ano: 547/2025
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 43.073.577,00
Data e Aprovação: 23/09/2025
Data de Publicação: 24/09/2025
Autorização para contratação de operações de crédito: Não
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 68

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 80637748bd97351128d4f455d2d3354b

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim d9209018d06e191512c9aae08e40f751

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 2586b7e8094e9fa2f0759c6af8b4499e

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim 414a0dc502284bb7a68f04025e24f35b

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim 3702dfc2956fa814a7fa95dfabf117ce

6) Outros Anexos Sim d4874c68ad89427901187edb8c80ea73

João Pessoa, 22 de Dezembro de 2025

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 13/01/2026 15:07. Validação: 7AF1.603E.FDBE.BCA7.D313.183D.7A2B.4F9A. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 155450/25. Data: 22/12/2025 10:43. Responsável: tramita.

298

298


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


